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Duja e fillimit të leximit të librit 

Lexojeni duanë (lutjen) e mëposhtme para se të filloni të 

studioni një libër fetar ose një mësim rreth Islamit, kështu, me lejen 

e Zotit, do të mbani mend çdo gjë që studioni,  ���� ��� ����������  ��� � �! ��"�# : 
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Përkthimi: 

O Allah  ���� �! ��"�#! Na i hap dyert e diturisë dhe urtësisë dhe na 
mëshiro! O Ti që je më i Nderuari dhe më i Lavdishmi! 

(Mustaraf vëll 1 fq.6.Darulfikir Beirut) 

 

 

 

Shënim: 
Lexojeni salavatë për Pejgamberin tonë të nderuar  $ një herë para 

dhe pas Duasë. 
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550 Sunnete dhe Etikat e tyre 

Shkëlqimi i namazit mbi Pejgamberin e Nderuar $  

Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: "Në Ditën e Gjykimit, 
nuk do të ketë hije tjetër përveç hijes së Arshit të Allahut të 

Madhëruar. Tre persona do të jenë nën hijen e Arshit të Allahut 

xh.sh.' Me përulësi u pyet: 'Ja Resulull-llah   ��% �& 	������� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ����� ��*  ! Kush do 
të jenë ata njerëz?' Ai   ��% �& 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  u përgjigj: 

1. Personi që largon shqetësimin e Ummetit tim 

2. Ai që ringjall Sunnetin tim 

3. Ai që dërgon salavate mbi mua me shumicë. (El- Budu - rus-

safirah , fq. 131, Hadithi 366) 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

Sejjiduna Imam Dahaku   ���� ����  	+� �, �-�� �� ���#  ka thënë: Shembulli i Sunnetit në 
këtë botë është, sikurse është Xhenneti në Ahiret, andaj sikurse ai 

që do të hyjë në Xhennet do të qëndrojë i sigurt, në të njëjtën 

mënyrë, ai që ndjek sunnetin në këtë botë do të mbetet i sigurt. 

(Tefsir Kurtubi, vëll. 13, f. 365)  

Po prezantohen 550 Sunnete dhe Etika e tyre në tema të ndryshme. 

Mos e konsideroni çdo perlë Medani të paraqitur më poshtë si 

Sunnet. Ekziston mundësia që këto perla Medani të përmbajnë 

thënie të paraardhësve të devotshëm ���  	
	��
�, �- 	��� �  përveç Sunneteve. 
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Mbani mend vendimin se asnjë vepër nuk mund të shpallet 

'Sunnet i Pejgamberit të Dashur' nëse nuk dihet me siguri. 

Predikuesit (të dy meshkuj dhe femra) janë të lutur të përmendin 

Sunnetet dhe rregullat e sjelljes nga çdo temë e dhënë në këtë 

broshurë në fund të fjalimeve të tyre frymëzuese për sunnetin, 

sipas situatës. Gjithashtu lexoni rreshtat që janë dhënë para dhe 

pas çdo teme. 

O besimtarë të Resulit! Në fund të fjalimit, do të doja të përmendja 

përsosmërinë e Sunnetit dhe disa Sunnete dhe Etika të sunnetit. 

Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Ai që e do Sunnetin tim 
më do mua dhe ai që më do mua do të jetë me mua në Xhennet. 

(Ibn-e- Asakir, vëll. 9, f. 343) 

Seenah tayri Sunnet ka Medine benej Aaka 
Xhennet majn parosi mujhay tum apna banane 

�ي��ص�  � �� 	ل�ح� و�	 ع�� د                     ل� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

15 Sunnetet dhe mënyrat e ecjes 

1. Në ajetin 37 të sures Beni Isra'il , pjesa 15, Allahu i Madhëruar 

ka thënë: 

 �� �6�ۡ�"ۡ7 �8 �+9ۡ
�
: )ۡ� �  �;

�
< � = � >*�?�@ �6�ۡ�"ۡ7 A� B �C�ۡ�� "� 7 �� D "> 7�ۡ �E �F� �'�G
ۡ
H �I�	'ۡ� � )ۡ� �JKL 

Dhe mos ecni me mendjemadhësi mbi tokë; padyshim, ju me të 

vërtetë nuk do ta copëtoni kurrë tokën dhe nuk do të arrini kurrë 

malet në lartësi. 

[Kanz- ul -Iman (përkthimi i Kuranit)] (Pjesa 15, Surja Beni Isra'il, ajeti 37) 

2. Në faqen 435 të Behar-e- Sheri'at’, vëllimi 3, gjendet një hadith 

i bekuar: "Një person i mbuluar me dy shalla po ecte me 
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mendjemadhësi dhe mburrej. Ai u bë që të fundosej në tokë dhe 

do të vazhdojë të fundoset deri në Ditën e Gjykimit.". (Muslimi , 

fq. 1156, Hadith 2088) 

3. Ndonjëherë gjatë ecjes, Pejgamberi i Dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  
mbante dorën e shokut të tij me dorën e tij të bekuar. ( Mu'xhem 

Kebir, vëll. 7, f. 277, Hadithi 7132) 

4. Kur Pejgamberi i dashur 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  	�������  ��% �& ecte, ai  � �) ��!  ��� �� ��*  	�������  ��% �&
�� � �'�! �ٖ  do të 

ecte pak i përkulur se dukej sikur ai 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  	�������  ��% �& po zbriste nga 
një lartësi. (El- Sh a meail El- Muhammedijah Lil-Tirmizi, f. 87, Rekm 118) 

5. Mos ec me mendjemadhësi me qafën e zbuluar, duke mbajtur 

një zinxhir të artë ose ndonjë zinxhir tjetër metalik rreth qafës 

për t'u mburrur, pasi kjo është stili i njerëzve të pamend, 

arrogantë dhe shkelësve.. Është haram që burrat të mbajnë një 

byzylyk ari ose një zinxhir ari në qafë. Mbajtja e një zinxhiri 

ose e një byzylyku të bërë nga ndonjë metal tjetër është 

gjithashtu e palejueshme. 

6. Nëse nuk ka pengesë, ecni në anë të rrugës me një ritëm 

mesatar. Ecni, as aq shpejt sa njerëzit të fillojnë të të shikojnë 

duke menduar pse po nxiton, as aq ngadalë sa njerëzit të 

supozojnë se je i sëmurë. Mos e kapni dorën e një djalit të ri, të 

cilit ende nuk i është rritur mjekra dhe mustaqet, ose një djali 

të ri të bukur. Mbajtja e dorës së ndonjë njeriu ose shtrëngimi i 

dorës me të ose përqafimi i tij me epsh është haram dhe është 

vepër që të çon në Xhehennem. 

7. Të shikosh aty-këtu pa nevojë gjatë ecjes rrugës nuk është 

Sunnet. Ecni në mënyrë dinjitoze me sytë ulur. 

Shëmbëlltyrë: Sayyiduna Hassan Bin Ebi Sinnan ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- 
shkoi për të falur namazin e Bajramit. Kur u kthye, gruaja e tij 
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filloi të thoshte: "Sa gra keni parë sot?" Ai ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- qëndroi i 
heshtur. Kur ajo insistoi, ai ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- tha: "Unë vazhdova të 
shikoja gishtat e mëdhenj (të këmbëve të mia) që nga koha kur 

dola nga shtëpia derisa u ktheva tek ju." (Kitabul - wara ' Ma' 

Mewsua ' Imam Ibn Ebi Al-Dunja, vëll. 1, f. 205) 

�������  �.� )/� 0� 	'  ���� �! ��"�# , njerëzit adhurues të Allahut përpiqen të 

shmangin shikimin e panevojshëm andej-këtej gjatë ecjes në 

rrugë, që të mos shikojnë dikë që nuk lejohet nga Sheriati . Kjo 

ishte devotshmëria e personit të devotshëm ���� ���#  ���� ����  	+� �, �-. Vendimi 
është se nëse e shikon një grua pa dashje, por pastaj e shmang 

menjëherë shikimin, nuk je mëkatar. 

8. Nuk është e përshtatshme të shikosh pa nevojë drejt ballkonit 

apo dritares së shtëpisë së dikujt. 

9. Ndërsa ecni, ngjisni ose zbrisni shkallët, kujdesuni që këpucët 

tuaja të mos bëjnë zhurmë. 

10. Nëse janë dy gra në këmbë ose duke ecur në rrugë, mos kaloni 
nga vendkalimi ndërmjet tyre, sepse është e ndaluar në një 

hadith të bekuar. (Ebu Daud, vëll. 4, f. 480, Hadithi 5273) 

11. Është kundër sjelljeve të pështysh, të shfrysh hundën, të fusësh 
gishtin brenda hundës, të pastrosh papastërtitë e trupit me 

gishta, të vazhdosh të kruash veshët, pjesët intime etj. gjatë 

ecjes, qëndrimit ose ulur para njerëzve. 

12. Disa njerëz kanë zakon të shkelmojnë çdo gjë që u del përpara 
në rrugë gjatë ecjes. Është një praktikë absolutisht e keqe. Në 

këtë mënyrë ata mund të dëmtojnë edhe këmbën e tyre. Për 

më tepër, shkelmimi i gazetave apo kutive me shkrim mbi to, 

apo pakove dhe shisheve bosh të ujërave minerale me etiketa 

është gjithashtu mungesë respekti. 
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13. Gjatë ecjes, përdorni vendkalimin për këmbësorëose urën e 
këmbësorëve nëse ka, kur ka trafik. . 

14. Kaloni rrugën duke parë në drejtim të trafikut. Nëse jeni në 
mes të rrugës dhe një automjet po vjen, në vend që të vraponi, 

qëndroni aty sipas situatës pasi është më e sigurt. Për më tepër, 

të kalosh shinat hekurudhore në kohën kur trenat zakonisht 

kalojnë është si të ftosh vdekjen. Ai që e konsideron një tren 
shumë larg dhe kalon shinatin, duhet të ketë parasysh rrezikun 

që mund të ngatërrohet në shinat etj. dhe të rrëzohet e të 

shtypet nga treni sepse ka nxitiuar dhe është i pakujdesur. Ka 
disa vende ku është kundër ligjit kalimi i hekurudhës sidomos 

në stacione. Binduni ligjeve të tilla. 

15. Ecni sa më shumë që të jetë e mundur për 45 minuta duke 
bërë zikr dhe duke thënë salavate për Pejgamberin e Nderuar 

çdo ditë me qëllim që të fitoni forcë për të adhuruar.                       
 ���� �! ��"�# ��� ����������  ����, do të mbeteni të shëndetshëm. Mënyra më e mirë 
e ecjes është të ecësh me ritëm të shpejtë për 15 minutat e para, 

me ritëm mesatar për 15 minutat e ardhshme dhe më pas të të 

ecësh shpejtë përsëri për 15 minutat e fundit. Duke ecur në 

këtë mënyrë, i gjithë trupi do të stërvitet. Sistemi juaj tretës do 

të mbetet i shëndetshëm dhe do të qëndroni të sigurt nga 

fryrja, kapsllëku, obeziteti, sëmundjet e zemrës dhe shumë 

sëmundje të tjera.  ���� �! ��"�# ��� ����������  ����. 

Për mësimin e Sunneteve , blini pjesën 16 të vëllimit të tretë të 

'Bahar-e- Sheri'at ' dhe një libër 120 faqesh, ' Sunnetet dhe Etika e 

tyre ' botuar nga Maktaba - tul -Medinah dhe lexojini ato. Një 

mënyrë tjetër e të mësuarit të Sunneteve është gjithashtu të 
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udhëtosh me Medani Qafilahët e Dawat-e-Islami në shoqërinë e 

besimtarëve të Resulit. 

Lootnay rehmatayn qaflay majn chalo 
Seekhnay sunnetajn qaflay majn chalo 
Hongi hal mushkilayn qaflay majn chalo 

Khatam hon shamatayn qaflay majn chalo 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

7 mënyra për të veshur këpucë 

1.  Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Përdorni këpucët 

shumë shpesh, sepse përderisa njeriu mban këpucë, ai është si 

kalorësi (ndihet më pak i lodhur) (Muslimi, f. 1161, Hadith 2096)  

2. Shkundni këpucët përpara se t'i vishni në mënyrë që nëse ka 

ndonjë insekt ose zhavorr  të bjerë. 

Tregim moral Thuhet se pasi kishte marrë pjesë në një festë 

diku, sapo një person veshi këpucët, filloi të bërtiste dhe 

këmba po i rridhte gjak. Në fakt, gjatë darkës, dikush hodhi 

një kockë me majë e cila hyri në  këpucën e tij dhe ai kur  do ta 

vishte këpucën nuk e shkundte atë, për shkak se ai nuk e 

shkundi këpucën këmba e tij u lëndua. 

3. Është Sunnet që fillimisht të vishni këpucën e djathtë dhe më 
pas të majtën dhe kur t'i hiqni, fillimisht të hiqni këpucën e 

majtë dhe më pas të djathtën. 

Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: "Kur ndonjëri prej 

jush vesh këpucë, duhet të fillojë t'i veshë nga ana e djathtë dhe 

kur t'i heqë ato, duhet të fillojë nga ana e majtë, në mënyrë që 

këmba e djathtë të jetë e para kur i vesh [këpucët] dhe  të jetë e  

fundit kur i heq [ato].' (Buhariu, vëll. 4, f. 65, Hadithi 5855) 
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Në Nuzhatul -Qaari thuhet : Në fillim vendose këmbën e 

djathtë gjatë hyrjes në xhami dhe kur del nga xhamia vendose 

këmbën e majtë së pari jashtë xhamisë. Është e vështirë të 

veprosh sipas këtij hadithi [të bekuar] (rendit të veshjes së 

këpucëve) kur hyn në xhami. Kështu, Imam Ahmed Raza 

Khan ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka deklaruar zgjidhjen e mëposhtme për këtë: 
Kur duhet të hyni në xhami, së pari nxirreni këmbën e majtë 

dhe vendoseni në këpucë, pastaj hiqeni këpucën nga këmba e 

djathtë dhe hyni në xhami. . Kur të dilni nga xhamia, nxirreni 

këmbën e majtë dhe vendoseni në këpucë, pastaj nxirreni 

këmbën e djathtë dhe vishni këpucën e djathtë dhe pastaj 

vishni të majtën.  

(Nuzhatul - Qaari vëll. 5, fq. 530 )  

Sejiduna Ibn-e- Xhevzi  � ���#  ���� ����  	+� �, �-�� �  ka thënë: Personi i cili 
gjithmonë fillon me këmbën e djathtë kur vesh këpucët dhe 

fillon me këmbën e majtë kur i heq ato, do të qëndrojë i sigurt 

nga sëmundja e shpretkës. (Hayat- ul - Hajvan , vëll. 2, f. 289)  

4. Burrat duhet të përdorin këpucë për burra dhe gratë duhet të 
përdorin këpucë për femra. 

5. Dikush me përulësi i tha Sayyidatuna Bibi Aisheh Siddiqah     
���1�#  	2�  � �3�-: Një grua vesh këpucë (si burrat). Ajo ���1�#  	2�  � �3�- u përgjigj: 

'Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ����  � �) ��!  ��� �� ��*
�� � �'�! �ٖ  i ka mallkuar gratë burrërore 
(dmth. të ngjashme me një burrë). (Ebu Daud, vëll. 4, fq. 84,      

Hadithi 4099) dmth. gratë nuk duhet të veshin këpucë për burra, 

por burrave dhe grave u është ndaluar të kopjojnë njëri-tjetrin 

në lidhje me të gjitha ato gjëra që bëjnë dallim mes tyre. As 

burrat nuk duhet të kopjojnë gratë dhe as gratë nuk duhet të 

kopjojnë burrat. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, fq. 422)  

www.dawateislami.net



550 Sunnete dhe Etikat e tyre 8 

 

 

6. Kur të uleni, hiqni këpucët, pasi kështu këmbët tuaja do të 
pushojnë.  

7. Vendose një këpucë të përdorur në mënyrën e duhur lart nëse 
është e përmbysur poshtë. (Mos ngritja e duhur e këpucës edhe 

pasi e shihni të shtrirë  përmbysur është një nga arsyet e 

varfërisë). 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

18 Sunnetet dhe Etikat e të ulurit 

1. 1. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Njerëzit, të cilët 
ulen diku për një kohë të gjatë dhe shpërndahen prej andej pa 

bërë zikr të Allahut dhe pa dërguar salavate mbi Pejgamberin e 

dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  pësojnë një humbje. Nëse do Allahu i 
Madhëruar, mund t'i dënojë (ata) dhe nëse do, mund t'i falë. 

(El- Mustadrak , vëll. 2, f. 168, Hadith 1869)  

2. Sejiduna Ibn-e -' Omer  �4	��1�#  	2�  � �3�- ka thënë: E pashë Pejgamberin 
e dashur   ��% �& 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  të ulur në oborrin e Qabes së shenjtë në 
mënyrën e Ihtibes .' (Buhariu, vëll. 4, f. 180, Hadithi 6272) 

3. Ihtiba do të thotë një person që ulet në ijë me krahët rreth 
gjunjëve. Të ulesh në këtë mënyrë konsiderohet si shenjë 

përulësi. (Mullahs El-Bahar-e- Sheri'at , vëll. 3, fq. 432)  

4. Ndërsa rrini ulur ashtu ose më mirë sa herë që uleni, pjesët 
intime nuk duhet të bëhen të dukshme. Prandaj, për mbulesë 

shtesë, mbulohu me një shall nga gjunjët deri te këmbët. Nëse 

kurta juaj është deri në gjysmën e këmbës suaj sipas Sunnetit, 

atëherë pjesa e poshtme e saj mund t'ju japë mbulesë shtesë. 
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5. Pas faljes së namazit të sabahut, Pejgamberi i dashur 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �& 
qëndronte ulur këmbëkryq derisa të lindte dielli plotësisht. (Ebu 

Davudi, vëll. 4, fq. 345, Hadithi 4850) 

6. Në faqen 67 të 'Xhami' Karamaat -e- Evlija ', vëllimi 1, thuhet: 
Imam Jusuf Nebhaani.  � �, �-�� �� ���#  ���� ����  	+  kishte zakon të gjunjëzohej 
(dmth. kur ulet në Attahiyyat ). 

7. Gjithashtu është më mirë të uleni në gjunjë edhe kur nuk 
ofroni Salah. (Mirat, vëll. 8, fq. 90)  

8. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Ndër mexhalitë 
(d.m.th. në prani të të tjerëve) mexhlisi (pozicioni ulur) më i 

nderuar është ai në të cilin fytyrat janë kthyer nga Kibla.' ( 

Mu'xhem -e-Ewsat, vëll. 6, fq. 161, Hadithi 8361) 

9. Sejiduna Abdullah bin Omer   �� 
	��1�#  	2�  �5  �6�-shpesh ulej përballë 
Kiblës. (El-Adab El- Mufrid , fq. 291, Hadithi 1137)  

10. Për predikuesit dhe mësuesit kur mbajnë një fjalim dhe kur 
japin mësim, është sunnet që ata të mbajnë shpinën drejt 

Kibles, në mënyrë që ata që marrin dituri prej tyre të jenë të 

kthyera nga Kibla. Sayyiduna Allamah Hafiz Sakhaavi ���� ���#  ���� ����  	+� �,�- 
ka thënë: Pejgamberi i dashur 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �& do të ulej me 
shpinën e tij të bekuar nga Kibla, në mënyrë që njerëzit të cilëve 

ai 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �& ose u jepte dituri ose këshillonte, të uleshin me 
fytyrat e tyre drejt Kiblës. (El- Makasid - ul -Hasaneh, f. 88) 

11. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  nuk do të ulej kurrë duke 
zgjatur këmbët e tij të bekuara drejt askujt në  tubime. Ai         

  ��% �&��� 	���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  as nuk do t'i zgjaste këmbët e tij të bekuara drejt 
fëmijëve të tij, as grave të bekuara, as skllevërve dhe as 

shërbëtorëve. (Mirat, vëll. 8, f. 80) 
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12. Sayyiduna Imam A'zam Ebu Hanife ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Unë 
kurrë nuk i kam shtrirë këmbët e mia drejt shtëpisë së bekuar 

të mësuesit tim të nderuar Sejiduna Hammad ���� ���#  ���� ����  	+� �,�- nga 
nderimi për të (edhe pse kishte një distancë prej disa rrugësh 

midis të bekuarve. Midis shtëpisë së  Sayyiduna Imam A'zamit 
���� ���#  ���� ����  	+� �, �- dhe shtëpinsë së mësuesit të tij të nderuar). ( Manaqib - 

ul -Imam el- A'zam Ebi Hanifah, Pjesa 2, f. 7, e ndryshuar) 

13. Lëvizja mënjanë për ata që sapo kanë ardhur është vërtetuar 
nga një hadith i bekuar. Është hadithi nr. 6 në faqen 432 të ' 

Bahar-e- Sheri'at ' vëllimi 3. Një person erdhi te Pejgamberi i 

Dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  kur ai (   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* ) ishte ulur në xhami, 

ai (   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* ) u largua mënjanë. Ai person me përulësi tha: 

'Ja Resulull-llah ! (
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �&) Ka hapësirë të mjaftueshme 
(dmth. Mësuesi im (   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* )! Nuk keni nevojë të 

largoheni mënjanë).' Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  u 
përgjigj: "Është e drejtë e myslimanit që kur e sheh vëllai i tij, të 

largohet për të." ( Shu'ab - ul -Iman, vëll. 6, f. 468, Hadith 8933)  

14. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	�������  �� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*
  ka thënë: "Nëse dikush prej 
jush është në hije dhe hija largohet nga sipër tij dhe ai është 

pjesërisht nën diell dhe pjesërisht nën hije, ai duhet të largohet 

nga ai vend." (Ebu-Daud, vëll. 4, fq. 338, Hadithi 4821) 

15. A'la Hazreti  � �� ���#  ���� ����  	+� �, �-�  ka shkruar: Mos u ulni në vendin ku ulen 
udhërrëfyesi dhe mësuesi juaj shpirtëror edhe në mungesë të 

tyre. ( Fetava Razavijeh , vëll. 24, f. 369-424, përmbledhur)  

16. Kur vini në një kongres ose në një tubim, mos shkoni përpara 
duke anashkaluar shpatullat e njerëzve! Uluni kudo që gjeni 

hapësirë! 

17. Kur të uleni, hiqni këpucët, pasi kështu këmbët tuaja do të 
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pushojnë. (El-Jami'-us-Saghir, fq. 40, Hadithi 554)  

18. Nëse e lexon këtë lutje tri herë pas daljes nga tubimi, të hiqen 
mëkatet. Ai që e thotë lutjen vijuese në tubimin e mirësisë dhe 

tubimin e Zikrit, atij do t'i vuloset ajo mirësi. Lutja është si 

vijon: ‘ ل�ي���� 	���و��� 	 ک� و� � ��غ� " 	�س� � �#� �لا� 	�ن �لهٰ� 	 	 ٓ " لا� م�د�ک� �ح� ( م� و� -�حٰن��� 	لل+ه�        ,Abu Dawood, vol. 4) ’س�
p. 347, Hadith 4857) (Përkthimi: Ti je i pastër. O Allah i 

Plotfuqishëm! Të gjitha lavdërimet janë për Ty. Nuk ka të 

adhuruar tjetër përveç Teje. Unë kërkoj falje prej Teje dhe te Ti 

pendohem). 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

12 Sunnetet dhe Etikat e hyrjes dhe daljes nga shtëpia 

1. Kur të dilni nga shtëpia, lexoni lutjen e mëposhtme: 

" ���0/�س�  �لا� ) ة� 	 و� لا� ق� �5 	��" لا� ح�و�ل� و� �ل�#� ع�� 6 م� 	�� ��و� " Përkthim: Fillimi i emrit të 

Allahut, besoj tek Allahu; pa Allahun e Madhëruar, nuk ka as 

forcë e as fuqi. (Ebu Davudi, vëll. 4, fq. 420, Hadithi 5095- 5096)  ���������  ���� ��� �
 ���� �! ��"�# për shkak të bekimit të leximit të kësaj lutjeje, do të jeni 
në rrugën e drejtë, do të qëndroni të sigurt nga problemet dhe 

ndihma e Allahut xh.sh. do të mbetet me ju. 

2. Lutja për të hyrë në shtëpi: 

	�7�8 ئ�0ل��� خ� >5; 	�س� =� م� 	 �ل�ن�0	�لل+ه� 6 )<ن�0 ��و� )<0 ی 	�� ر� ن�0" و� ل�ج� م� 	�� و� " /�س� ج� � �Cل�م�	�7�8 خ� "و� ل�ج� و� ل�م�
1

 

(Ebu Davudi, vëll. 4, fq. 420, Hadithi 5095-5096) 

                                                           

1Përkthimi: O Allah i Plotfuqishëm! Kërkoj mirësi nga Ti për hyrje dhe dalje. 

Emri i Allahut është me të cilin hymë (në shtëpi) dhe emri i Allahut është me të 

cilin dolëm dhe i besuam Zotit tonë, Allahut të Madhëruar. 
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Pas leximit të lutjes, thuaj selam anëtarëve të familjes dhe më pas 

thuaj selam në oborrin e Pejgamberit të Nderuar 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �& 
dhe pas kësaj lexoje 'Sure El-Ikhlas'.   ���� �! ��"�#  ��� ����������  ���� do të ketë 
bekim në jetesën tuaj dhe do të qëndroni të sigurt nga grindjet 

familjare. 

3. Thuaj selam maharimit dhe muhrematit (dmth. nënës, babait, 
vëllait, motrës, gruas dhe fëmijëve, etj.) kur të ktheheni në 

shtëpi dhe të dilni nga shtëpia. 

4. Shejtani hyn në një shtëpi me personin që hyn në shtëpi pa 

thënë ' �	 م�  .'/�س�

5. Nëse duhet të shkoni në shtëpinë që është e zbrazët (edhe nëse 

është e juaja), lexoni sa vijon: " �F�8ل�ح� ع��5ٰ ع�-�0د� 	�� 	لص+ م� ع�ل��Iن�0 و� لا�  .dmth) ."	لس�
Selami qoftë mbi ne dhe mbi robërit e drejtë të Allahut të 

Plotfuqishëm!) Engjëjt do t'i përgjigjen selamit (Raddul - Muhtar, 

vëll. 9, fq. 682) ose thuaj kështu: " �L �Mلن�	0  م� ع�ل�ي��� 	�ي�ه� لا�  dmth. O) "	�لس�
Pejgamber, salall-llahu alejhi ue selem!) sepse shpirti i bekuar i 

Pejgamberit të dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  është i pranishëm në 
shtëpitë e myslimanëve. (Behar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 453, Sherh- ul -

Shafi` Lil- Kaari , vëll. 2, f. 118)  

6. Kur dëshiron të hysh në shtëpinë e dikujt, thuaj kështu:       

م� ع�ل�ي�ك�م� " لا�  ?A mund të hyj "	�لس�

7. Nëse nuk ju jepet leja, kthehuni të lumtur. Ndoshta i zoti i 
shtëpisë nuk ju ka dhënë leje për shkak të ndonjë detyrimi. 

8. Kur dikush troket në derën tuaj, Sunneti është të pyesni: 'Kush 
është ai?' Ai që është jashtë duhet të përmendë emrin e tij si, 

'Muhammed Ilyas'. Me këtë rast, nëse dikush thotë: Medine! 
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"Jam unë!" ose 'Hap derën', etj.' në vend që të përmendi emri i 

tij, kjo nuk është Sunnet. 

9. Pasi të përmendni emrin në përgjigje, qëndroni pak larg derës 
në mënyrë që të mos shihni brendësinë e shtëpisë kur dera 

hapet. 

10. Është e ndaluar të shikosh në shtëpinë e dikujt. Disa shtëpi në 
anën e kundërt janë në një nivel të ulët, prandaj personat e tillë 

duhet të kujdesen duke parë nga ballkonet e tyre që të mos 

shikojnë nga brenda shtëpive të tilla. 

11. Nëse shkoni në shtëpinë e dikujt, mos e kritikoni marrëveshjen 
e tyre. Kjo mund të lëndojë ndjenjat e tij. 

12. Kur të jeni gati të ktheheni, lutuni për të zotin e shtëpisë, 
falënderoni dhe falni selamin dhe jepini dhuratë një broshurë 

frymëzuese të Sunnetit, etj. nëse është e mundur. 

15 Sunnetet dhe Etikat në lidhje me fqinjët 

7 thëniet e Mustafës 
�� � �'�! �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �&: 

1.  Me anë të myslimanit të drejtë, Allahu i Madhëruar largon një 

fatkeqësi nga 100 shtëpi në lagjen e tij. Pastaj ai   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* 

lexoi Ajetin e bekuar vijues: 

 �M
ۡ
5 �N "� 7 �ۡ� � ��O PQ�ۡ �'�, Rۡ

�
S �T�ۡ�, �U� �
(� �V

ٰ
WX  �6�ۡ�"ۡ7 �Y �� �$�Z
�
 � 

E nëse Allahu nuk i largon disa njerëz me disa të tjerë, atëherë me 

siguri do të shkatërrohet toka.  

( Mexhma El- Zavaid , vëll. 8, f. 299, Hadith 13533) 

[Kanz- ul -Iman (përkthimi i Kuranit)] (Pjesa 2, Surja El-Bekare, ajeti 251) 
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2. Tek Allahu i Madhëruar, fqinji më i mirë është ai që është 
dashamirës i fqinjit të tij. (Tirmizi, vëll. 3, fq. 379, Hadith 1951) 

3. Ai, fqinji i të cilit nuk është i mbrojtur nga bezdisja e tij, nuk do 
të hyjë në Xhennet. (Muslimi, fq. 43, Hadithi 46) 

4. Ai që ha sa të ngopet, por fqinji i tij mbetet i uritur, nuk është 
besimtar i përsosur. (Shu'ab - ul -Iman, vëll. 3, fq. 225, Hadithi 3389)  

5. Ai që i shkakton dhimbje fqinjit të tij më shkakton dhimbje 
mua dhe ai që më shkakton dhimbje mua nuk e kënaq Allahun 

e Madhëruar. (Atargheeb Wattarheeb , vëll. 3, f. 241, Hadithi 13)  

6. Xhibraili (7�8� ��9���  ���� �� ���#) vazhdoi të theksonte (të drejtat e) fqinjit 
deri në masën që mendova se ai do ta bënte fqinjin 

trashëgimtar. (Buhariu, vëll. 4, fq. 104, Hadithi 6014)  

7. Personi që beson në Allahun e Madhëruar dhe në Ditën e 

Gjykimit duhet të sillet mirë me fqinjin e tij. (Muslimi, f. 44, 

Hadithi 48)  

8. Dyzet shtëpi janë lagje. (Maraseel Ebi Daud f. 16) Sayyiduna Imam 

Zuhri ��#  ���� ����  	+� �, �-�� �� �  ka thënë: "Kjo do të thotë 40 shtëpi secila, në të 
katër drejtimet". (Maraseel Ebi Daud, fq. 16) Është thënë në ' 

Nuzhatul - Qaari ' : Të gjithë e kuptojnë ' kush është fqinj ' nga 

praktika dhe çështjet e zakonshme. (Nuzah-tul-Qaari , vëll. 5, f. 568) 

9. Sejjiduna Imam Muhammed bin Muhammed Bin Muhammed 
Gazali ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Këto janë gjithashtu nga të drejtat e 
një fqinji që së pari duhet t'i përshëndetni, të mos bëni një 

bisedë të gjatë me të, të mos pyesni shumë për rrethanat e tij. 

Nëse është i sëmurë, duhet të pyesni për shëndetin e tij; nëse 

është në vështirësi, ngushëllojeni dhe ndihmojeni. Me rastin e 

gëzimit, përgëzoje dhe trego pjesëmarrjen e tij në këtë rast të 
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lumtur, fali gabimet e tij, mos e shiko shtëpinë e tij nga çatia 

jote, mos e ngushto rrugën që të çon në shtëpinë e tij, mos u 

përpiq të shohësh çfarëdo që ai merr. Në shtëpinë e tij, fshihni 

gabimet e tij dhe nëse ai ka një aksident ose ka ndonjë telash, 

ndihmojeni menjëherë, mos jini të pakujdesshëm për 

mbrojtjen e shtëpisë së tij kur ai nuk është në shtëpi, mos 

dëgjoni asgjë kundër tij, mbajini sytë posht në praninë e 

anëtarëve të familjes së tij, fol me butësi me fëmijët e tij, 

udhëzoji për çështjet fetare ose të kësaj bote për të cilat ai nuk 

ka njohuri. (Ihya `- ul -'Uloom, vëll. 2, fq. 266,267, Përmbledhur) 

10. Tregim moral 

Një person me përulësi i tha Sejiduna Abdullah Bin Mes'ud     
 	��1��#  	 �:�  � �3�-, ' Fqinjë im më shkakton dhimbje, më ofendon dhe më 
trajton .mizorisht.' Ai  	��1��#  	 �:�  � �3�- u përgjigj: "Nëse ai ka 
kundërshtuar Allahun e Plotfuqishëm në lidhje me ju, ju 

bindjuni Allahut të Plotfuqishëm në lidhje me të." (Ihya `- ul - 

'Uloom, vëll. 2, fq. 266,267, Përmbledhur) 

11. Tregim moral 

Një njeri i devotshëm kishte një numër të madh minjsh në 

shtëpinë e tij. Dikush me përulësi pyeti: 'Zotëri! Nëse mbani një 

mace, është mirë.' Ai ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- u përgjigj: "Kam frikë se minjtë, 
pasi të dëgjojnë zërin e maces, mund të shkojnë në shtëpinë e 

fqinjit tim. Në këtë mënyrë, unë do të bëhem nga ata që atë që 

nuk e duan për veten e tyre ta duan për fqinjët e tyre..' (Ihya `-ul- 
'Uloom, vëll. 2, fq. 266,267, Përmbledhur)   

12. Është transmetuar se duke mbajtur pjesën e poshtme të 
këmishës së një fqinji të pasur, një fqinj i varfër do të thotë: O 

Zoti im! Pyete pse më privoi nga trajtimi i mirë dhe pse ma 

mbylli derën. (Ihya `- ul -'Uloom, vëll. 2, fq. 266,267, Përmbledhur) 
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13. Një person me përulësi tha: 'Ja Resulull-llah   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��* ! 

Thuhet për filanen se ajo fal namazin, agjëron dhe bën sadaka 

me bollëk, por ka një gjë tjetër që është se ajo u shkakton 

dhimbje fqinjëve me gjuhën e saj. Ai   ��% �&�� 	��� �� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  u përgjigj: 
"Ajo është në ferr". Ai person me përulësi tha: 'Ja Resulull-llah 

  ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ! Për filanen thuhet se agjëron më pak (nafile), bën 
më pak sadaka dhe fal më pak namaz. Ajo jep copa djathi si 

lëmoshë dhe nuk i shkakton dhimbje fqinjëve të saj me gjuhën 

e saj. Ai   ��% �& 	������� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  u përgjigj: "Ajo është në Xhennet".              
(Musned Ahmed Bin Hanbel, vëll. 3, fq. 441, Hadithi 9681)  

14. Thënia e Mustafës  �&  ��% 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ����� ��* : 

Ekzistojnë tri lloje të fqinjëve: Disa kanë tri të drejta, disa kanë 

dy të drejta dhe disa kanë një të drejtë. Fqinji, i cili është 

mysliman dhe i afërmi juaj ka tri të drejta – të drejtën e fqinjit, 

të drejtën e Islamit dhe të drejtën e lidhjes farefisnore; fqinji 

mysliman ka dy të drejta - të drejtën e fqinjit dhe të drejtën e 

islamit; një fqinj jobesimtar ka vetëm një të drejtë - të drejtën e 

fqinjit. (Shu'ab - ul -Iman, vëll. 7, f. 83, Hadithi 9560) 

15. Tregim moral 

Dikur një fqinj hebre i Sayyiduna Ba-Jazeed Bistami ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- 
shkoi në një udhëtim. Gruaja dhe fëmijët e tij mbetën në shtëpi. 

Natën, fëmija i çifutit qante. Ai ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- pyeti një herë: 'Pse qan 
fëmija?' Gruaja hebreje u përgjigj: "Nuk ka llambë në shtëpinë 

tonë dhe fëmija ka frikë nga errësira". Që nga ajo ditë, ai ���� ���#  ���� ����  	+� �,�- 
filloi të dërgonte një llambë të ndezur çdo ditë që përmbante 

shumë vaj. Kur çifuti u kthye, gruaja e tij i tregoi për këtë gjë. 

Çifuti tha: "Pse duhet të ketë errësirë (të mosbesimit) në 

shtëpinë në të cilën është sjellë llamba e Ba-Jazidit!" Ata të 

gjithë e përqafuan Islamin. (Mirat, vëll. 6, f. 573) 
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13 Sunnetet dhe Etika e pirjes së ujit 

Dy thënie të bekuara të Mustafës $ 

1. Mos pini [ujë] me një frymë si deveja, por pini atë me dy ose 

tri frymë. Thuaj "�	 م�  ,para se ta pish dhe kur ta kesh pirë "/�س�
thuaj  PQ+ل� Qد� لQ م�  (Tirmizi, vëll. 3, f. 352, Hadith 1892) .	�ل�Qح�

2. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  e ka ndaluar marrjen e 
frymës ose fryrjen në një tenxhere. (Ebu-Daud, vëll. 3, f. 474,     

Hadithi 3728) Lidhur me këtë hadith të bekuar, myftiu Ahmed 

Yar Khan ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Frymëmarrja në enë është një 
vepër e bërë nga kafshët. Për më tepër, mbajeni gojën larg enës 
kur merrni frymë, pasi fryma ndonjëherë është helmuese 

(dmth. mbajeni gotën larg nga goja kur merrni frymë). Mos i 
fryni çajit ose qumështit të nxehtë për ta ftohur, por prisni pak. 

E pini kur të jetë mjaft e ftohtë për ta pirë. (Mirat, vëll. 6, f. 77) 

Mirëpo, nuk ka dëm të fryhet në ujë pas thënies së savalateve të 

bekuar, etj., me qëllimin për ta bërë atë shërues. 

3. Thoni " �	 م�  .para se të pini ujë "/�س�

4. Pini ujë duke pirë gllënjkë dmth në kafshatë të vogla. Pirja e 
sasive të mëdha të ujit mund të shkaktojë sëmundje të mëlçisë. 

5. Pini ujë në tri frymëmarrje. 

6. Pini ujë me dorën e djathtë; të uleni duke e pirë atë. 

7. Pirja e ujit të mbetur në një enë pas marrjes së abdesit është 
shërim për 70 sëmundje, pasi i ngjan ujit të bekuar Zemzem. 
Përveç këtyre të dyve (dmth. uji i mbetur nga uji i abdesit dhe i 

zemzemit) pirja e ndonjë uji tjetër në këmbë është mekruh. 
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(Rrjedh nga, Fetava Razavijeh , vëll. 4, fq. 575 | Fetava Razavijeh, vëll. 21,       

f. 669) Qëndroni me fytyrën drejt Kibles, ndërsa pini këto ujëra. 

8. Para se të pini ujë, sigurohuni që të mos ketë ndonjë gjë të 
dëmshme, etj. (Ittihaf -us-Sadah, vëll. 5, fq. 594) 

9. Thoni PQ+ل� Qد� لQ م�  .pasi të keni pirë ujë 	�ل�Qح�

10. Sayyiduna Imam Muhammed Bin Muhammed Gazali ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- 
ka thënë: "Thoni "�	 م� ,para se të filloni të pini ujë "/�س� PQ+ل� Qد� لQ م�  në  	�ل�Qح�

fund të frymës së parë, ‘  >� م�د� R ر� ��F  	�ل�ح� 	ل�عٰل�م�8 ’ pas frymëmarrjes së dytë 

dhe lexoni "   �F� �< 	ل�عٰل�م�8 م�د� R ر� 	لر�ح�مٰن� 	لر�ح�ي�م�  	�ل�ح� " pas frymëmarrjes së tretë. ( Ihja 

- ul -'Ulum, vëll. 2, fq. 8) Është vepër e mirë dhe nëse nuk bëhet, nuk 

ka dëm. Nëse dikush thotë " م�  	�  /�س� " përpara dhe PQ+ل� Qد� لQ م�  ,më pas 	�ل�Qح�

Sunneti do të kryhet.' 

11. Uji i pastër i mbetur i pijshëm i një myslimani në një gotë [që 
është ende i përdorshëm] nuk duhet të hidhet pa nevojë. 

12. Është transmetuar, " V0ء ف� 	ل�م�ؤ م�ن� ش� ر� ؤ�  dmth. "Ka shërim në mbetjet e "س�
Myslimanit". (El- Fetava El- Fikhiyah Ibn Haxher El- Hajtmi , vëll. 4,         

fq. 117)  

13. Pas disa çastesh pirje uji nëse shihni gotën bosh, do të vini re se 
në fund të gotës janë grumbulluar disa pika ujë, gjithashtu edhe 

ato duhen pirë. 

�ي��ص�  � �� 	ل�ح� و�	 ع�� د                     ل� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

32 Sunnetet dhe Etikat e të ushqyerit 

1. Ushqimi nuk duhet të hahet vetëm për shkak se është i 

shijshëm, por duhet bërë nijet në kohën e ngrënies: Unë ha 
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ushqim për të fituar forcë për të adhuruar Allahun e 

Madhëruar. 

2. Ushqimi duhet të hahet më pak se oreksi. Nëse dikush ha 
ushqim sa të ngopet,  është Mubah, dmth. ai as nuk do të 

shpërblehet dhe as do të bëhet mëkatar, sepse mund të ketë 

edhe një qëllim të drejtë, pasi njeriu mund të bëhet më i fortë. 

Të hash më shumë se oreksi është haram. Të ngrënit e tepruar 

do të thotë të hash aq shumë sa që ekziston një supozim i fortë 

se mund të kesh çrregullime të stomakut si p.sh. mund të kesh 

diarre dhe të ndihesh keq (Durr-e-Mukhtar, vëll. 9, f. 560). Në 

mënyrë të ngjashme, nëse një person i shëndetshëm përdor 

ushqim të tillë për shkak të të cilit ekziston një supozim i fortë 

se mund të sëmuret, është mëkat. Në të njëjtën mënyrë, nëse 

pacienti ha një ushqim të tillë që është i ndaluar për të dhe 

ekziston një supozim i fortë se një ushqim i tillë ia rëndon 

sëmundjen p.sh., kjo vërtetohet përmes përvojës, është mëkat. 

3. Të hash më pak se oreksi është një koleksion i avantazheve të 
panumërta, sepse rreth 80 për qind e sëmundjeve ndodhin kur 

ne hamë sa të ngopemi. Prandaj, nëse ende kemi pak oreks, 

duhet të ndalojmë së ngrëni. 

4. Rreshtat janë shkruar në shumë mbulesa ngrënieje (për 
shembull, një çift ose emri i ndonjë kompanie, etj.). Të tilla 

mbulesa ngrënieje nuk duhet të përdoren dhe as ushqimi nuk 

duhet të shërbehet mbi to. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, fq. 420)  

5. Larja e duarve deri në kyçet e dorës para dhe pas ngrënies së 
ushqimit është Sunnet. (' Aalamgeeri , vëll. 5, f. 337) 

6. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Marrja e abdesit 
(dmth larja e të dyja duarve deri në kyçet e dorës) para dhe pas 
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ngrënies [ushqimit] rrit furnizimin dhe largon shejtanin. 

(Musned El-Firdaus, vëll. 2, fq. 333, Hadithi 3501) 

7. Hiqni këpucët kur hani ushqim, pasi do t'i qetësojë këmbët 
tuaja. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Kur të filloni 
të hani ushqim, hiqni këpucët, sepse kjo sjell rehati (p.sh.) për 

këmbët tuaja. (Muxhem Evsat, vëll. 2, fq. 256, Hadithi 3202)  

8. Në kohën e ngrënies, mbajeni këmbën e majtë të palosur në 
tokë dhe mbajeni gjurin e djathtë të tërhequr; ose mbani të dy 

gjunjët të tërhequr dhe uluni në të pasme ( Murakkhas Ez Bahar-e- 

Sheri'at , vëll. 3, f. 378) ose uluni në të dyja këmbët. (Ihja - ul -Ulum, 

vëll. 2, fq. 5) 

9. Qoftë vëlla apo motër myslimane, kur ulen për të ngrënë, duhet 
të marrin mbulesë shtesë duke përdorur një shall ose pjesën e 

poshtme të Kurtës së tyre. 

10. Mos vendosni tasin ose filxhanin me salcë mbi ushqimet. (Rad-
ul-Muhtar, vëll. 9, f. 562)  

11. Ngrënia e ushqimit kokëzbathur është kundër respektit dhe 
pakëson furnizimin. 

12. Është mekruh të hash ushqim duke u mbështetur me dorën e 
majtë në dysheme.. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, fq. 377)  

13. Është një veprim i hijshëm të hash ushqim në enë prej balte. 
Engjëjt vijnë të vizitojnë shtëpinë e atij personi që ka bërë enë 

prej balte në shtëpinë e tij. (Radd- ul -Muhtar, vëll. 9, fq. 566) 

14. Nëse ka një pjatë me perime në tapetin e ngrënies, engjëjt 
zbresin. (Ihja - ul -'Uloom, vëll. 2, fq. 22)  

15. Lexoni lutjen e mëposhtme përpara se të hani. Nëse ushqimi 
ose pija është e mbushur edhe me helm,  ���� �! ��"�# ��� ����������  ���� nuk do t'ju 
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dëmtojë ‘ 0ٓء�" ي�0]� م� �5 	لس� \ لا� " و� ض� �ر� �5 	لا� \ Vي�ئ م�هٖ ش� ع� 	س� م� � �a�b م� 	�� 	ل�ذ�ی� لا� ي�و�م./�س� �5 ي�0 ق� ’. (Tirmizi, 

vëll. 5, f. 250, Hadithi 3399 | Ibn-e-Maxhe, vëll. 4, f. 284, Hadithi 3829) 

Përkthimi: Emri i Allahut të fillojë me, me bekimin e emrit të të 

Cilit asgjë nga toka apo qielli nuk mund të shkaktojë dëm, o Ai 

që Ai është i Gjallë me dëshirën e Tij dhe Ruajtës i (të gjithë) të 

tjerëve.. (El-Firdaus , vëll 1, fq 282, Hadith 1106) 

16. Nëse harroni të recitoni "�	 م� ہnë fillim, lexoni "  "/�س� � �gh ل�i و� م� 	�� 	�و�  "/�س�
gjatë vaktit. Përkthimi: Me emri e Allahut të fillojë dhe të 

përfundojë me emrin e Tij.' 

17. Hani kripë para dhe pas ngrënies, pasi është Sunnet dhe shëron 
70 sëmundje. (Rad-ul-Muhtar, vëll. 9, f. 562) A'la Hazret ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- e 
ka konsideruar ushqimin e kripur si kripë. ( hajat -e- A'la Hazret , 

vëll. 1, fq. 107) 

18. Hani me dorën tuaj të djathtë. Ngrënia, pirja, marrja dhe 
dhënia me dorën e majtë janë rrugët e shejtanit. Shumë vëllezër 

islamë hanë kafshatën me dorën e djathtë, por kur e mbajnë 

dorën e majtë poshtë gojës, mbi të bien disa thërrime dhe 

pastaj me dorën e majtë i fusin në gojë. Në mënyrë të 

ngjashme, ata përdorin dorën e majtë për të mbledhur dhe 

ngrënë thërrimet e rënë në tapetin e ngrënies. Ata duhet t'i 

marrin thërrimet nga dora e majtë në të djathtë dhe pastaj t'i 

fusin në gojë. 

19. Marrja e një ushqimi në dorën e majtë dhe thyerja e tij me 
dorën e djathtë për kafshatë largon mendjemadhësinë. ( Fetava 

Razavijeh , vëll. 21, f. 669) Kur hani vetëm, bëni zakon të thyeni një 

pide ose bukë, etj. në mes të pjatës ose enës me gjedhë. Në këtë 

mënyrë, thërrimet e pides ose farat e susamit nga buka do të 
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bien në pjatë. Përndryshe, ata mund të bien në tapetin e 

ngrënies dhe të shkojnë dëm. 

20. Hani me tre gishta (dmth. me gishtin e mesit, treguesin dhe 
gishtin e madh) siç është Sunneti i Pejgamberëve të bekuar. 

Nëse kokrrat e orizit janë të ndara dhe nuk është e mundur të 

bëhet një kafshatë me tre gishta, mund të hahet me katër ose 

pesë gishta. 

21. Merrni kafshata të vogla dhe mos prodhoni zërin e përtypjes. 
Me këtë masë paraprake, përtypni aq shumë sa ushqimi në gojë 

të bëhet i hollë. Në këtë mënyrë, edhe pështyma e tretjes do të 

përzihet me të siç duhet. Nëse e gëlltisni ushqimin pa e 

përtypur siç duhet, stomaku juaj do të ketë probleme me 

tretjen,dhe kështu mund të vuani nga shumë lloje sëmundjesh. 

Pra, mos e përdorni zorrën ku përdoren dhëmbët. 

22.  Lexo ' ج�د�	  pas çdo kafshate ose dy. Krijon Nur në stomak dhe 'ي�0و�
sëmundjet largohen. 

23. Pasi të keni ngrënë, lëpini fillimisht gishtin e mesit, pastaj 
gishtin tregues dhe më pas gishtin e madh tri herë. Pejgamberi i 

dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  lëpiu gishtat e tij të bekuar tri herë pas 
ngrënies. (El- Shemail El- Muhammedijah Tirmizi, fq. 96, Hadithi 133) Nëse 

efekti i ushqimit vazhdon të mbetet aty në gishta edhe pasi të 

keni lëpirë tri herë, lëpini [gishtat tuaj] më tej aq herë derisa 

copateushqimit të mos mbeten aty.) 

24. Lëpijeni edhe enën pastrojeni. Në një hadith të bekuar thuhet: 
Për personin që lëpin enën e pastër pasi ka ngrënë, ajo pjatë 

falet dhe thotë: Allahu i Madhëruar të çliroftë nga zjarri i 

xhehennemit siç më lirove mua nga shejtani. (Xhem'- ul - Xhevam ', 
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vëll. 1, fq. 347, Hadithi 2558) Sipas një transmetimi tjetër: Enë lutet 

për falje për atë person. (Ibn-e-Maxheh, vëll. 4, f. 14, Hadithi 3271) 

25.  Sayyiduna Imam Muhammed Bin Muhammed Bin 

Muhammed Gazali ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Ai që lëpin tasin (ose 
pjatën) pastër (pas ngrënies) dhe pi ujin e shpëlarjes, do të 

marrë shpërblimin e lirimit të një robi. Është Mahr i Hoors për 

të marrë thërrimet e rënë dhe për t'i ngrënë ato. ( Ihja '- ul -'Uloom, 
vëll. 2, f. 8) 

26. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Personi që merr 
dhe ha copat e ushqimit të rënë, jeton një jetë të begatë dhe 

fëmijët e tij do të qëndrojnë të sigurt nga telashet dhe 

vështirësitë. ( Ihja '- ul -'Uloom, vëll. 2, f. 8) 

27. Pasi të keni ngrënë, pastroni dhëmbët. 

28. Pasi të keni ngrënë, recitoni lutjen e mëposhtme me salatin e 

bekuar para dhe pas: ‘F�8ل�م� ل�ن�0 م�س� ع� ج� �0" و� 0ن ق� س� ن�0 و� م� R 	ل�ذ�ی� 	�ط�ع� م�د�  :Përkthimi ’	�ل�ح�
“Falënderoj Allahun e Plotfuqishëm që na bëri të hamë, të pimë 

dhe të na bëri myslimanë”. 

29. Nëse dikush ju ka shërbyer ushqim, lexojeni edhe këtë lutje: 

" �5� =0 ق� ن� س� ق� م� 	س� �L�n" و� م� ن� 	�ط�ع� م� 	�ط�ع�م� م�  !Përkthimi: O Allah i Plotfuqishëm "	�لل+ه�
Ushqeje atë që më ka ushqyer dhe bëje të pijë atë që më ka lënë 

të pi. (El-Hasn El-Hasin, fq. 71) 

30.  Lexo 'Sure El-Ikhlas' dhe 'Sure El-Kurejsh' pas ngrënies së 
ushqimit. (Ihja - ul -'Uloom, vëll. 2, fq. 4-8)  

31. Pas ngrënies, lani duart në mënyrën e duhur me sapun dhe 
fshijini ato. 

32.  Sayyiduna Imam Muhammed Bin Muhammed Bin 

Muhammed Bin Muhammed Gazali ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka shkruar: 
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Abdesi (larja e të dy duarve deri në kyçet e duarve) pas ngrënies 

e mbronnjeriun nga  gjendjet e shëndetit mendor. ( Ihja - ul -

'Uloom, vëll. 2, fq. 4-8) 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� �� 	�� ع�                      ص� � م�دص� ح�  �ٰ� م�

30 Sunnetet dhe Etikat e Mikpritjes 

Tetë thënie të Mustafës   ��% �& 	��� ���� 
��� �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* : 

1.  Ai që beson në Allahun e Madhëruar dhe në Ditën e Gjykimit 

duhet ta respektojë mysafirin. (Buhariu, vëll. 4, f. 105, Hadithi 6018) 

Lidhur me këtë hadith të bekuar, myftiu Ahmed Yar Khan    
���� ���#  ���� ����  	+� �, �-, komentuesi i Kur'anit, ka thënë: 'Respekti për 
mysafirin është që njeriu duhet ta takojë atë duke buzëqeshur 

në në mënyrën e duhur, organizoni ushqim dhe shërbime të 

tjera për të, shërbejeni vetë sa më shumë që të jetë e mundur.' 

(Mirat, vëll. 6, f. 52)  

2. Ai që beson në Allahun e Madhëruar dhe në Ditën e Gjykimit, 
nuk duhet t'i japë shqetësime mysafirit. (Akramul - dayf , fq. 25, 

Hadithi 13) 

3. Kur i vjen mysafiri dikujt, ai sjell me vete bereqetin e tij dhe kur 
largohet, bëhet shkak për faljen e mëkateve të mikpritësit. (Kanz- 

ul- ' Ummal , vëll. 9, f. 107, Hadith 25831) 

4. Ai që e fal namazin, e jep zekatin, e kryen haxhin, agjëron 
Ramazanin dhe e pret mysafirin e tij, do të hyjë në Xhennet. ( 

Mu'xhem - ul -Kebir, vëll. 12, f. 106, Hadith 12692)  

5. Personi që nuk e bën mikpritjen (pavarësisht se ka para të 
mjaftueshme) nuk ka asnjë të mirë. (Musned Ahmad Bin Hanbel, vëll. 

6, fq. 142, Hadith 17424) 
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6. Është e pamënd për një person që ta bëjë mysafirin e tij të 
punojë. (El-Jami'- ul -Saghir, fq. 288, Hadithi 4686)  

7.  Sunneti është që një person duhet ta çojë mysafirin e tij te 
dera. (Ibn-e-Maxheh, vëll. 4, f. 52, Hadith 3358)  

8. Në një shtëpi, në të cilën hahet ushqimi, mirësia dhe bekimet 
vijnë më shpejt se sa arritja e një thike në gungën e një deveje. 

(Ibn-e-Maxheh, vëll. 4, f. 51, Hadithi 3357) 

Shpjegimi i hadithit: dmth bekimet mbeten në shtëpinë në të 

cilën hanë ushqim mysafirët, Haxhëllarët dhe vizitorët. 

Përndryshe, anëtarët e çdo familjeje hanë në shtëpinë e tyre. 

Gunga e devesë nuk ka kockë, por vetëm yndyrë dhe, për 

rrjedhojë, një thikë e pret atë shumë shpejt dhe arrin në fund. 

Pra, krahasimi është bërë me të, dmth mirësia dhe bekimi 

arrijnë shumë shpejt në një shtëpi të tillë. (Mirat, vëll. 6, fq. 67)  

9.  Sejjiduna Bibi Hatixhe ���1�#  	2�  � �3�- ka thënë: Ai   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  u jep 
të afërmve qerasje të shkëlqyer, u ofron mikpritje udhëtarëve 

dhe për hir të së vërtetës dhe drejtësisë i ndihmon të gjithë në 

hallet dhe vështirësitë e tyre. (Seerat-e-Mustafa, f. 109, Mukhtasran) 

10. Një person me përulësi tha: 'Ja Resulull-llah   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* ! Kam 

vizituar një person. Ai nuk më bëri mikpritje. Tani nëse ai vjen 

tek unë, a duhet të hakmerrem ndaj tij?' Ai   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  u 
përgjigj: "Jo, por ju mirëpriteni atë." (Tirmizi, vëll. 3, fq. 405,        

Hadith 2013)  

11.  Sejiduna Ata' ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Në kohën e ngrënies së një 
vakti kur nuk kishte njeri që të hante me Sejjidunë Ibrahim     
7�8� ��9���  ���� �� ���#, ai 7�8� ��9���  ���� �� ���# dilte një ose dy milje në kërkim të një 
personi. ai mund të gjente dikë që mund të hante me të. (Tenbih-
ul-Ghafileen , fq. 249)  
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12.  Sayyiduna Ikrame  � ����  	+� �, �-�� �� ���#  ���  ka thënë: Titulli 7�8� ��9���  ���� �� ���# 'Ebu 
Zaifan' (dmth. një person shumë mikpritës) i Seyyiduna 

Ibrahim Khalilullah-ut ishte i famshëm. Shtëpia e tij kishte 

katër dyer; ai vazhdonte të shikonte dyert duke pritur një 

mysafir nga ndonjra prej tyre. (Tenbih-ul-Ghafileen, fq. 249) 

13.  Sejjiduna Enes Bin Malik  	��1��#  	 �:�  � �3�- ka thënë: Engjëjt e mëshirës 
nuk vijnë në shtëpinë në të cilën nuk vijnë mysafirët. (Ihya `- ul -

'Uloom, (urdu), vëll. 2, fq. 43 | Ihja `- ul -'Uloom, vëll. 2, fq. 16) 

14.  Myftiu Ahmed Yar Khan ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Mysafiri ynë është 
ai që vjen të na takojë nga jashtë (dmth nga një qytet apo vend 

tjetër) pavarësisht nëse e njohim tashmë apo jo. Personi që vjen 

të na takojë nga zona ose qyteti ynë për dy ose katër minuta 

është vizitor, jo mysafir. Ai duhet të takohet siç duhet dhe t'i 

jepet një vakt i lehtë, por nuk duhet të bëhet gosti dhe personi 

që nuk është nga të njohurit tanë dhe që vjen te ne për punën e 

tij nuk është mysafir. Ai është njësoj si personi që shkon te 

sundimtari ose një myfti me rastin e tij ose për të marrë një 

fetva. Ai nuk është mysafir i sundimtarit (apo myftiut). (Mirat, 

vëll. 6, f. 54) 

15. Një mysafir duhet të kujdeset për orarin e ngarkuar dhe 
përgjegjësitë e mikpritësin e tij. 

16. Hadithi i Bekuar # 14 në faqen 391 të Bahar-e- Sheriat vëllimi 
3: Personi që beson në Allahun (Plotfuqishëm) dhe në Ditën e 

Gjykimit duhet ta respektojë mysafirin e tij, duhet t'i bëjë atij 

mikpritje të plotë dhe të marrë ushqime të përgatitura për të. 

me kujdes sa më shumë që të jetë e mundur dhe pastaj e 

argëton (d.m.th., mos u bë zyrtar pas një dite, por më mirë 

ofroji çfarë të kesh) atë për tri ditë dhe pas tri ditësh është 

sadaka. Nuk është hallall për një mysafir që të vazhdojë të 
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qëndrojë me nikoqirin e tij, për shkak të së cilës ai (mikpritësi) 

mund të futet në vështirësi. (Buhariu, vëll. 4, fq. 136, Hadithi 6135) 

17. Kur shkoni te dikush si mysafir, është më mirë të merrni 
dhurata për mikpritësin ose fëmijët e tij me qëllime të mira 

sipas mundësive tuaja. 

18. Allamah Maulana Myftiu Muhammed Amjad Ali A'zami ���� ���#  ���� ����  	+� �,�- 
ka thënë: Katër gjëra janë të nevojshme për një mysafir: 

i. Ai duhet të ulet kudo që i ofrohet një vend. 

ii. Çfarëdo që t'i sjellë atij, ai duhet të jetë i kënaqur me të; ai 

nuk duhet të thotë: Unë ha më mirë se kjo në shtëpinë 

time ose fjalë të tjera si kjo. 

iii. Ai nuk duhet të largohet nga vendi pa lejen e mikpritësit. 

iv. Kur të largohet nga vendi, duhet të lutet për mikëpritësin. 

(Bahar-e- Sheri'at , vëll. 3, f. 394 | ' Aalamgeeri , vëll. 5, f. 344) 

19. Përsa i përket shtëpisë apo ushqimit etj., i ftuari nuk duhet të 
bëjë asnjë lloj kritike dhe as të bëjë asnjë lloj lëvdimi të rremë. 

20. Pritësi nuk duhet t'i bëjë të ftuarit as pyetje të tilla për shkak të 
të cilave i ftuari duhet të thotë gënjeshtra si p.sh.: Si është 

shtëpia jonë? Ju pëlqeu ushqimi ynë apo jo? Në një rast të tillë, 

pavarësisht se nuk i pëlqen shtëpia apo ushqimi, nëse mysafiri 

lavdëron në mënyrë të rreme shtëpinë ose ushqimin për 

respekt, ai do të bëhet mëkatar. 

21. Pritësi nuk duhet t'i bëjë të ftuarit një pyetje të tillë: A keni 
ngrënë sa të ngopeni apo jo? Ashtu si këtu, ekziston edhe 

rreziku për të thënë një gënjeshtër në përgjigje. Mysafiri mund 

t'i tregojë një gënjeshtër mikpritësitt duke i thënë: "Kam ngrënë 
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sa të ngopem". Përkundër faktit se ka zakon të hajë më pak ose 

ka ngrënë më pak për shkak të dietës së caktuar ose për ndonjë 

arsye tjetër ka ngrënë më pak, (dhe këtë e thotë) në mënyrë që 

mikpritësi të mos insistojë tek ai. 

22. Ndonjëherë, në momentin e ngrënies së ushqimit, njeriut i 
caktohet detyrë që me dorën e tij të vendosë në pjatën e 

mysafirit bukë, copa mishi etj. Mund të shkaktojë telashe te 

mysafiri. Për shembull, i ftuari dëshiron të shmangë ngrënien e 

mishit, por ai person vazhdon të vendosë copa mishi në pjatën 

e tij. 

23. Pritësi duhet t'i thotë mysafirit herë pas here: 'Kini më shumë'. 
Por ai nuk duhet të insistojë në të, që mysafiri të mos hajë tepër 

për shkak të këmbënguljes që mund të jetë e dëmshme për të. (' 

Aalamgeeri , vëll. 5, f. 344) 

24.  Sayyiduna Imam Ebu Hamid Muhammed Bin Muhammed 
Bin Muhammed Gazali ���  	+� �, �-�� �� ���#  ���� �  ka thënë: Nëse bashkëshorti 
juaj ha më pak, për ta bindur atë, thuaj: Të lutem ha! Por mos e 

thuaj këtë më shumë se tri herë, pasi është këmbëngulje dhe 

është përtej kufijve. (Ihja `- ul -Ulum, vëll. 2, f. 9)  

25. Mikpritësi nuk duhet të jetë plotësisht i qetë dhe as të zhduket 
pas vendosjes së ushqimit, por duhet të jetë i pranishëm aty. (' 

Aalamgeeri, vëll. 5, f. 345) 

26. Mos u zemëro me shërbëtorin tënd para mysafirëve të tu. (' 
Aalamgeeri, vëll. 5, f. 345) 

27. Pritësi duhet të jetë i zënë duke argëtuar mysafirin e tij. Ai nuk 
duhet t'ua caktojë këtë përgjegjësi shërbëtorëve të tij, pasi është 

Sunneti i Sejidunës Ibrahim Khalilullah 7�8� ��9���  ���� �� ���# (duke argëtuar 
mysafirin e tij) (' Aalamgeeri, vëll. 5, f. 345 | Bahar-e-Sheri'at, vëll. 3,           
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f. 394) Nuk do të jepet llogari [në Ditën e Gjykimit për 

ushqimin] për personin që ha me vëllezërit e tij [myslimanë]. 

(Qut-ul-Kulub, vëll. 2, fq. 306) 

28. Sayyiduna Imam Ebu Hamid Muhammed Bin Muhammed Bin 
Muhammed Gazali ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Personi që ha më pak 
kur ha me njerëzit, duhet të fillojë të hajë pas një kohe, dhe të 

marrë kafshatë të vogla dhe të hajë ngadalë në mënyrë që të 

hajë me njerëzit e tjerë deri në fund. (Mirkat - ul -Mafatih, vëll. 8,         

f. 84, nën hadithin 4254) 

29. Nëse dikush pushon së ngrëni në mënyrë që të tjerët të 
impresionohen me të dhe ta konsiderojnë atë që ha më pak se 

oreksi, ai do të jetë hipokrit dhe do ta meritojë dënimin e 

xhehennemit. 

30. Nëse dikush ha pak më shumë se oreksi i tij sepse po ha me 
mysafirin dhe ai e di nëse ai ndalon së ngrëni, i ftuari do të 

ndihet i turpshëm dhe nuk do të hajë sa të ngopet, në këtë rast, 

atij i lejohet të hajë edhe pak, por nuk duhet të jetë në atë masë, 

për shkak të së cilës stomaku i tij shqetësohet. (Mukhlis AZ Durr-e-

Mukhtar, vëll. 6, fq. 561) 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

13 Sunnetet dhe Etikat e trajtimit të të afërmve me 

mirësi 

1. Allahu i Madhëruar ka thënë: ' ر� ح�0م�  	لا� �iٖ و� ل�و�ن� ) 0ٓء� س� �p ی� و		�� 	ل�ذ� ق� �p	 طو� ' (Pjesa 4, 

Surja El-Nisa, ajeti 1) Në lidhje me këtë ajet të bekuar, thuhet në ' 

Tefsir -e-Mazhari': dmth. Shmangni ndërprerjen e lidhjeve me 

të afërmit. (Tefsir -e-Mazhari, vëll. 2, fq. 212)  
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2. Shtatë thëniet e Mustafës   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* : Ai që beson në Allahun 

e Madhëruar dhe në Ditën e Gjykimit duhet t'i trajtojë të 

afërmit me mirësi. (Buhariu, vëll. 4, f. 136, Hadithi 6138)  

3. Në Ditën e Gjykimit, tre lloje njerëzish do të jenë nën hijen e 
Arshit të Allahut të Madhëruar. Ai që sillet me mirësi me të 

afërmit (do të jetë në mesin e tyre). (El-Firdaus, vëll. 2, f. 99,       

Hadith 2526) 

4. Ai që prish marrëdhëniet nuk do të hyjë në Xhennet. (Buhariu, 
vëll. 4, fq. 97, Hadithi 5984) 

5. Më i miri prej njerëzve, është ai që e lexon Kur'anin 

famëlartë me bollëk, është më i devotshëm, i urdhëron 

[njerëzit] për të mirë dhe i ndalon nga e keqja më së shumti 

dhe sillet më mirë me të afërmit e tij. (Musned Imam Ahmedi,        

vëll. 10, fq. 402, Hadithi 27504)  

6. Pa dyshim, sadakaja më e mirë është ajo që jepet për të afërmin 
që ka armiqësi. (Musned Imam Ahmedi, vëll. 9, fq. 138, Hadithi 23589) 

7. Mëshira e Allahut të Madhëruar nuk zbret te kombi që ka 
njerëzit që i ndërpresin lidhjet me të afërmit e tyre. ( Zvajir ,     

vëll. 2, fq. 153) 

8. Ai që dëshiron t'i ndërtohet një pallat (në xhennet) dhe t'i 
ngrihen grada, duhet ta falë atë që e shtyp, t'i dhurojë atij që e 

privon dhe të mbajë marrëdhënien me atë që e ndërpret 

marrëdhënien me të. (El- Mustedrak, vëll. 3, f. 12, Hadithi 3215) 

9.  Sejiduna Fakih Ebu El-lej Samerkandi ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Ka 
dhjetë përparësi të trajtimit të mirë të të afërmve: 

i. Kjo e kënaq Allahun e Madhëruar. ii. I bën njerëzit të 
lumtur. iii. Ajo u sjell kënaqësi engjëjve. iv. Myslimanët e 
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lavdërojnë atë person. v. I jep dhimbje shejtanit. vi. Ajo rrit 

jetën. vii. Ajo sjell bekim në furnizim. viii. Të parët e 

vdekur (dmth. babai, gjyshi mysliman) ndihen të lumtur. 

ix. Ajo rrit dashurinë e ndërsjellë. x. Për shkak të saj, 

shpërblimi i njeriut rritet pas vdekjes së tij, sepse njerëzit 

luten që ai të ketë mirëqenie. (Tenbih-ul-Ghafileen , fq. 73) 

10. Faqet nga 558 deri në 560 të 'Bahar-e- Shari'at ' vëll. 3, shteti: Të 
trajtosh të afërmit me dashamirësi do të thotë të vendosësh një 

marrëdhënie dmth. të trajtosh të afërmit me mirësi. I gjithë 

ummeti ka krijuar një konsensus mbi të që të trajtosh të afërmit 

me mirësi është 'vaxhib' dhe ndërprerja e marrëdhënieve me të 

afërmit është ' haram '. Cilët janë të afërmit me të cilët është 

vaxhib 'marrëdhënie e mirë'? Disa dijetarë të bekuar islamë 

kanë thënë: Ata janë Zu-Raham Mahram dhe disa thanë: Do të 

thotë Zu-Raham, qofshin ata mahrem apo jo. Dhe kjo thënie e 

dytë është më autentike. Në hadithet e bekuara, ne jemi 

urdhëruar që t'i trajtojmë mirë të afërmit tanë pa asnjë kusht. 

Në Kuranin e Famëlartë, (dmth të afërmit) janë përmendur pa 

asnjë kusht, por ka një gjë, pasi ka nivele të ndryshme të të 

afërmve (në të njëjtën mënyrë) ka nivele të ndryshme të 

trajtimit të mirë ndaj të afërmve. Rangu i prindërve është më i 

larti, pas tyre grada Zu-Raham Mahram (dmth të afërmit me të 

cilët nikahu juaj është haram përgjithmonë për shkak të lidhjes 

së gjakut me ta), pas kësaj të afërmit e mbetur sipas afërsisë me 

lidhjen. . (Radd- ul -Muhtar, vëll. 9, fq. 678) 

11. Ka lloje të ndryshme të sjelljes dashamirëse me të afërmit: t'u 
japësh dhurata dhe t'i ndihmosh në çdo punë, në të cilën kanë 

nevojë për ndihmën tënde, t'u thuash selam, të shkosh t'i 

takosh, të kalosh kohë me ta, të bisedosh me ta dhe t'i trajtosh 

me dashamirësi. (Durar, vëll. 1, f. 323)  
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12. Nëse një person ndodhet në një vend të huaj, ai duhet t'u 
dërgojë letra të afërmve të tij, duhet të vazhdojë të jetë në 

kontakt me ta përmes letrave në mënyrë që të mos ketë 

shkëputje mes tij dhe mes të afërmve të tij dhe nëse është e 

mundur të kthehet në vendin e tij dhe rifreskoni marrëdhëniet 

e tij me të afërmit. Në këtë mënyrë, dashuria do të rritet (Radd- 

ul -Muhtar, vëll. 9, f. 678) (Kontaktimi me telefon ose internet është 

gjithashtu i dobishëm.) 

13. Trajtimi i mirë me të afërmit nuk do të thotë që nëse ai sillet 
mirë me ju, duhet ta trajtoni mirë edhe ju. Në fakt quhet 

shkëmbim që do të thotë nëse ai të ka dërguar diçka, ti i dërgon 

edhe atij diçka; nëse ai vjen tek ju, shkoni edhe ju tek ai. 

Trajtimi më i mirë ndaj të afërmve është që nëse ai e ndërpret 

[marrëdhënien me ty], ti vendosësh [atë me të]; nëse ai dëshiron 

të largohet nga ju, bëhet i pakujdesshëm ndaj jush, ju kujdeseni 

për të drejtat e marrëdhënies që keni me të. (Radd- ul -Muhtar, vëll. 9, 

fq. 678) 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

11 Sunnetet dhe Etikat e dhënies së  Selamit 

1. Është Sunnet t'i thuash selam një myslimani në momentin e 

takimit me të. (Motrat islame duhet t'u thonë selam motrave 

islame dhe maharimit të tyre.) 

2. Në kohën e selamit, ky nijet duhet të jetë në zemër që pasuria 
dhe nderi i personit të cilit do t'i them selam është nën 

mbrojtjen time dhe e di se është haram të ndërhyj në ndonjë 

prej tyre. (Bahar-e- Sheri'at , vëll. 3, f. 459, i ndryshuar) 
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3.  Pa marrë parasysh sa herë në ditë hasni myslimanë, vini e 
shkoni në çdo dhomë, etj., është një akt shpërblimi për t'u 

thënë selam myslimanëve që janë të pranishëm atje. 

4. Është Sunnet të thuhet selam së pari. 

5. Një që thotë selam i pari është personi që arrin afërsinë me 
Allahun e Plotfuqishëm. 

6. Një që thotë selam fillimisht është i lirë nga arroganca. 
Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  ka thënë: "Ai që thotë selam 

fillimisht është i lirë nga mendjemadhësia". ( Shu'ab - ul -Iman,     

vëll. 6, fq. 433, Hadithi 8786)  

7. 90 mëshira i zbresin atij që thotë selam i pari dhe 10 mëshira i 
zbresin atij që i përgjigjet selamit. (Kimiyay Sa'adat, vëll. 1, fq. 394) 

8. Njeriu merr 10 virtyte duke thënë ' م� ع�ل�ي�ك�م 	�  لا� لس� ' (dmth. paqja qoftë 
mbi ju). Nëse shton "�	 ة� ح�م� ر�  dhe mëshirën nga Allahu [qoftë) "و�
mbi ju]), ai do të marrë 20 virtyte. Nëse shton " ر�كٰ �ه�(  dhe) "و�
bekimet [të qofshin mbi ju]), ai do të marrë 30 virtyte. Disa 

njerëz shtojnë fjalët ' م	tل�	ل�مق0م و دوزخ� 	ن�#�   për selam, është mënyrë e 'ج�
gabuar dhe kjo fjali është gjithashtu e gabuar nga pikëpamja 

leksikore. Madje edhe disa njerëz sipërmarrës  PQ+لQل 	0ذ� ع�  thonë me م�

shaka deri në atë masë, 'Fëmijët tuaj janë skllevërit tanë'. Në 

faqen 409 të Fetava -e- Razavijeh, vëll. 22 Imam Ahmed Raza 

Khan ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Të paktën thuaj ' م� ع�ل�ي�ك�م �	�  لا� لس� ' dhe më mirë 
se kjo është të shtosh '�	ح�م�ة� ر�   dhe më e mira është të shtosh 'و�
' ه )�ر�كٰ �  dhe nuk ka nevojë të shtohet më tej. Nëse dikush ju thotë 'و�
" لام� ع�ل�ي�ك�م �	�  لس� ", ju duhet të thoni " �	 ة� ح�م� ر� م� و� لا� ع�ل�ي�ك�م� 	لس�  dhe [në përgjigje] "و�
nëse ai thotë " ة� 	�  ح�م� ر� م� ع�ل�ي�ك�م� و� لا� 	�لس� " thoni "   ر�كٰ �ه�( ة� 	�� و� ح�م� ر� م� و� لا� ع�ل�ي�ك�م� 	لس� و� " [në 
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përgjigje] dhe nëse ai thotë deri në ' ه )�ر�كٰ �  ju duhet të thoni , 'و�
edhe aq shumë sepse nuk ka shtesë tjetër. ' علم�	5ٰ x0ع �p �	  'و�

9. Në të njëjtën mënyrë, duke thënë " ر�كٰ �ه�( ة� 	�� و� ح�م� ر� م� و� لا� ع�ل�ي�ك�م� 	لس�  në "و�
përgjigje mund të fitohen 30 virtyte. 

10. Është vaxhib që t'i përgjigjet selamit menjëherë dhe me zë të 
lartë, në mënyrë që personi që ka thënë selam të mund ta 

dëgjojë atë. 

11. Mësoni shqiptimin e saktë të selamit dhe përgjigjen ndaj 
selamit. Së pari, unë them, ju përsërisni, pasi ta dëgjoni:        

م� ع�ل�ي�ك�م � " لا�       :tani fillimisht e them përgjigjen, pastaj ju përsëris "	�لس�
م� " لا� ع�ل�ي�ك�م� 	لس� لام ) ."و� .س� .م�س� .ل�ي��� . ع�  ۔ (و�

Razaaj haq kayli`ay tum salam ' aam karo 
Salamti kay talab gaar ho selam karo 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

14 Sunnetet dhe Etikat e shtrëngimit të duarve 

1. Kur dy myslimanë takohen, është sunnet që të përdoren të 

dyja duart për një shtrëngim duarsh. 

2. Thoni selam para se të shtrëngoni duart. 

3. Thuaj selam kur largohesh; ju gjithashtu mund të shtrëngoni 
duart me të. 

4. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	������� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Kur dy myslimanë 

shtrëngojnë dorën në momentin e takimit dhe pyesin njëri-

tjetrin, Allahu i Madhëruar dërgon njëqind mëshira mes tyre, 

prej të cilave 99 mëshira janë për një takim më të ngrohtë dhe 
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më pyetës për vëllanë e tij në mënyrën e duhur. (Mu'xhem -e-

Ewsat, vëll. 5, fq. 380, Hadithi 7672)  

5. Recitoni salavatet e bekuar duke shtrënguar duart.   ���� �! ��"�# ��� ����������  ����  
Mëkatet tuaja të së shkuarës dhe të së ardhmes do të falen 

përpara se të ndani duart. 

6. Në kohën e shtrëngimit të duarve, nëse është e mundur, lexoni 
lutjen e mëposhtme, gjithashtu pasi të keni falur Namazin 

Alan-Nebi: 

ك�م�  �{ � 	�� ل�ن�0 و� �� �bغ�
dmth Allahu i Madhëruar na falë neve dhe juve! 

7. Lutja që bëjnë dy myslimanë në kohën e shtrëngimit të duarve  
 ���� �! ��"�#  ��� ����������  ���� do të pranohet dhe të dy do të falen para se t'i 
ndajnë duart. 

8. Shtrëngimi i duarve me njëri-tjetrin largon armiqësinë. 

9. Njeriu mund të marrë shpërblim nëse i thotë selam një 
myslimani, i shtrëngon dorën ose e shikon me dashuri. Në një 

hadith të bekuar thuhet: Kushdo që e shikon vëllain e tij 

mysliman me përzemërsi dhe nuk ka urrejtje ndaj tij në zemrën 

e tij, të dyve do t'i falen mëkatet e mëparshme para se t'i 

kthehet shikimi. (Mu'xhem -e-Ewsat, vëll. 6, fq. 131, Hadithi 8251)  

10. Mund të shtrëngoni duart sa herë që takoheni. 

11. Në ditët e sotme, disa njerëz shtrëngojnë duart me njëri-tjetrin 
vetëm me njërën dorë ose më saktë prekin vetëm gishtat e 

njëri-tjetrit. Të gjitha këto janë në kundërshtim me Sunnetin. 

12. Mekruh është të puthësh dorën e vet pas shtrëngimit të dorës. 
(Behar-e- Sheri'at , vëll. 3, f. 472) Mirëpo, nëse dikush puth dorën e 
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tij për të arritur bekimin pas shtrëngimit të dorës me një 

person të devotshëm, kjo nuk është e papëlqyeshme. A'la 

Hazreti  	+� �, �-  ���� ���� �� �� ���#  ka thënë: Nëse dikush i jep dorën dikujt, dhe 
ai i puth duart e veta për të marrë bereqet, kjo nuk është e 

ndaluar, ndërsa personi me të cilin shtrëngon dorën duhet të 

jetë prej personaliteteve nga të cilët njerëzit marrin bereqet. 

(Jadd- ul - Mumtar , vëll. 7, f. 65)  

13. Nëse shtrëngimi i dorës me një djalë të bukur [apo një burrë] 
çon në epsh, nuk lejohet shtrëngimi i dorës me të, por nëse 

shikimi i tij shkakton epsh, tani edhe shikimi i tij është 

gjithashtu një vepër mëkatare. (Durr-e-Mukhtar, vëll. 2, fq. 98)  

14. Në kohën e shtrëngimit të duarve, sunnet është që të dyja 
pëllëmbët të jenë bosh, të mos kenë shami etj. në dorë dhe 

pëllëmba të prekë pëllëmbën. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 471) 

12 Sunnetet dhe mënyrat e bashkëbisedimit 

1. Flisni duke buzëqeshur dhe me gëzim. 

2. Me qëllimin për të kënaqur myslimanët, bisedoni me të 

moshuarit me respekt dhe me të rinjtë me dashuri   ���� �! ��"�# ��� ����������  ����, 
do të fitoni shpërblim dhe do të respektoheni nga të dy. 

3. Të folurit me zë të lartë sikur po bërtisni nuk është Sunnet. 

4. Me qëllime të mira, bëjeni zakon të flisni edhe me fëmijët e 

vegjël me sjellje të mira.  ���� �! ��"�#  ��� ����������  ����, sjelljet tuaja do të 
përmirësohen dhe fëmijët gjithashtu do të mësojnë sjellje. 

5. Gjatë bisedës, prekja e pjesëve intime, heqja e papastërtive nga 

trupi me gishta, prekja e vazhdueshme e hundës para të tjerëve 

ose futja e gishtit në hundë ose vesh dhe pështyrja e 
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vazhdueshme nuk janë veprime të mira; të tjerët i konsiderojnë 

të neveritshme. 

6. Vazhdoni ta dëgjoni personin tjetër me qetësi për sa kohë që ai 

flet. Nuk është Sunnet që të filloni të thoni atë që dëshironi të 

thoni duke e shkurtuar fjalën e tij. 

7. Mos qeshni me zë të lartë ndërsa flisni, në çdo situatë. 

Pejgamberi i dashur 
�� � �'�! �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �& nuk qeshte kurrë. 

8. Të folurit e tepërt dhe të qeshurit me zë të përsëritur 

shkatërrojnë frikën e një personi. 

9. Pejgamberi i dashur 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  	�������  ��% �& ka thënë: Kur të shihni një 
person të cilit i është dhënë bekimi i mos prirjes ndaj kësaj bote 

dhe flet më pak, atëherë kini afërsinë dhe shoqërinë e tij, sepse 

ai është i bekuar me urtësi. (Ibn-e-Maxheh, vëll. 4, f. 422, Hadith 4101) 

10. Pejgamberi   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: "Ai që hesht, e arrin 
shpëtimin". (Tirmizi, vëll. 4, f. 225, Hadithi 2509) Në Mirat Sharif 

thuhet se Sayyiduna Imam Muhammed Bin Muhammed Bin 

Muhammed Gazali ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Ekzistojnë katër lloje 
bisedash: 

a) Plotësisht e dëmshme 

b) Plotësisht i dobishëm 

c) Të dyja të dobishme dhe të dëmshme 

d) As i dëmshëm dhe as i dobishëm. 

Është e nevojshme që gjithmonë të përmbaheni nga një bisedë 

plotësisht e dëmshme; bëni një bisedë që është plotësisht e 

dobishme. Nëse një bisedë është edhe e dobishme edhe e 

dëmshme, atëherë jini të kujdesshëm sepse është më mirë të 
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përmbaheni prej saj. Lloji i katërt i biseda është humbje kohe. 

Është e vështirë të dallosh këto biseda, prandaj heshtja është më 

mirë. (Miratul - Menaxhih , vëll. 6, fq. 464, përmbledhur)  

11. Kur flisni me dikë, duhet të ketë një qëllim specifik të bisedës dhe 

gjithmonë të bisedoni me njerëzit sipas psikologjisë dhe disponimit 

të tyre. 

12. Gjithmonë shmangni përdorimin e gjuhës së keqe dhe të 

pahijshme. Përmbahuni nga sharjet. Mbani mend! Abuzimi me një 

mysliman pa lejen e Sheriatit është absolutisht haram. (Fetava 

Razavijeh, vëll. 21, f. 127, e përmbledhur) Dhe Xhenneti është haram për 

atë që përdor fjalë të ndyra. Pejgamberi 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �& ka thënë: 
"Xhenneti është haram për atë që përdor fjalë të ndyra". (Kitabul - 

Samt Ma' Mewsua 'El-Imam Ibn Ebi El-Dunja, vëll. 7, f. 204, Rekm 325)   

Gjuhë e ndyrë do të thotë: " و�ر� 	 � م� ��7 ع�ن� 	لا� 8� - ع� ة� 	�ل � ي�ح� � 	{� 	ل|� �0ل�ع�-�0ر� ة� ) -�ح� ق� ل�م�س� � " dmth të 

diskutosh hapur çështje të turpshme (p.sh. çështje të këqija dhe të 

pista). (Ihja `- ul -'Uloom, vëll. 3, fq. 151)  

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

17 Sunnetet dhe Etikat e teshtitjes 

Dy thënie të bekuara të të dashurit Mustafa   ��% �& 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* : 

1. Allahu i Madhëruar e pëlqen teshtitjen dhe nuk e pëlqen 

gogëzimin. (Buhariu, vëll. 4, fq. 163, Hadithi 6226) 

2. Kur dikush teshtin dhe thotë  R ل�ح�م�د��	, engjëjt thonë "F�8ل�عٰل�م�	 >�  dhe "ر�
nëse ai thotë "F�8ل�عٰل�م�	 >�  Allahu i Madhëruar ’ي�ر�ح�م��� 	�‘ :engjëjt thonë "ر�
të mëshiroftë! ( Mu'xhem -e-Kebir, vëll. 11, fq. 358, Hadithi 12284) 
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3. Kur teshtini, ulni kokën, mbuloni gojën dhe teshtini me zë të 

ulët; është marrëzi të teshtitësh me zë të lartë. (Radd- ul -Muhtar, 

vëll. 9, fq. 684) 

4. Njeriu duhet të thotë R م�د�  pas teshtitjes. (Thuhet në faqen 3 	�ل�ح�
të Khaza'in - ul -'Irfan duke iu referuar Tahtaavi se është një 

Sunnet Muakkade [e theksuar] për të lavdëruar Allahun e 

Plotfuqishëm kur teshtitni). (Hashijah Tahtaavi Ala El- Maraqi , fq. 7) 

Është më mirë të thuhet " �F�8ل�عٰل�م�	 >� م�د� R ر� �ل< ح�0ل " ose "	�ل�ح� م�د� R ع��5ٰ 6  ."	�ل�ح�

5. Është vaxhib që dëgjuesi të thotë "�	 ي�ر�ح�م���" (dmth Allahu i 
Madhëruar të mëshiroftë!) me zë të dëgjueshëm, në mënyrë që 

ai që ka teshtitur ta dëgjojë atë. (Bahar-e- Sheri'at , vëll. 3, fq. 476-477, 

përmbledhur) 

6. Me të dëgjuar atë, personi që ka teshtitur duhet të thotë: "  ��	 � ���bغ�
ك�م�  �{  ose (!d.m.th. Allahu i Madhëruar na falë neve dhe juve) "ل�ن�0و�
të thotë: ‘ ك�م� ل�ح� )�0}� �bص� د�ي�ك�م� 	��" و�                 .(!përmirësoni gjendjen tuaj ’ي�ه�
(Aalamgiri , vëll. 5, f. 326) 

7. Kushdo që thotë ‘ �ل< ح�0ل	�ل�ح�  م�د� R ع��5ٰ 6 ’ pas teshtitjes dhe e kalon 

gjuhën e tij mbi të gjithë dhëmbët  ���� �! ��"�#  ��� ����������  ����, ai do të 
qëndrojë i sigurt nga sëmundjet e dhëmbëve. (Miratul - Menaxhih, 

vëll. 6, fq. 396)  

8. Sejiduna 'Ali  �1��#  	 �:�  � �3�- 	�  ka thënë: Kushdo që thotë 'ل< ح�0ل� م�د� R ع��5ٰ 6  '	�ل�ح�
gjatë teshtitjes, ai kurrë nuk do të vuajë nga dhimbja e 

dhëmballëve dhe veshi. (Mirkat-ul-Mafatih, vëll. 8, f. 499, sipas     

hadithit 4739) 
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9. Ai që teshtin duhet ta lavdërojë Allahun e Plotfuqishëm [dmth 

të thotë  � ح�م�د] me zë të lartë në mënyrë që dikush ta dëgjojë dhe 
pastaj ai të përgjigjet. (Rad d -ul-Muhtar, vëll. 9, fq. 684)  

10. Përgjigja ndaj teshtitjes është vaxhib në teshtitjen e parë. Nëse 

ai që teshtin thotë R م�د�  edhe në teshtitjen e dytë, nuk është  	�ل�ح�

vaxhib të përgjigjet, por është mustehab. (Aalamgiri, vëll. 5, f. 326 | 

Bahar-e- Sheri'at , vëll. 3, f. 476) 

11. Përgjigjja do të bëhet vaxhib vetëm atëherë kur ai që teshtin 

thotë R م�د�  -nuk ka përgjigje. (Bahar-e ,ح�م�د �  nëse ai nuk thotë ;	�ل�ح�
Sheriat , vëll. 3, fq. 477) 

12. Nëse dikush teshtin gjatë hutbes së xhumasë, ai që e dëgjon 
nuk duhet t'i përgjigjet atij. (Fetava Qazi Khan, vëll. 2, fq. 377) 

13. Nëse ka shumë vëllezër myslimanë të pranishëm dhe disa janë 
përgjigjur, përgjigja e tyre do të jetë e mjaftueshme në emër të 

të gjithëve. Megjithatë, është më mirë që të gjithë të përgjigjen. 

(Radd- ul -Muhtar, vëll. 9, fq. 684) 

14. Nëse dikush teshtin pas murit dhe thotë R م�د�  atëherë ai që e ,	�ل�ح�
dëgjon, duhet të përgjigjet. (Radd- ul -Muhtar, vëll. 9, fq. 684) 

15. Nëse dikush teshtin gjatë namazit, duhet të heshtë dhe nëse 

thotë R م�د�  nuk do të ndikojë në namazin e tij. Nëse ai nuk ,	�ل�ح�
shqipton Hamd gjatë namazit, ai duhet të shqiptohet pas 

përfundimit të namazit. (Aalamgiri , vëll. 1, f. 98) 

16. Nëse jeni duke ofruar Salah, ndërkohë dikush teshtin dhe ju 

thuaj R م�د�  me qëllimin për t'u përgjigjur, namazi yt do të ,	�ل�ح�
bëhet i pavlefshëm. (Aalamgiri, vëll. 1, f. 98) 
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17. Nëse një jobesimtar thotë R م�د�   :në teshtitje, duhet thënë ,	�ل�ح�
د�ي�ك�م� 	�� "  -në përgjigje. (Radd (!dmth. Allahu xh.sh. ju udhëzoj) "ي�ه�
ul -Muhtar, vëll. 9, fq. 684) 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� �� 	��                      ص� � م�دص� ح�   ع��ٰ� م�

4 Sunnetet dhe Etikat e aplikimit të Kohl 

1. Thënia e Pejgamberit të Dashur   ��% �& 	������� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* : Kohl më i mirë 

nga të gjithë është "Ismidi" pasi përmirëson shikimin dhe rrit 

qerpikët. (Ibn-e-Maxheh, vëll. 4, f. 115, Hadithi 3497) 

2. Nuk është e dëmshme përdorimi i kohlit prej guri. Megjithatë, 

është mekruh për burrat që të përdorin kohlin e zi ose kexhalin 

me qëllim stolisje, por nuk është e papëlqyeshme nëse stolia 

nuk është qëllim. (Fetava Aalamgiri , vëll. 5, f. 359) 

3. Është sunnet përdorimi i kohlit gjatë gjumit të natës. (Miratul - 

Menaxhih , vëll. 6, fq. 180) 

4. Këtu është përmbledhja e tre metodave të transmetuara të 

përdorimit të kohl: 

(i) Ndonjëherë, aplikojeni atë tri herë në secilin sy. 

(ii) Ndonjëherë, aplikojeni atë tri herë në syrin e djathtë dhe dy 
herë në të majtë. 

(iii)Ndonjëherë, aplikojeni dy herë në secilin sy dhe në fund, 

merrni aplikuesin dhe vendoseni në enë në mënyrë që kohl 

të futet në të, pastaj përdorni të njëjtin aplikues për secilin 

sy një nga një.   ������  ���� ���� �! ��"�#  ��� ����  Aplikimi në këtë mënyrë do 
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përmbushni të treja metodat. (Shu'ab - ul -Iman, vëll. 5,                

fq. 218,219) 

O besimtarë të Resulit! Pejgamberi i dashur   ��% �& 	������� 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  i fillonte 
të gjitha veprat e nderuara nga ana e djathtë, prandaj aplikojeni 

kohl në syrin e djathtë dhe më pas në syrin e majtë.  

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

15 Sunnetet dhe Etikat e zgjimit 

1. Shkundni shtratin siç duhet përpara se të flini, në mënyrë që 

nëse ka ndonjë insekt të dëmshëm etj., të mund të largohet. 

2. Lexojeni këtë lutje para se të flini: 

	�ح�ي�0 و�{� و� م��� 	�م� �0س� م� )  	�لل+ه�

Përkthimi: O Allah i Plotfuqishëm! Unë vdes dhe jetoj me 

emrin Tënd (dmth. fle dhe zgjohem). (Buhariu, vëll. 4, fq. 196, 

Hadithi 6325) 

3. Mos flini pas ikindisë, sepse ekziston frika e humbjes së 

intelektit. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: "Kushdo 

që fle pas ikindisë dhe e humb intelektin, le ta fajësojë 

vetveten."    (Musned Ebu Ja'la , vëll. 4, f. 278, Hadith 4897) 

4. Është Mustehab të flesh pasdite. (Aalamgiri , vëll. 5, f. 376 | Bahar-e- 

Sheri'at , vëll. 3, f. 435) 

5. Është mekruh të flesh në fillim të ditës ose në mes të akshamit 

dhe jacisë. (Aalamgiri , vëll. 5, f. 376) 

6. Është mustehab të flesh në gjendje të pastër. 
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7. Fillimisht flini në anën e djathtë [të trupit] me fytyrë nga Kibla 

me dorën e djathtë nën faqen e djathtë për ca kohë, dhe pastaj 

flini në anën e majtë. (Aalamgiri , vëll. 5, f. 376) 

8. Mbaje mend varrin tënd kur të shkosh për të fjetur, pasi ne do 

të jemi vetëm në varr dhe nuk do të ketë njeri, veç veprave 

tona. 

9. Merreni me përmendjen e Allahut të Madhëruar në kohën e 

gjumit. Recitoni  ��	 لا�� �لهٰ� 	 �� sub ,لا� 	�����  �.� )/�0� 	' dhe R م�د�  derisa të biesh 	�ل�ح�
në gjumë, sepse njeriu ringjallet në të njëjtën gjendje në të 

cilën fle dhe do të ringjallet në të njëjtën gjendje në Ditën e 

Gjykimit në të cilën do të vdesë. (Aalamgiri , vëll. 5, f. 376) 

10. Recitoni këtë lutje pasi të zgjoheni: 

Rم�د� ور�  	�ل�ح� �ل�ي��i 	لن�ش� 	 0 ��ن�0" و� � 	�م� م� د� �0 /�ع� 0ن  	ل�ذ�ی; 	�ح�ي�

Përkthimi: Falënderimi i takon Allahut të Madhëruar që na dha 

jetë pas vdekjes dhe tek Ai duhet të kthehemi. (Buhariu, vëll. 4, fq. 196, 

Hadithi 6325) 
11. Bëni një qëllim të fortë sapo të zgjoheni që do të bëheni të 

ndershëm dhe të devotshëm dhe nuk do të shqetësoni të 

tjerët.. (Aalamgiri , vëll. 5, f. 376) 

12. Kur djemtë dhe vajzat arrijnë moshën 10 vjeç, bëjini të flenë 
veçmas. Një djalë i kësaj moshe nuk duhet të flejë as me 

djemtë e së njëjtës moshë dhe as me burra më të mëdhenj se ai. 

(Durr-e-Mukhtar Radd- ul -Muhtar, vëll. 9, fq. 629) 

13. Kur burri dhe gruaja e tij flenë në të njëjtin shtrat, nuk duhet të 
flenë pranë tyre një fëmijë dhjetëvjeçar. Rregullat për djemt do 
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të zbatohen për një djalë kur ai të bëhet mjaft i pjekur për të 

ndjerë epsh. (Durr-e-Mukhtar, vëll. 9, f. 630) 

14. Përdorni Miswak pas zgjimit. 

15. Falni namazin eTehexhudit pasi zgjoheni natën pasi është 
privilegj ta bëni këtë. Pejgamberi i dashur    ��% �& 	��� ����  � �) � �!  ��� �� ��*
�� � �'�!  �ٖ ka 

thënë: "Pas namazit farz, namazi më i lartë është namazi i 

natës (Tehexhudit)". (Muslimi, f. 591, Hadithi 1163) 

22 Sunnetet dhe Etikat e prerjes së  flokëve, modelet e 

flokëve në përputhje me Sunnetin, etj. 

1. Pejgamberi i dashur   ��% �& ����� 	�� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  i kishte flokët e bekuar që 
ndonjëherë arrinin deri në gjysmën e veshëve të tij të bekuar. 

2. nganjëherë, veshët e tij të bekuar dhe 

3. ndonjëherë supet e tij të bekuara. (El- Shemail El- Muhammedijah Li-

Tirmizi, fq. 18, 34,35) 

4. Herë pas here, ne duhet të veprojmë sipas secilit prej këtyre tre 

sunneteve, d.m.th., ndonjëherë duhet t'i rritim flokët deri në 

gjysmën e veshëve, herë në llapët e veshit dhe ndonjëherë deri 

në shpatullat tona. 

5. Sunneti i rritjes së flokëve deri te supet është zakonisht më i 

vështirë për Nefsin tonë. Megjithatë, çdokush duhet të veprojë 

sipas këtij Sunneti një ose dy herë në jetën e tij. Megjithatë, 

duhet pasur kujdes që flokët të mos shkojnë poshtë 

shpatullave. Gjatësia e flokëve mund të shihet saktë kur flokët 

janë të lagur. Pra, në ditët kur rritni flokët tuaj për të 

praktikuar këtë Sunnet, krihni flokët pasi të keni bërë dush 
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dhe vëzhgoni siç duhet nëse flokët tuaj shkojnë poshtë 

shpatullave. 

6. Im aster, A'la Hazret ���� ���#  ���� ����  	+� �, �-  ka thënë: Është haram që burrat 

t'i rrisin flokët poshtë shpatullave, sikurse gratë. (Tashilan Fetava 

Razavijeh , vëll. 21, f. 200) 

7. Allamah Maulana Myftiu Muhammed Amjad 'Ali A'zami      
���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka deklaruar: Nuk i lejohet mashkullit t'i rrisiflokë të 
gjata si femrat. Disa burra që pretendojnë se janë sufi [mistikë] 

u rrisin flokë jashtëzakonisht të gjatë të cilët i varen në gjoks si 

gjarpër dhe disa prej tyre i gërshetojnë flokët ose i mbajnë 

flokët në një topuz të ngjashëm me gratë. Të gjitha këto janë të 

palejueshme dhe kundër Sheriatit. Rritja e flokëve dhe veshja e 

fustaneve shumëngjyrëshe nuk janë shenja të misticizmit, por 

përkundrazi është në bindjen ndaj Pejgamberit të dashur        
  ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  plotësisht dhe tejkalimin e dëshirave të Nefsit. 

(Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 587) 

8. Është haram që gruaja ta rruaj kokën. (Khulasah Az Fetava 

Razavijeh, vëll. 22, f. 664) 

9. Është e palejueshme dhe mëkat për një grua që t'i presë flokët, 

pasi gratë jobesimtare kanë filluar t'i presin flokët; gjithashtu 

është mallkuar ky verpim. I njëjti vendim do të zbatohet, edhe 

nëse burri i kërkon gruas së tij një gjë të tillë. Një grua do të 

bëhet mëkatare nëse e bën këtë, sepse askush [nëna, babai apo 

burri, etj.] nuk duhet t'i bindet nëse ka një çështje të 

mosbindjes ndaj Sheriatit. Mos i prisni flokët e vajzave të vogla 

si ato të meshkujve. Që nga fëmijëria e tyre, të vendosin të 

kenë flokë si gratë . (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 588) 
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10. Disa njerëz bëjnë ndarjen e flokëve ose në anën e djathtë ose të 
majtë. Kjo është kundër Sunnetit.  

11. Nëse dikush ka qime në kokë, Sunneti është të bëjë një ndarje 
në qendër. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 588) 

12. Burrat kanë zgjedhjen ose të rruajnë kokën ose të rrisin flokët 
dhe të bëjnë ndarjen. (Radd- ul -Muhtar, vëll. 9, fq. 672)  

13. Të dyja gjërat vërtetohet se janë bërë nga Pejgamberi i Dashur 
  ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) � �!  ��� �� ��* . Edhe pse rruajtja e kokës është vërtetuar se është 

bërë në kohën e daljes nga ihrami, kjo nuk vërtetohet në raste 

të tjera. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 586)  

14. Në ditët e sotme, flokët priten në një stil të veçantë, duke 
përdorur gërshërë ose makineri, duke i bërë një pjesë të 

flokëve të gjatë dhe një pjesë të shkurtër. Nuk është sunnet të 

kesh një model flokësh të tillë. 

15. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  ka thënë: Kush ka flokë le t'i 

nderojë (Ebu Daud, vëll. 4, f. 103, Hadithi 4163) dmth. lajë, vaj dhe 

kreh. 

16. Sejiduna Ibrahim Halilullah 7�8� ��9���  ���� �� ���# ishte i pari që shkurtoi 
flokët e mustaqeve dhe i pari që pa një fije floku të bardhë. Ai   
7�8� ��9���  ���� �� ���# me përulësi pyeti: 'O Zot! Çfarë është kjo?' Allahu i 
Madhëruar u përgjigj: 'O Ibrahim! Kjo është madhështia juaj.' Ai 
7�8� ��9���  ���� �� ���# pastaj me përulësi tha: "O Zoti im! Rrite madhështinë 
time.' (Muwatta , vëll. 2, f. 415, Hadith 1756) Lidhur me këtë hadith të 

bekuar, myftiu Ahmad Yar Khan ���� ���#  ���� ����  	+� �, �-  ka thënë: Para tij, 

ndonjë Pejgamberi ose nuk i rriteshin mustaqet, ose nëse 

rriteshin, ata (pejgamberët) i shkurtonin, por nuk ishin të 

urdhëruar nga Sheriati që t'i prisnin mustaqet në fetë e tyre. 

www.dawateislami.net



550 Sunnete dhe Etikat e tyre 47 

 

Tani për shkak të tij, kjo vepër është bërë Sunneti i Ibrahimit. 

(Mirat, vëll. 6, f. 193)  

17. Është një veprim i ri për të rruar ose shkulur mjekrrën nga të 
dy anët e gojës që janë midis buzës së poshtme dhe mjekrës. 

(Aalamgiri , vëll. 5, fq. 357, 358)  

18. Është Mekruh të rruhen flokët në zverk. (Aalamgiri , vëll. 5,             
f. 357, 358) Zbatohet kur njeriu rruhet vetëm në zverk dhe jo 

flokët e kokës. Shumë njerëz i rruhen qimet në zverk kur i 

shkurtojnë mjekrën në përputhje me Sunnetin. Nëse flokët në 

të gjithë kokën rruhen, atëherë së bashku me këtë duhet të 

rruhen edhe flokët në zverk. (Bahar-e- Sheri'at , vëll. 3, fq. 587,588 | 

Aalamgiri , vëll. 5, f. 358) 

19. Ne jemi urdhëruar të varrosim katër gjëra: flokët, thonjtë, 
copën e rrobave që një grua e përdor për të pastruar gjakun e 

menstruacioneve dhe gjakun. (Bahar-e- Sheri'at , vëll. 3, fq. 587,588 | 

Aalamgiri , vëll. 5, f. 358) 

20. Është mustehab që burrat t'i kthejnë qimet e bardha të mjekrës 
ose të kokës në të kuqërremtë ose të verdhë. Për këtë qëllim, 

mund të përdoret këna. 

21. Nuk duhet të flihet me këna të aplikuar në mjekër ose flokë. 
Sipas një herbalisti, gjumi pas aplikimit të këna në këtë mënyrë 

mund të lëshojë nxehtësinë e kokës në sy, gjë që është e 

dëmshme për shikimin. Kjo këshillë e barologut u verifikua në 

atë mënyrë që një person me aftësi të kufizuara të shikimit 

erdhi një herë në Amir-e-Ahl-e-Sunnet  ���� ��� ������ ��  	
�	��	���� �����  �������� Ai tha 
se nuk ka lindur me shikim të dëmtuar, por për fat të keq, një 

herë ka aplikuar këna të zezë në flokët e tij dhe më pas ka 

fjetur. Kur u zgjua, ai kishte humbur shikimin. 
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22. Bardhësia e mustaqeve, e qimeve nën buzën e poshtme dhe e 
skajeve të mjekrës së personave që vendosin këna, bëhet e 

dukshme vetëm pas disa ditësh dhe nuk duket mirë. Prandaj, 

nëse nuk mund të ngjyrosni vazhdimisht të gjithë mjekrën 

tuaj, atëherë pas çdo katër ditësh, të paktën përpiquni të 

aplikoni një sasi të vogël këna në pjesët në të cilat duket 

bardhësia. 

19 Sunnetet dhe Etikat e aplikimit të vajit dhe krehjes 

së flokëve 

1. Sayyiduna Anas  	��1��#  	 �:�  � �3�- ka thënë se Pejgamberi i dashur         
  ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  shpesh lyente vaj në kokën e tij të bekuar dhe 

krehte mjekrën e tij të bekuar dhe ai   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  shpesh vinte 

një leckë mbi kokën e tij të bekuar, që edhe ajo pëlhurë të lagej 

me vaj. (El- Shemail El- Muhammedijah Li-Tirmizi, fq. 40, Hadithi 32) Nga 

kjo është mësuar se përdorimi i ' Sarband 1' është Sunnet. 

Vëllezërit islamë duhet të mbajnë një copë të vogël pëlhure 

mbi kokë sa herë që lyejnë kokën. Me këtë, ��� ����������  ���� kapaku dhe 
Imamati do të mbeten të mbrojtura nga yndyra në masë të 

madhe.  PQ+ل� Qد� لQم� ����  Emir Ehl-e-Sunnet ,	�ل�Qح� ��� ������ ��  	
�	��	���� �����  �������� ka përdorur ' 
Sarband ' për shumë vite me synimin për të vepruar sipas 

Sunnetit . A'la Hazreti ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë:  

Tayl ki bondayn tapakti nahin balon thonë Raza 

Subh 'Ariz peh lutatay hayn sitaray gaysu 

(Hadaiq -e-Bakhshish, fq. 121) 

2. Thënia e Pejgamberit të dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* : Kush ka flokë 

duhet t'i respektojë ato. (Ebu Daud, vëll. 4, f. 103, Hadithi 4163) dmth 

                                                           

1Një copë leckë që mbulon kokën 
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duhet t'i lajë, t'i lyejë dhe t'i krehë. (Ashi'a-tul-Lam'aat, vëll. 3, f. 617) 

Flokët dhe mjekra e atyre që nuk i lajnë me sapun etj., 

zakonisht lëshojnë një erë të pakëndshme. Ata mund të mos e 

vërejnë këtë erë, por njerëzit e tjerë e vënë re atë. Nëse ju vjen 

një erë e pakëndshme nga goja, flokët, trupi, rrobat, etj., është 

haram të hyni në xhami në këtë gjendje, sepse u shkakton 

telashe njerëzve dhe engjëjve. 

3. Sejiduna Nafi'  	��1��#  	 �:�  � �3�- ka transmetuar: Sejiduna Ibn Umer      
 �4	��1�#  	2�  � �3�- përdoret për të vajosur [flokët e tij] dy herë në ditë. 
(Musannaf Ibn Ebi Shejbe, vëll. 6, f. 117) Vaji i shpeshtë i flokëve është 

i dobishëm veçanërisht për intelektualëtpasi mban larg 

zbokthin, freskon trurin dhe forcon kujtesën. 

4. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Kur dikush prej 

jush lyen me vaj, duhet të fillojë me vetullat. Ai lehtëson 

dhimbjen e kokës. (El-Xhami'-us-Saghir, fq. 28, Hadithi 369) 

5. Sa herë që Resulu ynë i dashur   ��% �& 	������� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  vaji i aplikuar, ai 
  ��% �& 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  fillimisht derdhte vaj në pëllëmbën e tij të majtë, 

pastaj vajonte të dy vetullat e bekuara, pastaj të dy sytë e 

bekuar [dmth qerpikët e tij të bekuar] dhe pastaj kokën e 

bekuar. (Kanz- ul- ' Ummal, vëll. 7, f. 46, Rakm 18295)  

6. Transmetohet në Taberani: Kur Pejgamberi i Dashur              
  ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  vajoi mjekrën e tij të bekuar, ai   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  do të 

fillonte me qimet midis buzës së poshtme dhe mjekrës). 

(Muxhem Evsat, vëll. 5, fq. 366, Hadithi 7629) 

7. Është sunnet krehja e mjekrës. (Ashi'a-tul-Lam'aat , vëll. 3, f. 616) 

8. Është kundër Sunnetit të aplikohet vaji pa lexuar ' �	 سم��/' dhe t'i 
mbash flokët të pakrehur. 
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9. Në një hadith të bekuar thuhet: 70 djaj e shoqërojnë atë që 

lyen me vaj pa lexuar '�	 سم��/'. ('Amal al Yaum Wa Laila h, fq. 327, 

Hadithi 173) 

10. Huxhjat-ul-Islam Sayyiduna Imam Muhammed Bin 

Muhammed Bin Muhammed Gazali ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka transmetuar 
se Sejiduna Ebu Hurejre  	��1��#  	 �:�  � �3�- tha: Një herë, një shejtan që 
shoqëronte një besimtar takoi një shejtan që shoqëronte një 

jobesimtar. Djalli që shoqëronte një jobesimtar ishte i 

shëndetshëm dhe i veshur mirë, ndërsa djalli që shoqëronte 

një mysliman ishte i dobët, i zhveshur dhe flokët e tij të 

pakrehura. Djalli që shoqëronte mosbesimtarin e pyeti 

shejtanin që shoqëronte myslimanin: "Pse je kaq i dobët?" Ai u 

përgjigj: "Unë e shoqëroj një person të tillë që lexon "�	 سم��/" para 
se të haj dhe të pij, kështu që unë mbetem i uritur dhe i etur. 

Ai reciton ' �	 سم��/' para se të aplikojë vaj, kështu që flokët e mi 
mbeten të pakrehur. Me të dëgjuar atë, djalli që shoqëronte 

jobesimtarin tha: 'Unë e shoqëroj një person të tillë që nuk bën 

asgjë [dmth. nuk lexon '�	 سم��/'] para kryerjes së këtyre 
veprimeve, kështu që unë përfshihem me të në ngrënien, 

pirjen, veshjen dhe lyerjen e vajit. . ( Ihja `- ul -'Ulum, vëll. 3, fq. 45) / 

11. Para se të aplikoni vaj, lexoni " لر�ح�ي�م	لر�ح�مٰن� 	 ��	سم� �/" dhe derdhni pak 
vaj në pëllëmbën e majtë. Më pas vaji fillimisht vetullën e syrit 

të djathtë, pastaj të syrit të majtë, pastaj qerpikët e syrit të 

djathtë, pastaj të syrit të majtë dhe pastaj vajisi flokët. Nëse e 

lyeni mjekrën, filloni me flokët e rritur midis buzës së poshtme 

dhe mjekrës. 

12. Kur ai që përdor vaj heq kapakun ose Imamin, ndonjëherë 
vjen një erë. Ata që përdorin vaj mustardë duhet të jenë shumë 
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të kujdesshëm. Prandaj, kush ka mundësi të lyejë në kokë vaj 

aromatik. Një mënyrë e thjeshtë për të bërë vaj aromatik është 

të shtoni disa pika të ' Itr'-it tuaj të preferuar në shishen e vajit 

të kokosit dhe ta shpërndani atë; vaji aromatik do të jetë gati. 

Lani shpesh flokët e kokës dhe mjekrës me sapun. 

13. Gratë duhet t'i fshehin flokët që bien gjatë krehjes ose larjes, në 
mënyrë që një burrë i tillë për të cilin Nikah nuk është haram, 

të mos i shohë ato. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 449) 

14. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  e ka ndaluar krehjen [flokët] 

çdo ditë. (Tirmizi, vëll. 3, fq. 293, Hadithi 1762) Ky ndalim është 

(Mekruh) Tanzihi dhe qëllimi është që njeriu të mos mbetet i 

zënë duke u stolisur. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 592) Imam 

Munaavi ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Nëse dikush ka nevojë për atë për 
shkak të heqjes së flokëve, ai absolutisht mund t'i kreh [flokët e 

tij] çdo ditë. (Fejz- ul -Kadir, vëll. 6, fq. 404)  Këtu është thënë një 

pyetje me përgjigjen e saj drejtuar udhëheqësit të Ehl-us-

Sunnetit, Imam Ahmed Raza Khan ���� ���#  ���� ����  	+� �, �-. Ju lutemi lexoni 
pyetjen që i është bërë A'la Hazretit ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- dhe përgjigjen e 
tij. 

15. Pyetje: Në cilën orë duhet krehur mjekra?  

Përgjigje: Nuk ka kohë të caktuar në Sheriat për të krehur 

[flokët], është urdhëruar që të përmbahet moderimi, njeriu 

nuk duhet të duket si xhind dhe as të jetë i zënë duke 

zbukuruar veten gjatë gjithë kohës. (Fetava Razavijeh , vëll. 29,        

fq. 92-94) 

16. Filloni me anën e djathtë kur krehni [flokët]. Um- ul - 
Mu`minin, Sejjidetuna Aishe Siddikah ���1�#  	2�  � �3�- ka thënë: 

Pejgamberi i dashur 
�� � �'�! �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �& i pëlqente të fillonte të bënte 
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gjithçka me anën e djathtë; edhe veshja e këpucëve, krehja 

[flokët] dhe pastrimi. (Buhariu, vëll. 1, f. 81, Hadithi 168) Lidhur me 

këtë hadith të bekuar, një komentues i [Sahih] Buhariut, 

'Allamah Badruddin 'Ajni Hanefi ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka shkruar: Këto 
tri gjëra janë përmendur vetëm si shembuj, përndryshe, 

është Mustehab që çdo veprim i respektueshëm dhe i hijshëm 

të fillohet me anën e djathtë. Të tilla si hyrja në xhami, veshja e 

fustanit, përdorimi i misvakut, vendosja e kohlit, shkurtimi i 

thonjve dhe prerja e mustaqeve, rruajtja e sqetullave, marrja e 

abdesit, larja, lënia e tualetit, etj. Veprimet që nuk kanë të bëjnë 

me këtë sunnet si largimi ngaxhami, duke hyrë në tualet, duke 

fryrë hundën, duke hequr pantallonat dhe fustanet, është 

Mustehab të fillohet me anën e majtë. (' Umda-tul-Kaari , vëll. 2, f. 476) 

17. Është Mustehab të aplikohet vaj dhe aromë për namazin e 
Xhumasë. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 1, f. 774-997) 

18. Nuk është mekruh të lyhet me vaj mjekra dhe mustaqetgjatë 
agjërimit, mirëpo nëse dikush e lyen me vaj me [qëllim] për të 

rritur mjekrën, pavarësisht se ai tashmë e ka mjekrën deri në 

grusht, është mekruh, nëse ai nuk po  agjëron dhe nëse po 

agjeron atëherë është nje shkallë me e lartë mekruh. (Bahar-e- 

Sheriat , vëll. 1, fq. 774-997) 

19. Është e palejueshme dhe mëkat krehja e flokëve të mjekrës ose 
kokës së të vdekurit. (Durr-e-Mukhtar, vëll. 3, fq. 104) Njerëzit 

rruanin mjekrën e të ndjerit. Gjithashtu është e palejueshme 

dhe mëkat. I vdekuri nuk do të jetë mëkatar, por ai që e rruan 

dhe urdhëron që të rruhet do të jetë mëkatar. 

22 Sunnetet dhe Etikat e përdorimit të  Misvakut 

Së pari, dy thënie të Pejgamberit të dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  janë 
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paraqitur më poshtë: 

1. Dy rekate të ofruara pas përdorimit të misvakut janë më të 

larta se 70 rekate pa misvak. (Atargheeb Wattarheeb , vëll. 1, fq. 102, 

Hadithi 18)  

2. Bëjeni të detyrueshme për vete përdorimin e Misvakut sepse ai 

shkakton pastërti në gojë dhe kënaq Allahun e Madhëruar. 

(Musnedi Imam Ahmed Bin Hanbel, vëll. 2, fq. 438, Hadith 5869) 

3. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  do të përdorte Misvakun 

shumë herë çdo natë. Ai  ��% �&  	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  do të përdorte Misvakun 

çdo herë kur ai   ��% �& 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  do të shkonte për të fjetur dhe do 
të zgjohej. (Ihja `- ul -'Uloom, vëll. 1, f. 1019) 

4. Pa qëllime të mira nëse bëni Misvak, do të merrni përfitime 

natyrore, por jo shpërblim. Për shembull, nëse duhet të bësh 

misvak për abdes, bëj tri nijet si ky: Unë do të bëj misvak për të 

pastruar gojën time për të kënaqur Allahun e Madhëruar, për 

të kryer sunnetin dhe për të bërë zikr dhe për të falur namazin 

e bekuar. 

5. Dijetarët e respektuar islamë thonë se ai që përdor Misvakun 

rregullisht do të bekohet me leximin e Kalimeh në momentin e 

vdekjes së tij dhe ai që konsumon opium nuk do të bekohet 

me leximin e Kalimeh në kohën e vdekjes së tij. (Bahar-e- Sheriat , 

vëll. 1, f. 288) 

6. Sejiduna Abdullah Ibn Abas  	��1��#  	 �:�  � �3�- ka transmetuar se 
misvaku ka dhjetë cilësi: Pastron gojën, forcon mishrat, 

përmirëson shikimin, eliminon gëlbazën, eliminon erën e keqe 

të gojës, është respektimi i sunnetit, engjëjt gëzohen, Allahu i 

Madhëruar kënaqet, i shton virtytet dhe përmirëson 
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funksionet e stomakut. (Xhem'- ul - Xhevami ', vëll. 5, fq. 249,        

Hadithi 14867) 

7. Sejiduna 'Abdul Vehab Sha'rani ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- Transmetohet: Një 
herë, Sejiduna Ebu Bekr Shibli Bagdadi ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- kishte nevojë 
për një Misvak gjatë kryerjes së abdesit. E kërkoi, por nuk e 

gjeti. Pra, ai ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- bleu një Misvak për një dinar (dmth një 
monedhë ari) dhe e përdori atë. Disa njerëz i thanë: 'Ti ke 

shpenzuar shumë për të! A duhet të shpenzojë kaq shumë për 

një Misvak?' Ai ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- u përgjigj: "Pa dyshim, kjo botë dhe 
gjithçka që përmban nuk kanë vlerën e barabartë me krahun e 

mushkonjës në oborrin e Allahut të Madhëruar. Si do të 

përgjigjem nëse, në Ditën e Gjykimit, Allahu i Madhëruar më 

pyet: "Pse e braktise Sunnetin (Misvakun) e Resulit tim të 

dashur? Realiteti i parave dhe pasurisë që të dhashë nuk ishte 

as i barabartë me atë të krahut të mushkonjave, kështu që në 

fund të fundit, pse nuk shpenzove një pasuri kaq të 

parëndësishme për të kryer atë Sunnet të madh (Misvak)?' (La 

wak 'El-Envar, f. 38, e përmbledhur) 

8. Sayyiduna Imam Shafi'i ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: 'Katër gjëra e 
forcojnë intelektin: Shmangia e bisedave të kota, përdorimi i 

Misvakut, shoqërimi i njerëzve të devotshëm dhe veprimi 

sipas diturisë suaj.' (Hayat- ul - Hajvan, vëll. 2, fq. 166) 

9. Misvaku duhet të jetë nga Peelu, ulliri, Neem etj., një pemë me 

shije të hidhur. 

10. Trashësia e Misvakut duhet të jetë e barabartë me atë të gishtit 
të vogël. 

11. Misvaku nuk duhet të jetë më i gjatë se një hapje dore. 
Përndryshe, shejtani ulet mbi të. 
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12. Fijet e Misvakut duhet të jenë të buta. Përndryshe, ato 
shkaktojnë një hendek midis dhëmbëve dhe mishrave të 

dhëmbëve. 

13. Nëse Misvaku është i freskët, është i shkëlqyer. Përndryshe, 
zhyteni për pak kohë në një gotë me ujë për ta bërë atë të butë. 

14. Është e përshtatshme që fijet e saj të shkurtohen çdo ditë. 

15. Lani dhëmbët horizontalisht me Miswak. 

16. Sa herë që përdorni Miswak, përdorni atë të paktën tri herë. 

17. Shpëlajeni pas çdo përdorimi. 

18. Mbajeni Misvakun në dorën e djathtë në atë mënyrë që gishti i 
vogël të mbetet në fund, tre gishtat e mesit të qëndrojnë sipër 

tij, ndërsa gishti i madh të mbetet sipër (afër fijeve të buta që 

përdoren për të larë dhëmbët). 

19. Së pari lani (me Miswak) dhëmbët e sipërm të anës së djathtë 
dhe më pas të majtën. Pas kësaj, pastroni dhëmbët e poshtëm 

duke filluar nga ana e djathtë dhe më pas nga e majta. 

20. Përdorimi i mbajtjes së Misvakut në grusht paraqet rrezikun e 
grumbullimeve. 

21. Misvaku nuk përfshihet në abdes; është sunnet para abdesit. 
Mirëpo, Sunnet-ul-Muakkade është vetëm kur dikush ka erë të 

keqe në gojë. (Rrjedh nga: Fetava Razavijeh, vëll. 1, fq. 623)  

22. Mos e hidhni Misvakun e përdorur, pasi është një instrument 
që përdoret për të vepruar sipas Sunnetit. Mbajeni diku me 

respekt, varroseni ose futeni në det, pasi ta lidhni në një gur 

ose diçka të rëndë etj. 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

www.dawateislami.net



550 Sunnete dhe Etikat e tyre 56 

 

 

10 Sunnetet dhe mënyrat e prerjes së thonjve 

1. Prerja e thonjve të premten është Mustehab . Megjithatë, nuk 

duhet pritur të premten nëse thonjtë  janë zgjatur. (Durr-e-

Mukhtar, vëll. 9, fq. 668) Është transmetuar: Kushdo që i pret 

thonjtë e tij më ditën e xhuma, Allahu i Madhëruar do ta ruajë 

nga fatkeqësitë deri në të premten e ardhshme dhe tri ditë pas 

kësaj, pra për dhjetë ditë. Gjithashtu është transmetuar: 

Kushdo që pret thonjtë e tij në ditën e xhuma, do të bjerë 

mëshirë [mbi të] dhe do t'i hiqen mëkatet. (Radd- ul -Muhtar,      

vëll. 9, fq. 668-669 | Behar-e- Sheri'at , vëll. 3, f. 583) 

2. Më poshtë është përmbledhja e metodës së rrëfyer të prerjes së 

thonjve: Filloni me gishtin tregues të dorës së djathtë dhe 

prisni thonjtë sipas radhës deri në gishtin e vogël, por mos e 

prisni thoin e gishtit të madh. Tani, duke filluar me gishtin e 

vogël të dorës së majtë, prisni thonjtë tuaj në rend duke 

përfshirë atë të gishtit të madh. Në fund, prisni thorin e gishtit 

të madh të djathtë. (Durr-e-Mukhtar, vëll. 9, f. 670 | Ihya `- ul -'Uloom, 

vëll. 1, f. 193)    

3. Nuk është transmetuar asnjë renditje specifike e prerjes së 

thonjve të këmbëve. Është më mirë të fillohet nga gishti më i 

vogël i këmbës së djathtë dhe të pritet sipas radhës, duke 

përfshirë edhe gishtin e madh, pastaj thonjtë e këmbës së 

majtë të priten sipas radhës, duke filluar me gishtin e madh 

duke përfshirë edhe atë të gishtit të vogël. (Durr-e-Mukhtar, vëll. 9, 

f. 670 | Ihya `- ul -'Uloom, vëll. 1, f. 193) 

4. Është Mekruh [ Tanzihen ] prerja e thonjve në gjendje të 

papastërt, dmth. kur lahen është obligim. (Aalamgeeri , vëll. 5,         
f. 358) 
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5. Është Mekruh [ Tanzihen ] të kafshosh thonjtë me dhëmbë. 

Ekziston frika për t'u prekur nga leukoderma duke bërë këtë. 

(Aalamgeeri , vëll. 5, f. 358) 

6. Varrosni thonjtë pas prerjes së tyre. Ato gjithashtu mund të 

hidhen tutje. (Aalamgeeri , vëll. 5, f. 358) 

7. Është Mekruh [ Tanzihen ] të hedhësh thonjtë në tualet ose 

banjë pasi kjo shkakton sëmundje. ( Aalamgeeri , vëll. 5, f. 358) 

8. Thonjtë nuk duhet të priten të mërkurën, pasi kjo mund të 

shkaktojë leukodermë. Mirëpo, nëse dikush nuk i ka prerë 

thonjtë për 39 ditë dhe e mërkura është dita e 40 -të, (dmth nëse 

nuk i pret thonjtë në atë ditë, kohëzgjatja do t'i kalojë 40 ditë), 

është vaxhib që t'i presë. thonjtë e tij atë ditë [të mërkurën] 

pasi është e palejueshme dhe mekruh Tahreemi të mbajë 

thonjtë e paprerë për më shumë se dyzet ditë. (Për 

informacion të detajuar, ju lutemi studioni faqet 574, 685 të 

Fetava Razawiyyah, vëllimi i referuar (Aalamgeer, vëll. 5, f. 358) 

9. Thonjtë e gjatë janë një vend i ulur për shejtanin, dmth. Satani 

ulet mbi thonjtë e gjatë. (Ittihaf -us-Sadah, vëll. 2, fq. 653) 

10. Prerja e thonjve gjatë natës nuk është e dëmshme. Shembulli: 
Harun Rashidi e pyeti Imam Ebu Jusufin ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- rreth 
prerjes së thonjve gjatë natës. Ai u përgjigj: "Është e lejuar". 

Harun Rasheed pyeti për provat. Ai u përgjigj: "Në një hadith 

të bekuar thuhet: " � �g �7 لا� ي�ؤ�� 8  dmth. Mos e vononi kryerjen e "	�ل�خ�
veprës së mirë. (Fetava ' Aalamgeeri, vëll. 5, f. 358) 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�
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17 Sunnetet dhe Etikat e veshjes 

Tri thënie të Pejgamberit të dashur   ��% �& 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* : 

1. Mburoja mes syve të xhinëve dhe Satr i njerëzve është që kur 

dikush heq rrobat e tij të lexojë " ��	 م�  ,Mu'xhem -e-Ewset, vëll. 2) ."/�س�

fq. 59, Hadith 2504) Myftiu Ahmad Yar Khan  	+� �, �- �� �� ���#  ���� ����  ka thënë: 

"Ashtu si muri dhe perdet bëhen pengesë për shikimin e 

njerëzve, në mënyrë të ngjashme ky Zikr i Allahut të 

Madhëruar do të bëhet pengesë për veprimin e të parit të 

xhinëve. Xhinët nuk do të mund t'i shohin ato (pjesë private). 
(Mirat, vëll. 1, f. 268) 

2. Kushdo që vesh rrobat e tij dhe lexon këto, do t'i falen mëkatet 

e së ardhmes dhe të së kaluarës. (Shu'ab - ul -Iman, vëll. 5, fq. 181, 

Hadithi 6285) 

� ح�و�ل�  7� �ي�ه� م�ن� غ�8 ن ق� �� ر� 	" و� ��5 هٰذ� =0 س� م�د� R 	ل�ذ�ی� ك� ة� 	�ل�ح� ق�و� لا� �L>n و�  .م<

Përkthimi: I gjithë lavdërimi i takon Allahut të Madhëruar që më 

bëri të vesh këtë veshje dhe më dhuroi pa forcën dhe fuqinë time. 

3. Pavarësisht se ka mjetet për të veshur rroba elegante, kushdo 

që i shmanget për shkak të përulësisë, Allahu i Madhëruar do 

ta veshë atë me veshje qiellore). (Ebu Daud, vëll. 4, fq. 326,       

Hadithi 4778) 

4. Nëse një person i pasur vesh një fustan të bukur që është që 

është e lejuar në  Sheriatit me qëllimin për të shprehur mirësinë 

e dhënë nga Allahu i Madhëruar, ai do të meritojë shpërblim. 

5. Veshja e bekuar e Pejgamberit të Dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ����� ��*  shpesh 

ishte prej pëlhure të bardhë. (Keshf- ul - Iltibas Fi- Istihbab Lil-Libas, 

fq. 36) 
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6. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Rrobat më të mira 

janë rrobat e bardha me të cilat e shihni Zotin në varrezat dhe 

xhamitë. (Ibn-e-Maxheh, vëll. 4, fq. 146, Hadithi 3568) dmth është mirë 

që të falet namazi me rroba të bardha dhe të vishet i vdekuri 

me qefin të bardhë. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 403)  

7. Imam Shafiu  ���� ����  	+� �, �- �� �� ���#  ka thënë: "Trishtimi i atij që e mban 

veshjen e tij të pastër do të pakësohet dhe intelekti i atij që 

aplikon aromë do të rritet". (Ihya `- ul -' Uloom, (urdu), vëll. 1, f. 561)  

8. Veshja duhet të jetë me të ardhura hallall dhe nuk pranohet 

namazi – qofshin farz dhe nafile – nëse falet duke veshur 

rrobat [të blera] me fitimet  haram. (Keshf- ul - Iltibas Fi- Istihbab 

Lil-Libas, f. 39-41) 

9. Transmetohet: Kushdo që e lidh imamin e tij ulur ose e vesh 

rrobën e poshtme (p.sh. pizhame ose shallvar) në këmbë, 

Allahu i Madhëruar do t'i bëjë atij një sëmundje të tillë që nuk 

ka shërim. (Keshf- ul - Iltibas Fi- Istihbab Lil-Libas, fq. 39-41) 

Sayyiduna Imam Burhanuddin Zarnooji ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka shkruar: 
Lidhja e Imamatit ulur ose e veshur me pantallona ose Shalvari 

në këmbë janë shkaqet e varfërisë. (Ta'lim-ul-Muta'allim, fq. 43-126) 

10. Kur vishni rrobat, filloni nga ana e djathtë (sepse është 
Sunnet). Për shembull, kur vendosni një Kurta, vendosni 

dorën e djathtë në mëngën e djathtë dhe më pas dorën e majtë 

në mëngën e majtë. (Ta'lim-ul-Muta'allim , fq. 43-126) 

11. Në të njëjtën mënyrë, kur vishni pizhame, vendosni fillimisht 
këmbën e djathtë në pantallonën e djathtë dhe më pas këmbën 

e majtë në pantallonën e majtë, ndërsa kur hiqni rrobat (kurta 

ose pizhama) bëni të kundërtën, pra filloni nga e majta. 
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12. Në faqen 409 të Behar-e- Sheriat , vëllimi 3, thuhet: Është 
Sunnet të kesh gjatësinë e një Kurte deri në gjysmën e këmbës 

dhe gjatësinë e mëngës më së shumti deri në majë të gishtave 

dhe gjerësinë e saj. duhet të jetë një hapje dore. (Radd- ul -Muhtar, 

vëll. 9, fq. 579)  

13. Është Sunnet që burrat të mbajnë Tahband ose pizhame mbi 
kyçin e këmbës. (Mirat, vëll. 6, f. 94)  

14. Burrat duhet të veshin vetëm veshje për burra dhe gratë vetëm 
veshje për gra. Ky ndryshim duhet mbajtur parasysh edhe kur 

vishen fëmijët e vegjël (përndryshe, ata që i bëjnë të veshin 

fustanet do të jenë mëkatarë). Mirëpo, fustani që vishen si nga 

burrat ashtu edhe nga gratë dhe nga fëmijët (mashkull dhe 

femër) mund të vishen nga të dy nëse nuk ka arsye të kufizuar 

nga Sheriati në të. 

15. Në faqen 481 të 'Bahar-e- Sheri'at ' vëll. 1, thuhet: Pjesa e trupit 
të njeriut nga poshtë kërthizës deri poshtë gjunjëve është ' avrat, 

dmth fshehja e saj është farz. Kërthiza nuk është e përfshirë në 

të, por gjunjët janë të përfshirë. (Durr-e-Mukhtar, Radul - Muhtar, 

vëll. 2, fq. 93) Këto ditë, shumë njerëz veshin pizhame ose 

Tahband nga poshtë kërthizës në atë mënyrë që një pjesë 

(dmth poshtë kërthizës) të mbetet e pambuluar. Nëse Kurta 

etj. e mbulon atë zonë aq sa nuk duket ngjyra e lëkurës, është 

mirë, përndryshe është haram. Nëse një e katërta e kësaj pjese 

mbetet e pambuluar në Namaz, namazi nuk do të jetë i 

vlefshëm. (Behar-e- Sheri'at , vëll. 1, f. 481) Ai që ka veshur ihram 

duhet të kujdeset shumë për të. 

16. Në ditët e sotme, disa njerëz enden të veshur me pantallona të 
shkurtra, duke ekspozuar gjunjët dhe kofshët e tyre në publik. 

Kjo është Haram. Shikimi i gjunjëve dhe kofshëve të zbuluara 
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të njerëzve të tillë është gjithashtu haram. Plazhet, këndet e 

lojërave dhe palestrat janë veçanërisht vendet e zakonshme të 

këtyre skenave. Prandaj, duhet pasur shumë kujdes nëse duhet 

të shkojë në vende të tilla. 

17. Fustani që vishet për të treguar arrogancë është i ndaluar. 
(Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 409 | Rad-ul-Muhtar, vëll. 9, f. 579) 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

25 Sunnetet dhe Etikat e tyre në Imama 

Shtatë thënie të Pejgamberit të dashur   ��% �& 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  : 

1. Dy rekate namaze të falura duke veshur një ' imama' janë më 

të mira se sa të falen 70 rekate pa veshur ' imama '. (El-Firdaus, 

vëll. 2, f. 265, Hadithi 3233)  

2. Veshja e një Imami mbi një kapak është ndryshimi midis nesh 

dhe politeistëve. Për çdo palosjetë Imamatit që një mysliman e 

bën rreth kokës së tij, atij do t'i jepet një drekë në Ditën e 

Gjykimit. (El-Jami' El-Saghir, fq. 353, Hadithi 5725) 

3. Padyshim, Allahu  ���� �! ��"�# dhe engjëjt e Tij dërgojnë salavat, ditën 
e xhuma, për ata që mbajnë një Imam. (El-Firdaus, vëll. 1, f. 147, 
Hadithi 529) 

4. Falja e namazit me një Imamah është e barabartë me 10,000 

virtyte. (El-Firdaus, vëll. 2, fq. 406, Hadithi 3805 | Fetava Razavije 

Muharrajah, vëll. 6, fq. 213) 

5. Një namaz ul xhuma me një ' imama' është i barabartë me 70 

namazi të falura pa ' imama ' . (Ibn-e-' Asakir , vëll. 37, f. 355)  
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6. Imamet janë kurora e arabëve, ndaj lidhni Imamatin , do të 

rritet dinjiteti juaj. Kushdo që mbështjell një Imamah fiton një 

virtyt për çdo palosje [të Imamatit që bën rreth kokës së tij]. 

(Kanz- ul- ' Ummal, vëll. 15, fq. 133, Rakm 41138) 

7. Vishni një Imamah, durimi juaj do të rritet. (Mustadrak, vëll. 5,     

fq. 272, Hadithi 7488) Shpjegim i hadithit: Duke veshur një 

Imamah durimi juaj do të rritet dhe gjoksi juaj do të zgjerohet, 

sepse nëse pamja e një personi është e mirë, e bën atë serioz 

dhe dinjitoz dhe e shpëton atë nga të qenit emocional dhe nga 

aktivitetet e lira. (Fejz- ul -Kadir, vëll. 1, fq. 709, sipas hadithit 1142)  

8. Në faqen 660 të Behar-e-Shari'at vëll. 3, thuhet: Vishni Imamat 

në këmbë dhe vishni pizhamet ulur. Kushdo që bën të 

kundërtën (d.m.th. vesh një Imamat ulur, dhe vesh pizhame 

në këmbë), do të ketë një sëmundje të tillë për të cilën nuk ka 

shërim (dmth. mjekët nuk dinë për shërimin e saj). 

9. Para se të vishni një Imamah bëni qëllime të mira. Nëse nuk ka 

një qëllim të vetëm të mirë, nuk do të jepet shpërblim. Pra, 

bëni synimet e mëposhtme sipas situatës: Duke vepruar sipas 

Sunnetit, unë e mbaj imamin për kënaqësinë e të 

Plotfuqishmit (Gjithashtu thuajeni këtë nëse po përgatiteni për 

namaz duke e veshur atë) dhe për t'u veshur mirë për 

namazin. 

10. Është e përshtatshme të bëhet palosja e parë e Imamatit nga 
ana e djathtë e kokës. (Fetava Razavijeh , vëll. 22, f. 199) 

11. Shimlah [dmth fundi i lirshëm] i Imamatit të bekuar të Resulit 
të Dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  në përgjithësi do të varej prapa (në 

shpinën e tij të bekuar), ndonjëherë do të ishte në anën e 

djathtë dhe nganjëherë do të kishte dy Shimlah midis dy 
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shpatullave të tij të bekuara. Mbajtja e Shimlahut në anën e 

majtë është kundër Sunnetit. (Esha'at-ul-Lam'aat , vëll. 3, fq. 572) 

12. Gjatësia minimale e Shimlahut të një Imami duhet të jetë katër 
gishta. 

13. Dhe gjatësia maksimale duhet të jetë (deri në mes të shpinës, 
përafërsisht) e barabartë me gjatësinë e njërit krah. (Fetava 

Razavijeh , vëll. 22, f. 182) (Nga maja e gishtit të mesit deri në 

bërryl quhet gjatësia e njërit krah.) 

14. Lidheni imamin në këmbë, me fytyrë nga Kibla. (Keshf- ul - Iltibas 
Fi-Istihbab Lil-Libas, fq. 38) Në Mirat Sherif thuhet: Qoftë ta lidhni 

imamin në xhami apo në ndonjë vend tjetër, është sunnet ta 

veshësh atë në këmbë. (Miratul - Menaxhih, vëll. 6, fq. 106) 

15. Sunneti i Imamatit është që ai të mos jetë më i shkurtër se 2½ 
metra dhe as të jetë më i gjatë se 6 metra, dhe të jetë i lidhur në 

formë kube. (Fetava Razavijeh, vëll. 22, f. 186)  

16. Nëse keni një shami të madhe me të cilën mund të bëni palosje 
të mjaftueshme për të mbuluar tërë kokën, ajo do të 

konsiderohet një ' imamah '. 

17. Është mekruh të lidhësh një shami të vogël me të cilën mund 
të bësh vetëm një ose dy palosje. (Fetava Razavijeh (referencuar),    

vëll. 7, fq. 299) 

18. Nëse doni ta lidhni imamin nga e para, zgjidheni ashtu siç e 
keni lidhur. Mos e hiqni atë menjëherë. (' Aalamgeeri, vëll. 5, f. 330)  

19. Nëse duhet ta hiqni dhe keni ndërmend ta lidhni sërish, 
zgjidhini çdo dele një nga një. Nëse e bëni këtë, një mëkat yt 

do të hiqet për zgjidhjen e secilës tufë. ( Fetava Razavijeh 

(referencuar), vëll. 6, fq. 214, e përmbledhur) 
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20. Gjashtë dobitë mjekësore të Imamatit: 
21. Moti i ftohtë dhe i nxehtë, dielli etj. ndikojnë drejtpërdrejt në 

flokët e njerëzve kokëzbathur. Ato jo vetëm që ndikojnë në 

flokët e tyre, por edhe në trurin dhe fytyrën e tyre dhe 

gjithashtu mund të dëmtojnë shëndetin e tyre. Prandaj, nëse 

mbani një Imamat me qëllimin për të ndjekur Sunnetin, do të 

gjeni paqe në të dy botët. 

22. Sipas hulumtimeve mjekësore, është e dobishme të vishni një 
Imamah për lehtësimin e dhimbjes së kokës. 

23. Një Imamah i jep forcë trurit dhe e bën kujtesën të fortë. 

24. Veshja e Imamatit nuk vuan nga ftohja kronike ose nëse vuan, 
ajo ushtron më pak efekt mbi të. 

Shimlaja e një Imami e mbron një person nga paraliza e pjesës 

së poshtme të trupit, sepse mbron palcën kurrizore nga efektet 

sezonale si i ftohti, nxehtësia etj. 

25. Shimlah zvogëlon rrezikun e sëmundjes së frenitit. Freniti 
është sëmundja e ënjtjes në tru.  

19 Sunnete dhe Etika e mbajtjes së unazës 

1. Është haram që njeriu të mbajë unazë ari. Pejgamberi i dashur 
  ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  e ka ndaluar mbajtjen e një unaze ari. (Buhariu,    

vëll. 4, fq. 67, Hadithi 5863) 

2. Është haram që një djalë jopubeshent (shumë i vogël) të veshë 

stoli prej ari dhe argjendi, dhe ai që ka djalin jopubescent do të 

jetë mëkatar. Në mënyrë të ngjashme, është e palejueshme që 

të aplikohet këna pa nevojë në duart dhe këmbët e fëmijëve 

(dmth. djemve). Një grua mund ta aplikojë atë në duart dhe 
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këmbët e saj, por nëse e aplikon atë për një djalë, ajo do të jetë 

mëkatare. (Bahar-e- Sheri'at , vëll. 3, f. 428 | Durr-e-Mukhtar-o-Rad- ul -

Muhtar, vëll. 9, f. 598)  

3. Unaza e hekurit është stoli e banorëve të ferrit. (Tirmizi, vëll. 3,     

fq. 305, Hadith 1792) 

4. Është e lejuar për burrat të mbajnë vetëm unazën e zonjës, 

dmth. ai me vetëm një perlë. Nëse ( ka më shumë se një gur të 

çmuar ose ) ka shumë gurë të çmuar, atëherë nuk i lejohet 

burrave edhe nëse është prej argjendi. (Rad-ul-Muhtar, vëll. 9, f. 597) 

5. Është e palejueshme të vishni një unazë pa perlë, sepse nuk 

është në kategorinë e një unaze me gurë të çmuar. 

6. Lejohet mbajtja e unazës në të cilën janë të shënuara Huruf -e- 

Mukatta'at , por nuk lejohet mbajtja dhe prekja e kësaj lloj 

unaze pa abdes. Nuk i lejohet as ai që shtrëngon duart të prekë 

një unazë të tillë në kohën e shtrëngimit të duarve pa abdes. 

7. Në mënyrë të ngjashme, është e palejueshme për burrat që të 

mbajnë më shumë se një unazë (të lejuar) ose (një ose më 

shumë se një) unazë pa perlë, sepse një unazë pa gurë të çmuar 

ndryshon nga një unazë me një gur të çmuar. Gratë mund të 

mbajnë unaza pa gurë të çmuar. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 428) 

8. Edhe pa qenë nevoja e përdorimit të unazës si vulë, lejohet 

mbajtja e një unaze argjendi që peshon më pak se 4,5 Masha 

[dmth 4 gramë dhe 374 mg] dhe që ka vetëm një gur të çmuar. 

Mirëpo, [për atë që nuk ka nevojë ta përdorë si vulë [zyrtare]] 

preferohet të mos e mbajë as unazën e lejuar. [Sa i përket atij 

që ka nevojë ta përdorë atë si vulë [zyrtare] të tij], jo vetëm që 

lejohet kjo lloj unaze, por edhe është sunnet për ta përdorur 

atë si vulë. Mirëpo, nëse dikush e vesh atë për arrogancë ose 
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për të adoptuar një stil femëror ose për ndonjë qëllim tjetër të 

lig, nuk do t'i lejohet të veshë as rroba të mira, e lëre më një 

unazë. (Fetava Razavijeh , vëll. 22, f. 141)  

9. Me rastin e Bajramit, është mustehab që burrat të mbajnë një 

unazë të lejuar. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 1, fq. 779,780) 

10. Mbajtja e një unaze është Sunnet vetëm për ata që duhet ta 
përdorin atë si një vulë zyrtare, si p.sh. mbreti, gjykatësi dhe 

dijetarët islamë që vulosin fetava (me unazë). Përveç këtyre 

njerëzve, nuk është sunnet për ata që nuk kanë nevojë ta 

përdorin atë si vulë zyrtare, megjithëse lejohet ta veshin atë. (' 

Aalamgeeri, vëll. 5, f. 335) Në ditët e sotme unazat nuk përdoren 

më si vula, por më tepër bëhet një vulë [e veçantë] për këtë 

qëllim. Ndaj nuk është më sunnet mbajtja e unazës edhe për 

gjyqtarët etj., të cilët nuk kanë nevojë ta përdorin atë si vulë. 

11. Burrat duhet ta mbajnë unazën në një mënyrë që guri i çmuar 
të mbetet drejt pëllëmbës, ndërsa gratë duhet ta mbajnë perlë 

në anën e pasme të dorës. (El-Hidaje, vëll. 4, fq. 367)  

12. Një unazë argjendi pa një gur të çmuar është një stoli e veshur 
zakonisht nga gratë dhe, për burrat, ajo është Makruh 

(Tahreemi, e palejueshme dhe mëkat). (Fetava Razavijeh, vëll. 22,     

f. 130)  

13. Femrat mund të veshin sa më shumë unaza argjendi dhe ari që 
duan, qofshin me ose pa gurë të çmuar. Për ato, nuk ka kufi në 

peshën [e argjendit dhe arit] dhe numrin e gurëve të çmuar. 

14. Nëse një unazë hekuri është e veshur me argjend në mënyrë që 
hekuri të mos duket fare, nuk është e ndaluar [burri dhe gruaja 

të dy] të mbajnë një unazë të tillë. (' Aalamgeeri, vëll. 5, f. 335) 
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15. Dikush mund ta mbajë unazën në çdo gisht të njërës dorë, por 
duhet ta mbajë në gishtin e vogël. (Rad-ul-Muhtar, vëll. 9, fq. 596) 

16. Është e palejueshme dhe mëkat për burrat që të mbajnë një 
byzylyk metalik që lidhet edhe me Manat (një zotim fetar) ose 

Dam. 

17. Gjithashtu, nuk lejohet mbajtja e një unaze pa gurë të çmuar 
prej argjendi ose ndonjë metali tjetër ose unaza çeliku e sjellë 

nga Medina Munewarah ose qyteti i shenjtë Ajmer etj. 

18. Nuk lejohet as për burrat që të mbajnë një unazë argjendi apo 
ndonjë unazë tjetër metalike pa gur të çmuar, mbi të cilën 

është bërë diga për shërimin e pirgjeve dhe sëmundjeve të 

tjera. 

19. Nëse një vëlla islam mban një byzylyk ose një unazë pa gurë të 
çmuar prej ndonjë metali ose një unazë të palejueshme ose një 

zinxhir metalik të çfarëdo lloji, ai duhet ta heqë atë pa vonesë 

dhe të pendohet menjëherë për të dhe të ketë qëllim që të mos 

e mbajë atë. më shumë . 

25 Sunnetet dhe Etikat e Kurbanit Akika 

1. Thënia e Mustafës   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* : "Djali është lënë peng për 

akikën e tij". Në ditën e shtatë duhet të prihet një kafshë 

kurban, t'i vihet emri dhe t'i rruhet koka. (Tirmizi, vëll. 3, fq. 177, 

Hadithi 1527) Të qenurit peng do të thotë se nuk do të merren 

përfitime të plota prej tij, përveç nëse kryhet akika e tij dhe 

disa (muhadisinë) kanë thënë se siguria, rritja dhe cilësitë e 

mira të fëmijës janë të lidhura me të, me Akika  (Bahar-e- Sheriat , 

vëll. 3, fq. 354,355, 357)  
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2. Kur një kafshë theret në shenjë mirënjohjeje për lindjen e një 

fëmije, quhet Akika. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, fq. 354,355, 357) 

3. Kur lind një fëmijë, është e preferueshme ti thërraseshezanin 

dhe ikametin në veshët e tij. Thirrja e Azanit do të largojë 

fatkeqësitë  ��� ����������  ����. 

4. Është më mirë të thirret Ezani katër herë në veshin e djathtë 

dhe ikameti tri herë në veshin e majtë. 

5. Është zakon i shumë njerëzve të thërrasin ezanin kur lind një 

djalë dhe kur lind një vajzë, ata nuk e këndojnë ezanin. Nuk 

duhet bërë; Ezani dhe ikameti duhet të thirren edhe kur lind 

një vajzë. 

6. Në ditën e shtatë të lindjes, fëmijës duhet t'i vihet emri dhe t'i 

rruhet koka; Akikaja e tij duhet të kryhet në kohën e rruajtjes 

së kokës. Sasia e argjendit ose e arit e barabartë me peshën e 

flokëve të rruar duhet të jepet si lëmoshë. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, 

fq. 354,355,357)  

7. Dy cjap bëhen kurban për Akikën e djalit dhe nje dhi bëhet 

kurban për Akikën e nje vajze,, dmth për një djalë janë të 

përshtatshme kafshët mashkullore dhe për një vajzë një kafshë 

femër. Nuk ka të keqe nëse një dhi theret në akikën e një djali 

dhe një cjap në akikën e një vajze. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3,             
fq. 354,355,357)  

8. Nëse dikush nuk ka mundësi të therë dy dhi për djalin e tij, do 

të mjaftojë edhe njëra. (Fetava Razavijeh , vëll. 20, f. 586) 

9. Dikush mund të ketë pjesë të Akikës edhe në devenë si kurban, 

etj. 
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10. Akika nuk është as farz, as vaxhib, por është Sunnet 
Mustehabe [nëse mundesh, duhet ta bësh atë dhe nëse nuk e 

bën, nuk do të jesh mëkatar. Mirëpo, do të privoheni nga 

shpërblimi për akika.] Nuk i lejohet fare një i varfëri që të bëjë 

akika, pasi ka marrë një hua me kamatë. (Islami Zindagi , fq. 27) 

11. Nëse fëmija ka ndërruar jetë para se t'i mbushë shtatë ditë dhe 
nuk i është kryer akika, kjo nuk do të ndikojë në aftësinë e tij 

për ndërmjetësim etj., sepse ai ka ndërruar jetë para kohës së 

Akikasë. Mirëpo, nëse një fëmijë kishte mbushur moshën 

shtatë ditë, por akikaja e tij nuk ishte kryer pa ndonjë arsye të 

mirëfilltë, përkundër faktit se prindërit e tij kishin mundësi të 

përballonin, është thënë për fëmijën se ai nuk do të mund të 

ndërmjetësojë për të. prindërit. (Fetava Razavijeh , vëll. 20,               

fq. 586,596) 

12. Është sunnet të bëhet akika në ditën e 7- të të lindjes dhe kjo 
është e preferueshme. Mund të kryhet edhe në ditën e 14 ose 21të 

lindjes. (Fetava Razavijeh, vëll. 20, fq. 586,596) Nëse dikush nuk 

mund ta kryejë në ditën e 7- të, mund ta kryejë kur të dojë. 

Sunneti do të konsiderohet se është kryer. (Bahar-e- Sheriat, vëll. 3, 

f. 356) 

13. Nëse dikujt nuk i është bërë kurban akika, ai mund ta bëjë 
akikatin e tij në rini ose në pleqëri. (Fetava Razavijeh , vëll. 20,           

f. 588) Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  Ai e kreu vetë akikën e 

tij pas shpalljes së Pejgamberësisë. (Musannaf Abdul Razzak, vëll. 4,     

f. 254, Hadith 2174) 

14. Disa (dijetarë të bekuar islamë) kanë thënë se është më mirë të 
bëhet akika ose në ditën e 7- të, të 14- të ose në ditën e 21- të të 

lindjes, dmth. duhet të ketë një boshllëk prej 7 ditësh. Nëse 

njeriu nuk e mban mend, duhet të kujtojë ditën kur i ka lindur 

www.dawateislami.net



550 Sunnete dhe Etikat e tyre 70 

 

 

fëmija. Kur vjen dita që i paraprin ditëlindjes së fëmijës, kjo do 

të konsiderohet dita e shtatë. Për shembull, nëse fëmija i tij ka 

lindur të premten, atëherë (çdo) të enjte (të jetës së tij) është 

dita (e tij) e shtatë. (Behar-e- Sheriat, vëll. 3, fq. 356) Nëse nuk e 

kujton ditëlindjen e fëmijës së tij, ai mund të bëjë akika kur të 

dojë. 

15. Pas rruajtjes së kokës së fëmijës, është më mirë t'i fërkoni 
kokës shafran të bluar. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, fq. 357)  

16. Është më mirë të mos thyhen kockat e kafshës së therur për 
akika, por mishi duhet të hiqet nga kockat. Kjo është një 

shenjë e mirë për sigurinë e fëmijës. Nëse mishi është gatuar 

pas thyerjes së kockave, nuk ka asnjë të keqe në të. Mishi 

mund të gatuhet në çdo mënyrë, por nëse gatuhet me shije të 

ëmbël, është një ogur i mirë që fëmija të jetë i sjellshëm. (Bahar-

e- Sheriat , vëll. 3, fq. 357) 

17. Dy mënyra për të gatuar mish të ëmbël: 

i. Hidhni vaj ose ghee sipas nevojës dhe në një tenxhere 
hidhni një kilogram mish, gjysmë kilogrami kos të 

ëmbëlsuar, 7 copë kardamom dhe 50 gramë bajame. Më pas 

gatuajini të gjithë përbërësit. Pasi të jetë zier, shtoni sheqer 

sipas nevojës. Për zbukurim mund t'i shtohen edhe karota 

dhe rrush të thatë të grirë imët etj. 

ii. Në një tenxhere hidhni gjysmë kilogrami panxhar me një 
kilogram mish dhe i gatuani në mënyrën e zakonshme. 

18. Në përgjithësi besohet se prindërit dhe gjyshërit nga babai dhe 
nëna e një fëmije nuk duhet të hanë mishin e akikës, gjë që 

është shumë e gabuar dhe nuk ka asnjë provë për këtë. (Bahar-e- 

Sheriat , vëll. 3, fq. 357) 
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19. Vendimet për lëkurën e kafshës Akika janë të njëjta me ato të 
kafshëve kurbane. Dikush mund ta përdorë atë personalisht 

ose mund t'ia japë Masakeen-it ose gjithashtu mund ta 

dhurojë atë për ndonjë kauzë të mirë si Xhamia ose Medreseja. 

(Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, fq. 357) 

20. Kafsha Akika duhet të jetë në të njëjtat kushte si për kurbanin. 
Mishi i tij i papërpunuar mund të shpërndahet midis të 

varfërve, të afërmve dhe miqve të ngushtë. Mund t'u jepet 

edhe pas gatimit ose mund t'u shërbehet në një gosti. Të gjitha 

këto raste janë të lejuara. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, fq. 357) 

21. Ushqyerja e qifteve dhe sorrave me mish Akika është e 
pakuptimtë; ata janë Fasiq. (Fetava Razavijeh , vëll. 20, f. 590) 

22. Akika [kryehet] në shenjë falënderimi për lindjen, prandaj 
akika nuk mund të kryhet pas vdekjes. 

23. Me rastin e Akikasë së djalit, babai i tij duhet ta therë kafshën 
dhe të këndojë këtë lutje: 

�ج�  ه�0 ) ل�د� ج� م�هٖ و� ظ� 0 /�ع� م�ه� ع�ظ� م�هٖ" و� �ل�ح� ( 0 م�ه� ل�ح� م�هٖ و� �د� (0 ه� " د�م� ن� ة� 	)��L�n ف�لا� ھٖ ع�ق�ي�ق� م� هٰذ� ل�د�ھٖ" 	�لل+ه�
)��L�n م�ن� 	ل 	ء� لا� �د� 0ف ل�ه� ع� م� 	ج� �ھٖ" 	�لل+ه� ر ع� ر�ه�0 /�ش� ع� ش� �7.و� � م� 	�� 	��� ��ك�  ن�0ر�" /�س�

Në vend që të thoni filan, përmendni emrin e djalit. Nëse 

akika është për një vajzë, thuaj fjalën "Lن��� (" në vend të "L�n�(� 	" në të 
dyja vendet dhe " 0ه" në vend të " ٖھ" në pesë vende. Nëse dikush 
tjetër përveç babait ther kafshën, ai duhet t'i zëvendësojë fjalët 

ن" �)��L�n ف�لا� 	" ose " ن �ن��L ف�لا� (" me " ن �)�ن� ف�لا� ن 	 ن " ose "ف�لا� �ن�#� ف�لا� �ه ) ن  Djali duhet ."ف�لا�
të jetë i lidhur me babanë dhe vajza duhet të ketë lidhje me 

nënën e saj. (Fetava Razavijeh, vëll. 20, f. 585, e përmbledhur)  
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24. Nëse nuk ju kujtohet lutja, imagjinoni në zemrën tuaj pa e 
lexuar lutjen se është akika e filan djalit apo filanit. Pas kësaj, 

lexoni " �7� � م� 	�� 	��� ��ك�  dhe më pas therini kafshën. Akika do të "/�س�
konsiderohet se është kryer. Nuk është e nevojshme të lexohet 

lutje për Akika. (Jennati Zaywar, fq. 323)  

25. Në ditët e sotme, të afërmit zakonisht ftohen në ceremoninë e 
Akikasë dhe shërbehen me një gosti, që është një veprim i 

bukur. Të ftuarit sjellin edhe dhurata për fëmijën, gjë që është 

gjithashtu në rregull. Megjithatë, ka disa detaje në këtë 

drejtim. Nëse i ftuari nuk sjell dhurata, pritësi ose familjarët e 

tij, ndonjëherë, bëjnë mëkatin e të folurit keq për mysafirin. 

Nëse i ftuari është i sigurt ose ka një supozim të fortë se do të 

përballet me një situatë të tillë në rast të pjesëmarrjes në 

ceremoni, ai nuk duhet të marrë pjesë në të përveç nëse ndihet 

i detyruar. Ai duhet të marrë pjesë në ceremoni vetëm kur 

është e nevojshme dhe duhet të sjellë edhe dhurata. Mirëpo, 

nëse nikoqiri e merr dhuratën me qëllim që nëse mysafiri nuk 

do t'i kishte sjellë dhuratat, ai do të kishte folur keq për të ose 

nëse pritësi nuk ka ndonjë qëllim të tillë të veçantë, por ai e ka 

zakonin e keq të flasë keq për mysafirin në një situatë të tillë, ai 

do të jetë një mëkatar dhe meriton zjarrin e xhehennemit, dhe 

dhurata do të jetë një formë ryshfeti për të, sepse pritësi ka një 

supozim të fortë se mysafiri i ka sjellë atij dhuratën për të 

qëndruar i sigurt nga marrja për detyrë prej tij. Mirëpo, nëse 

nikoqiri nuk ka për qëllim të flasë keq për mysafirin dhe as 

nuk e ka zakon ta bëjë një gjë të tillë, marrja e dhuratës nuk 

është e dëmshme. 

18 Sunnetet dhe Etikat e vënies së emrit  

1. Dy thënie të Mustafës   ��% �& 	��� ����  �� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*
  : 
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i. Emërtoni [fëmijën] sipas njerëzve të mirë. (El-Firdaus, vëll. 2,  
f. 58, Hadith 2329)  

ii. Në Ditën e Gjykimit, do të thirreni me emrin tuaj dhe me 
emrin e të parëve tuaj, prandaj vendosni emra të mirë. (Ebu 

Davudi, vëll. 4, f. 374, Hadithi 4948) 

2. Myftiu Muhammed Amjad Ali A'zami ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: 
Fëmijës duhet t'i vihet një emër i mirë. Në nën-kontinent, 

shumë njerëz kanë emra të tillë që nuk kanë kuptim ose kanë 

kuptime të këqija, prandaj përmbahuni nga emra të tillë. Është 

më mirë të emërtoni një fëmijë sipas Pejgamberëve të bekuar 
7 �8� ��9����!  	;<) � ��=���  	
���� ��� ���#, sahabëve të bekuar, tabiinëve dhe paraardhësve 
të devotshëm  	��� ����  	
	��

�, �-. Shpresohet që fëmija të marrë bekim prej 
tyre. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, fq. 653)  

3. Nëse fëmija lind i gjallë apo i vdekur, trupi i tij është formuar 

plotësisht ose jo, ai duhet të emërohet; ai do të ringjallet në 

Ditën e Gjykimit. (Durr-e-Mukhtar, vëll. 3, fq. 153,154 | Bahar-e- 

Sheri'at, vëll. 1, f. 841) Është bërë e qartë se fetusi i dështuar duhet 

të emërtohet gjithashtu. Në faqen 17 të 'Të Drejtat e Fëmijëve', 

një broshurë e Maktaba-tul-Medine, thuhet: Emërtoni edhe 

fetusin e dështuar , përndryshe ai do të ankohet në gjykatën e 

Allahut të Madhëruar. Pejgamberi i dashur  � ����  ��% �&
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  	��  ka 

thënë: Emërtoni fetusin e abortuar, pasi Allahu i Plotfuqishëm 

do t'jua bëjë Meezanin (dmth peshoren e veprave) përmes tij. 

(El-Firdaus, vëll. 2, f. 308, Hadithi 3392)  

4. Tri thënie të Mustafës   ��% �& 	�������  ) ��!  ��� �� ��*
�� � �'�!  �ٖ� �  rreth emërtimit të një 

fëmije mashkull 'Muhammed': 

i. Ai që është bekuar me lindjen e një djali dhe ai e emërton 
'Muhammed' për shkak të dashurisë sime dhe për të fituar 
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bekimin e emrit tim, edhe djali i tij dhe ai do të shkojnë 

në Xhennet. (Xhem'ul - Xhevami , vëll. 7, fq. 295, Hadithi 23255)  

ii. Në Ditën e Gjykimit, dy njerëz do të paraqiten para 
Allahut të Plotfuqishëm. Do të urdhërohet: Çojini në 

Xhennet. Ata do të thonë me përulësi: O Allah i 

Plotfuqishëm! Për cilën vepër jemi bërë të aftë për 

Xhennet? Ne nuk kemi kryer asnjë vepër që duhet të na 

çojë në Xhennet! Allahu i Madhëruar do të thotë: Shkoni 

në Xhennet; Unë jam betuar se personi i cili quhet 

Ahmed ose Muhammed nuk do të shkojë në Ferr. (Fetava 

Razavijeh , vëll. 24, f. 687, El-Firdaus, vëll. 5, f. 535, Hadithi 9006)  

iii. Çfarë humbje ka dikush prej jush nëse ka një Muhammed 
ose dy ose tre në shtëpinë e tij! (El- Tabkat - ul -Kubra, vëll. 5, 

fq. 40) 

Përmbledhja që A'la Hazrat ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- shkroi pas transmetimit 
të këtij hadithi të bekuar është si vijon: Prandaj, të gjithë 

djemtë dhe nipërit e mi i vura emrin Muhammed me rastin e 

Akikasë së tyre, pastaj për nderimin e emrit të bekuar dhe për 

identitetin tim. fëmijëve, u kam vënë emrat.  �PQ+لQد� لQ م� �Qح� (, pesë 
'Muhammed' janë ende gjallë; ndërsa më shumë se pesë kanë 

ndërruar jetë. (Fetava Razavijeh, vëll. 24, f. 689, e përmbledhur) 

Sayyiduna Imam Ebu Hamid Muhammed Bin Muhammed 

Bin Muhammed Gazali, babai i tij dhe gjyshi i tij kanë të 

njëjtin emër, Muhammed dmth Muhammed bin Muhammed 

bin Muhammed. Sayyiduna Ajman Ebu El-Berekat bin 

Muhammed ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- është njeriu i madh në prejardhjen e të 
cilit babai dhe paraardhësit e tij deri në katërmbëdhjetë 

paraardhës të njëpasnjëshëm ndajnë emrin 'Muhammed'. (El-D 

ur - ul - Kamineh , vëll. 1, fq. 431)  
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5. Bekimi i personit të quajtur Muhammed: Është transmetuar se 

nëse disa njerëz mblidhen për t'u konsultuar për ndonjë 

çështje duke përfshirë një person të quajtur Muhammed, por 

njerëzit nuk marrin asnjë këshillë prej tij [personi që quhet 

Muhammed], ata do të nuk arrijnë të arrijnë objektivin e tyre. 

( Hashiyah Ala El-Xhami' El-Saghir, vëll. 1, fq. 149)  

6. Lutja për një foshnjë mashkull: Një paraardhës tabi'i , Imam 

Atta ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: Ai që dëshiron një fëmijë mashkull nga 
gruaja e tij shtatzënë, le ta mbajë dorën në barkun e gruas së tij 

[shtatzënë] dhe të thotë: Nëse është një djalë, unë e kam 

quajtur Muhammed.  ���� �! ��"�#  ��� ����������  ���� do të lindë një fëmijë 
mashkull. (Fetava Razavijeh , vëll. 24, f. 690, pak i ndryshuar) 

7. Në ditët e sotme �	0ذ� ع�  emrat po shtrembërohen rëndom dhe م�
është shumë e dhimbshme të shtrembërosh emrin 

'Muhammed'. Pra, emërtoni çdo fëmijë mashkull Muhammed 

ose Ahmed, por për t'i thirrur ata jepini emrat e parë sipas 

paraardhësve të devotshëm. Shqiptimi i emrave duhet të jetë i 

lehtë. 

8. Mos e emërtoni [fëmijën tuaj] sipas Xhibrailit ose Mikailit, etj. 

Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: Mos i emërtoni 

[fëmijës] me emrin e engjëjve. (Shu'ab - ul -Iman, vëll. 6, fq. 394, 

Hadithi 8636) 

9. Është haram të emërosh [një fëmijë] Muhammed Nabi, 

Ahmed Nabi ose Nabi Ahmed. (Fetava Razavijeh, vëll. 24, f. 677, e 

përmbledhur)  

10. Sa herë që zgjidhni një emër, pyesni ndonjë dijetar Ehli 
Sunnetit islam për kuptimin e tij. Mos zgjidhni një emër që ka 

kuptime të këqija. Për shembull, Ghaforud - din do të thotë 
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eliminues i fesë; është shumë keq të zgjedhësh këtë emër. 

Emrat e këqij kanë një efekt të keq. A'la Hazreti ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka 
thënë: Unë e kam parë vetë se si emrat e këqij kanë një efekt 

shumë të keq. Kam zbuluar gjithashtu një Sunni të devotshëm, 

i cili fsheh besimin e tij dhe bën përpjekje për të përhapur 

besime të korruptuara në perëndim të jetës së tij. (Fetava 

Razavijeh, vëll. 24, fq. 681,682, përmbledhur) 

11. Efektet e emrit mund të jenë edhe në brezin e ardhshëm. Në faqen 
601, vëll. 3 nga Hadithi Behar-e-Sheriat # 21. Është transmetuar 

nga Seid bin Musejjab  	��1��# 	 �:�  � �3�- në Sahih Buhari: Gjyshi im shkoi në 
oborrin e Pejgamberit të Dashur 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �&. Ai (   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* ) 

pyeti, 'Cili është emri juaj?' Gjyshi im u përgjigj: ' Huzn '. 

Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  tha: "Ti je Sahl". dmth 

emërtojeni veten Sahl që do të thotë i butë dhe Huzn do të 

thotë i fortë. Gjyshi im tha: 'Nuk do ta ndryshoj emrin që më 

ka vënë babai im'. Seid bin Musejjab  	��1��#  	 �:�  � �3�- tha: "Si rezultat, 
ne kemi ende fortësi". (Buhariu, vëll. 4, f. 153, Hadithi 6193)  

12. Është e ndaluar të emërosh [fëmijë] Jaseen ose Taha. (Fetava 
Razavijeh, vëll. 24, f. 680) Mos e emërtoni [fëmijën tuaj] as 

Muhammed Jasin. Megjithatë, nëse dëshironi, mund t'i 

emërtoni [fëmijën tuaj] Ghulam Jaseen dhe Ghulam Taha. 

13. Në pjesën 15 të 'Bahar-e-Sheri'at ' thuhet në ' Akikay ka Bajan': 
Abdullah dhe Abdul Rahman janë emra shumë të mirë, por në 

këtë epokë është vërejtur mjaft shpesh që në vend që ta 

thërrasin personin. emri i të cilit është Abdul Rahman me 

emrin e tij Abdul Rahman shumë njerëz e quajnë atë Rehman 

dhe është haram të quash dikë 'Rehman' përveç Zotit. Në 

mënyrë të ngjashme, njerëzit e quajnë Abdul Khalikun 'Khaliq' 

dhe Abdul Ma'budin ' Ma'bood '. Një ndryshim i tillë i 
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palejueshëm nuk duhet bërë fare në lloje të tilla emrash. Po 

kështu, ka një tendencë të shkurtimit të emrave, pra njerëzit i 

prishin emrat në një mënyrë fyese. Emra të tillë nuk duhet të 

shkurtohen fare. Pra, kur ekziston mundësia që emrat të 

shkurtohen, nuk duhen zgjedhur emra të tillë, por duhet 

zgjedhur emra të tjerë. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, f. 356)  

14. Emrat e këqij duhet të zëvendësohen me emra të mirë sepse 
Pejgamberi i Dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  do të ndryshonte një emër 

të keq [me një emër të mirë]. (Tirmizi, vëll. 4, f. 382, Hadithi 2848) 

Ishte një grua që quhej Azia [mëkatare]; Pejgamberi i dashur 
  ��% �& 	������� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ndryshoi emrin e saj në Jameelah. (Muslimi, fq. 1181, 

Hadithi 2139)  

15. Emra të tillë janë të ndaluar me të cilët njeriu mund të 
lavdërohet. Në ajetin 32 të sures Nexhm, pjesa 27, Allahu i 

Madhëruar ka thënë: " [ �ۡ
�
\ �$�Zۡ<�  ۤ�ۡ


�
^ �_� � "� #�5" dhe " prandaj mos pretendoni 

se jeni të pastër". Duke iu referuar ' Fuzool -e -' Imadi ', A'la 

Hazreti ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka shkruar: Askush nuk duhet të zgjedhë një 
emër të tillë që shpreh vetëlavdërim. (Fetava Razavijeh, vëll. 24,        

f. 684) Në Muslim Sherif thuhet: Pejgamberi i dashur                
  ��% �& 	������� 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  ia ndryshoi emrin një gruaje të quajtur 'Barrah' 

[dmth grua e drejtë] në 'Zejneb' dhe tha: 'Mos lavdëro veten. 

Allahu i Madhëruar e di shumë mirë se kush prej jush është i 

drejtë.' (Muslimi, fq. 1182, Hadithi 2142) 

16. Nuk lejohet të zgjidhen emra të tillë që janë specifikë për 
jomyslimanët. Nga faqja 663 deri në 664 të Fetava-e-Razavijeh , 

vëll. 24, thuhet: Ekziston një lloj emri, i cili është i veçantë për 

jobesimtarët si Xhirxhis, Putrus, Juhanna etj., prandaj nuk 

lejohet që myslimanët të zgjedhin lloje të tilla emrash [për 

fëmijët e tyre] sepse ka një ngjashmëri me jobesimtarët. علم	5ٰ x0ع �p �	و  
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17. Lejohet ti vihet emri [fëmijës] Ghulam Muhammed dhe 
Ahmed Xhan, por preferohet të mos shtohet Ghulam ose 

Xhan etj., në mënyrë që njeriu të mund të arrijë virtytet e 

emrave Muhammed dhe Ahmed, të përmendur në hadithet e 

bekuara. . 

18. Është e lejuar të zgjidhen emrat si Ghulam Rasool, Ghulam 
Siddique, Ghulam Ali, Ghulam Hussain, Ghulam Ghaus dhe 

Ghulam Raza. 

35 Sunnetet dhe Etika në udhëtim  

1. Udhëtar, sipas Sheriatit, është ai person i cili me qëllim që të 

udhëtojë një distancë prej tri ditësh del nga vendbanimi i tij, si 

qyteti ose fshati i tij. Të udhëtosh me rrugë tokësore për tri 

ditë nënkupton distancën prej pesëdhjetë e shtatë milje e 

gjysmë (dmth. afërsisht 92 kilometra). (Fetava Razavijeh, vëll. 8,    
fq. 243-270, përmbledhur) 

2. Për atë që bën një udhëtim sheriatik, është e nevojshme t'i ketë 

mësuar rregullat që nevojiten gjatë udhëtimit. (Është e 

dobishme të studiohet 'Salah i Udhëtarit' botuar nga Maktaba-

tul-Madinah.) 

3. Në Buhari Sherif thuhet: Për betejën e Tebukut, Pejgamberi i 

dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  u nis të enjten dhe ai   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ����� ��*  do të 

preferonte të nisej të enjten. (Buhariu, vëll. 2, f. 296, Hadith 2950)  

4. Kur duhet të udhëtoni, është më mirë të udhëtoni të hënën, të 

enjten ose të shtunën. (Fetava Razawiyyah_referenced , vëll. 23, f. 400, 

të përmbledhura) 
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5. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  nxiti Sejiduna Xhubejr Bin 
Mut'im  	��1��# 	 �:�  � �3�- të lexojë këtë lutje në mënyrë që të mbetet më i 
begatë se shokët e tij në një udhëtim: 

i. Surja El- Kafirun  

ii. Surja El-Nasr 

iii. Surja El-Ikhlas 

iv. Surja El-Felek 

v. Surja El-Nas. 

Recitoji të gjitha suret një herë; lexoni " م� مٰن� 	لر�ح�ي� م� 	�� 	لر�ح�  para çdo "/�س�

sureje dhe një herë pas të gjitha sureve (në këtë mënyrë do të 

lexoni pesë sure dhe do të lexoni " ��	 م�  herë). Sejiduna 6 "/�س�

Xhubejr Bin Mut'im  	��1��#  	 �:�  � �3�- tha: "Isha i pasur, por kur të 
udhëtoja, do të bëhesha më pak i begatë se shokët e mi. Fillova 

t'i recitoj suret e lartpërmendura sa herë që udhëtoja, për 

shkak të bekimit të së cilës do të qëndroja i begatë dhe i pasur 

derisa të kthehesha. (Ebu Ja'la, vëll. 6, f. 265, Hadithi 7382, i 

përmbledhur) 

6. Në momentin e nisjes, takoni të gjithë të afërmit dhe miqtë 

tuaj dhe kërkoni faljen e tyre për gabimet tuaja. Pas kësaj, 

bëhet e detyrueshme që ata të të falin nga zemra. (Bahar-e- 

Sheriat , vëll. 1, f. 1052)  

7. Pasi të keni veshur rrobat e udhëtimit, ofroni 4 rekate Nafile, 

falni namazin me suren El-Fatiha dhe me suren El-Ikhlas dhe 

pastajmund të niseni. Falë këtyre rekateve, familja dhe pasuria 

juaj do të qëndrojnë të sigurta deri në kthimin tuaj. (Bahar-e- 

Sheriat , vëll. 1, f. 1052) 
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8. Mund të ofrohen edhe dy rekate. Në një hadith të bekuar 

thuhet: "Askush nuk ka lënë me familjen e tij asgjë më të mirë 

se dy rekatet që i ka falur në shtëpi në kohën kur ka bërë nijet 

për të udhëtuar". (Musannaf Ibn Ebi Shejbe, vëll. 1, fq. 529)  

9. Nëse udhëtojnë tre ose më shumë vëllezër Myslimanë, njërin 

duhet ta bëjnë lider të tyre pasi është Sunnet. Në një hadith të 

bekuar thuhet: Kur janë tre persona në udhëtim, bëni njërin 

prej tyre liderin tuaj . (Ebu Daud, vëll. 3, f. 51, Hadith 2609) 

10. Në këtë mënyrë, aktivitetet menaxhohen siç duhet. Ai person 
duhet të bëhet kryetar i edukuar, i mençur dhe fetar. Kryetari i 

grupit duhet të preferojë pushimin e shokëve të tij mbi 

pushimin e tij. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 1, fq. 1051, 1052)  

11. Njeriu duhet të mbajë një pasqyrë, kohl, një krehër dhe një 
Misvak në një udhëtim pasi të mbash këto është Sunnet. (Bahar-

e- Sheriat , vëll. 1, fq. 1051, 1052)  

12. Babai i A'la Hazret ���� ���#  ���� ����  	+� �, �-, Myftiu Naqi Ali Khan ���� ���#  ���� ����  	+� �, �-, 
ka shkruar: Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  do të mbante 

i. një Misvak 

ii. kohl 

iii. një pasqyrë 

iv. një krehër 

v. gërshërët 

vi. një gjilpërë dhe 

vii. fill. (Enver-e-Xhemal-e-Mustafa, f. 160) Në një transmetim 

tjetër: 
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viii. Është përmendur edhe fjala 'vaj'. (Subu-lul-Huda, vëll. 7,     

fq. 347) 

13. Kënaqu veten me Zikrin e Allahut të Madhëruar sepse një 
engjëll do të mbetet me ty; por nëse zbaviteni me poezi [të 

këqija] dhe biseda vulgare, Satani do të jetë me ju. (Fetava 

Razawiyyah _ referuar, vëll. 10, f. 729) 

14. Nëse keni frikë nga armiku juaj ose nga një grabitës, lexoni të 
plotë suren ' ٰي�لف � �  .'لا� ����������  ���� ���� �! ��"�# ��  do të qëndroni të sigurt nga çdo 

telash. Kjo praktikë është vërtetuar përfundimisht. (El- Hisn - ul -

Haseen, fq. 79-80)  

15. Nëse je duke udhëtuar osejosa herë që ndjen ndonjë pikëllim 
apo shqetësim, lexoje këtë lutje1 ‘   �� �ن�0 	�" و� � �ي�لح�س� ك م� 	ل�و� ع� �لا� )���0  ،  ة� 	 لا� ق�و�  e do ’لا� ح�و�ل� و�

te jesh i sigurt dhe larg nga çdo telash. 

16. Gjatë një udhëtimi, thirrni " 7��  kur shkoni lart në një shpat "	�� ��ك�

dhe thirrni �������  �.� )/� 0� 	'  ���� �! ��"�#  kur shkoni poshtë.   

17. Nëse dikush është duke shkuar në udhëtim, shtrëngojini dorën 

udhëtarit dhe lutuni për të: " ل��� �ي�م� ع�م� �	 و� خ� " و� ��� � 0 ن 	�م� " و� د�ع� 	�� د�ي�ن��� و�  -El) 2."	�س� �
Hisn - ul -Haseen, fq. 79-80) 

18. Për atë që nuk është udhëtar, udhëtari duhet të bëjë këtë lutje: 
" ه �ع� Ò	 د� ع� و� ي� ی� لا� �bض� و� د�ع��� 	�� 	ل�ذ�   (Ibn-e-Maxheh, vëll. 3, f. 372, Hadith 2825) 3."	�س� �

                                                           

1 Forca për të shmangur një mëkat dhe për të kryer vepra të mira është nga Allahu. 
2 Unë ia besoj Allahut të Plotfuqishëm fenë tuaj, atë për të cilën jeni përgjegjës dhe 
veprat tuaja përfundimtare. 
3 Të besoj tek Allahu i Madhëruar, i Cili nuk i shpërdoron Amanet e besuara. 

www.dawateislami.net



550 Sunnete dhe Etikat e tyre 82 

 

 

19. Lexoni sa vijon kur zbrisni në destinacionin tuaj [dmth kudo 
që duhet të ndaloni gjatë rrugës: ' ن�  0{�, م� �0م� 0{� 	�� 	ل � ���ل�م� ذ� ) ل�ق. 	�ع�و� 0خ� م� > �� ,1  
��� ����������  ����  do të qëndroni të sigurt nga çdo humbje. (El- Hisn - ul -
Haseen, f. 82) 

20. Lutja e bërë nga një udhëtar pranohet; prandaj, lutuni për 
veten tuaj, prindërit tuaj, familjen tuaj dhe myslimanët e tjerë. 

21. Nëse dikush sëmuret ose humbet vetëdijen gjatë një udhëtimi, 
shokët e tij mund të shpenzojnë nga pasuria e tij pa asnjë leje 

për të përmbushur nevojat e tij. (Rad-ul-Muhtar, vëll. 9, fq. 334, 335 | 

Behar-e- Sheri'at , vëll. 3, f. 222)  

22. Është vaxhib që një udhëtar të bëjë Kasr në namaz, dmth. të 
falë dy rekate namaz në vend të katër rekate namazeve, sepse 

për të dy rekate do të jenë namazi i plotë. (Bahar-e- Sheri'at , vëll. 1, 

f. 743 | ' Aalamgeeri , vëll. 1, f. 139)   

23. Nuk ka Kasr (shkurtim) në Maghrib (Namazin e Akshamit) 
dhe Namazin e Vitrit . 

24. Nuk ka Kasr në Namazet Sunnet, por përkundrazi do të duhet 
të ofrohet i gjithë namazi i Sunnetit. Ekziston një përjashtim i 

Sunnetit të Namazit në gjendjen e frikës dhe ankthit, por ato 

do të ofrohen në gjendje paqeje. (' Aalamgeeri, vëll. 1, f. 139) 

25. Përpiquni të udhëtoni me aeroplan, tren ose autobus, etj., në 
një kohë të tillë kur nuk ka kohë të namazit në mes. 

26. Në kohën e gjumit gjatë udhëtimit, mos jini aq të 

pakujdesshëm saqë 0ذ�	� ع�  .ju bën të humbisni namazin tuaj  م�

                                                           

1 Kërkoj mbrojtje nga dëmi i të gjithë krijesave për hir të Kamil Kalma'at [që nuk 
kanë asnjë të metë] të Allahut të Plotfuqishëm. (Et-Tejsir, vëll. 1, fq. 228) 
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27. Mos u bëni aspak të pavëmendshëm ndaj namazit edhe gjatë 
një udhëtimi. Merrni abdes paraprakisht, veçanërisht kur 

udhëtoni me avion, tren dhe me autobus që ndjek një rrugë të 

gjatë. 

28. Nëse autobusi juaj prishet gjatë rrugës, kini durim në vend që 
të rrezikoni Ahiretin tuaj duke kritikuar dhe folur fjalë të kota 

me shoferin ose pronarin e autobusit.Bëhuni të zënë me Zikër 

dhe Namaz për arritjen e Xhennetit. E njëjta gjë mund të bëhet 

nëse treni ose fluturimi juaj është vonë. 

29. Duke pasur parasysh të drejtat e pasagjerëve të tjerë që 
udhëtojnë në tren, autobus etj., trajtojini ata me shumë 

dashamirësi. Përballuni vetë me vështirësitë, dhe pasagjerëve 

të tjerë mundohuni t’ju jepni përparësi e rehati. 

30. Mos i bëni pasagjerët e tjerë të kenë një mendim të ulët për ju 
duke folur me zë të lartë dhe duke qeshur me zë të lartë. 

31. Nëse shihni një plak ose një pacient mysliman në një autobus, 
etj. që është i mbushur me njerëz, ofrojini atij vendin tuaj me 

këmbënguljen për të marrë shpërblim nga Allahu. 

32. Përpiquni më së miri në nivelin tuaj për të udhëtuar me atë 
autobus ose autobus etj. Në të cilin nuk luhen filma dhe 

muzika. 

33. Në kthim nga udhëtimi, sillni disa dhurata për familjen tuaj. 
Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  ka thënë: "Kur dikush 

kthehet nga një udhëtim, duhet të sjellë ndonjë dhuratë për 

familjen e tij, pa marrë parasysh nëse ka bartur edhe disa 

gurë". (Ibn-e- Asakir , vëll. 52, f. 230)    
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34. Nëse nuk është koha e Mekruhut kur ktheheni nga një 
udhëtim sheriatik , falni dy rekate namaz  Nafile, para së 

gjithash, në xhaminë tuaj dhe më pas në shtëpi pasi të keni 

arritur në aty. 

35. Lutja e bërë nga një udhëtar pranohet. (Tirmizi, vëll. 5, f. 280, 
Hadithi 3459)   

33 Sunnete dhe Etikat e vizitave te të sëmurët  

Tetë thënie të Mustafës   ��% �& 	��� ����  � �� ��*
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  �� : 

�ي�ض� ' .1 ر د�و	 	ل�م�  Vizito pacientin. (El-Adab El- Mufrid , fq. 137, Hadithi 518) 'ع�و�

2. Kush e viziton pacientin, Allahu i Madhëruar i dhuron atij një 

hije prej 75.000 engjëjsh dhe për çdo hap që hedh, Allahu i 

Madhëruar i shkruan atij një sevab dhe për çdo hap që vendos, 

Allahu i Madhëruar ia heq një mëkat dhe ia ngre një gradë 

derisa ai ulet në vendin e tij. Kur ulet, mëshira e mbulon dhe do 

të vazhdojë ta mbulojë derisa të kthehet në shtëpinë e tij. 

(Mu'xhem - ul -Ewset, vëll. 3, fq. 222, Hadith 4396) 

3. Kushdo që viziton një pacient, një thirrës thërret nga qielli: 

'Lajmi i mirë është për ju; Ecja jote është e mirë dhe ke bërë 

vend në Xhennet.' (Ibn-e-Maxheh, vëll. 2, f. 192, Hadith 1443) 

4. Nëse një mysliman viziton një mysliman të sëmurë në 

mëngjes, 70.000 engjëj luten për të për falje deri në mbrëmje 

dhe nëse ai e viziton në mbrëmje, 70.000 engjëj luten për falje 

për të deri në mëngjes dhe për të do të ketë një kopsht në 

Xhennet. . (Tirmizi, vëll. 2, fq. 290, Hadithi 971) 

5. Ai që merr abdesin në mënyrën e duhur dhe më pas viziton 

vëllain e tij mysliman (të sëmurë) me qëllim që të marrë 
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shpërblim nga Allahu Teala, do të largohet nga Xhehennemi [e 

barabartë me] distancën prej 70 vjetësh. (Ebu Davudi, vëll. 3,          

fq. 248, Hadithi 3097) 

6. Kur vizitoni një pacient, kërkoni që ai të lutet për ju, pasi 

namazi i tij është si lutja e engjëjve. (Ibn-e-Maxheh, vëll. 2, f. 191, 

Hadith 1441) 

7. Lutja e bërë nga pacienti nuk refuzohet derisa të shërohet. 

(Atargheeb Wattarheeb , vëll. 4, fq. 166, Hadithi 19) 

8. Kur një mysliman viziton një mysliman të sëmurë, ai duhet të 

lexojë 7 herë lutjen e mëposhtme: " ي��� ف� ش� �b ن��	ي�م�  � �� ر�ش� 	}� �� 	ل�ع� ي�م� "ر� ظ� ��ل� 	�� 	ل�ع�  1"	�س�

Nëse nuk ka ardhur koha e tij (vdekja) ai do të shërohet. (Ebu 

Davudi, vëll. 3, f. 251, Hadithi 3106)  

9. Përkufizimi i vizitës së një personi të sëmurë: kuptimi i 

mirëfilltë është të pyesësh për shëndetin e një të sëmuri duke 

shkuar tek ai. (Urdu Lughat, vëll. 13, f. 604) 

10. Vizita e pacientit është Sunnet. Nëse mendoni se vizita juaj do 
të jetë e papërshtatshme për pacientin, mos e vizitoni atë. 
(Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, fq. 505) 

11. Edhe nëse keni marrëdhënie të tensionuara me pacientin ose 
nuk ju pëlqen, duhet ta vizitoni përsëri. 

12. Vizitoni pacientin thjesht me qëllimin e ndjekjes së Sunnetit. 
Nëse vizitoni një pacient thjesht për arsyen se edhe ai do t'ju 

vizitojë kur të sëmureni, nuk do të merrni shpërblim. 

13. Nëse vizitoni një pacient dhe vëreni sëmundjen e tij të rëndë, 
mos flisni me të në atë mënyrë që ai të ndjejë frikë, p.sh., ' je në 

                                                           

1 Lus Allahun e Madhëruar, i cili është i madh dhe pronar i Arshit të madh, për 
shërimin tuaj. 
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gjendje kritike! As nuk duhet të tundni kokën në atë mënyrë që 

të tregojë se ai është në një gjendje të rëndë. 

14. Në momentin e vizitës, tregoni shqetësim dhe pikëllim nga 
shprehjet e fytyrës tuaj sipas situatës përballë pacientit ose 

personit të pikëlluar. 

15. Asnjëherë mos flisni në atë mënyrë që pacienti ose shoqëruesi i tij 
të ketë pëshpëritjen satanike se jeni të kënaqur me problemin e 

tij. 

16. Shprehni ngushëllimet tuaja edhe familjarëve të pacientit dhe 
ofroni të gjithë ndihmën ose bashkëpunimin e mundshëm. 

17. Vizitoni pacientin dhe pyesni pas tij dhe lutuni për shërimin 
dhe sigurinë e tij. 

18. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  kishte një zakon të bekuar. Sa 

herë që ai   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  vizitoi një pacient, ai  ��% �&  	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  do të 

lexonte ' ��	 ء�� �ن� ش� 	 Vر و� )���س� ط�ه�    (Buhariu, vëll. 2, f. 505, Hadithi 3616) .'لا�

19. Kërkojini pacientit të lutet për ju, pasi lutja e pacientit nuk 
refuzohet. 

20. Pejgamberi i dashur   ��% �& 	��� ����  � ��*
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �  ka thënë: "Mënyra e duhur 

për të pyetur një të sëmurë është që t'ia vendosësh dorën në 

ballë dhe ta pyesësh se si është." (Tirmizi, vëll. 3, fq. 334, Hadithi 2740) 

21. Në lidhje me këtë hadith të bekuar, myftiu Ahmed Yar Khan 
��  	+� �, �-�� �� ���#  ���� ��  ka thënë: Kur dikush viziton një pacient, ai duhet ta 

vendosë dorën e tij në ballin e pacientit dhe t'i thotë: ' Si jeni? 

Kjo e ngushëllon pacientin, por ai duhet të shmangë vendosjen 

e dorës për shumë gjatë. Ky akt i vendosjes së dorës është një 

mënyrë për të shprehur dashurinë. (Mirat, vëll. 6, f. 358, i ndryshuar) 
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22. Nëse pacienti ndjen siklet kur vendosni dorën në ballë, mos e 
vendosni dorën. Nëse pacienti është një djalë tërheqës pa 

mjekër (edhe nëse nuk është i tillë) dhe ju �	0ذ� ع�  ndjeni epsh م�

kur vendosni dorën, akti juaj i vendosjes së dorës është mëkat. 

Nëse ndjen epsh duke e parë atë, edhe veprimi yt i shikimit 

është haram. 

23. Para pacientit duhet bërë një bisedë e sjellshme dhe e 
këndshme në mënyrë që ai të jetë i kënaqur. Përmendni 

virtytet e sëmundjes dhe flisni për mëshirën e Allahut të 

Madhëruar në mënyrë që ai të përqendrojë vëmendjen në 

shpërblimin e Ahiretit dhe të shmangë ankesat. 

24. Kur vizitoni pacientin, paraqitini atij thirrjen për drejtësi sipas 
situatës. Në veçanti, bindeni atë që të fal namazin rregullisht, 

sepse gjatë periudhës së sëmundjes edhe shumë njerëz që falin 

namazin bëhen të pavëmendshëm ndaj namazit. 

25. Motivoni pacientin të shikojë Kanalin Madani dhe t'i tregojë 
atij për bekimet e tij. 

26. Motivoni pacientin të udhëtojë me Madani Qafilah. Nëse ai 
nuk është në gjendje të udhëtojë, atëherë inkurajojeni atë që të 

bëjë ndonjë nga anëtarët e familjes së tij të udhëtojë në emër të 

tij me një Madani Qafilah. Tregojuni atij për bekimet e 

Kafilaheve Medani, në të cilat pacientët u shëruan mrekullisht 

në sajë të bekimeve të lutjeve të bëra gjatë Qafilah Medani. 

27. Mos qëndroni gjatë me pacientin dhe as mos bëni zhurmë. 
Megjithatë, nëse pacienti dëshiron që ju të kaloni më shumë 

kohë me të, ju mund ta bëni këtë nëse është e mundur, duke 

respektuar dëshirën e tij. 
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28. Disa njerëz e kanë zakon t'i përshkruajnë disa ilaçe pacientit 
ose shoqëruesit të tij kur i takojnë. Madje disa insistojnë që 

pacienti duhet të marrë trajtimin e përshkruar, dmth., të marrë 

një ilaç të caktuar dhe do të shëroheni! Pacienti nuk duhet të 

marrë trajtimin e përshkruar nga ndonjë person i zakonshëm. 

Thënia thotë: " Dija e vogël është e rrezikshme ". Pacienti duhet 

të konsultohet me mjekun e tij përpara se të përdorë ilaçin e 

përshkruar nga dikush. Mbani mend! Ata që nuk janë mjekë, 

por që japin ilaçe janë mëkatarë. A'la Hazreti ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka 
thënë: Është haram për atë që nuk është mjek (نااہل) të 
përshkruajë barna dhe është e detyrueshme për të që të heqë 

dorë nga rekomandimi i barnave. (Fetava Razavijeh , vëll. 24, f. 206) 

29. Marrja e frutave ose biskotave etj. si dhuratë për pacientin kur 
e viziton është një veprim i mirë. Megjithatë, shmangia e 

vizitës për shkak se nuk ka asgjë për të paraqitur dhe të 

menduarit se ' Nëse e viziton pacientin duarbosh, ai atje do ta 

ketë mendjen' nuk është mirë. Një person duhet të vizitojë 

pacientin edhe nëse ai nuk ka asgjë për të paraqitur; shmangia 

e vizitës së pacientit për këtë arsye e privon një person nga 

shpërblimi. 

30. Kur vizitojnë një pacient, disa njerëz marrin një buqetë, e cila 
gjithashtu është e lejuar, por është vërejtur se zakonisht nuk është 

e dobishme për atë të cilit i jepet. Prandaj, gjëja që është e 

dobishme duhet dhënë si dhuratë. Sugjerohet që në vend të një 

buqete ose së bashku me një buqetë kudo që është e 

përshtatshme, të jepni edhe disa broshura (të botuara nga 

Maktaba-tul-Medine) pacientit, në mënyrë që ai t'ua japë 

vizitorëve (dhe nëse shtrohet në spital), pacientëve të tij fqinjë 

dhe të afërmve të tyre. Sa bukur do të jetë nëse vetë pacienti 

dërgon dikë për të blerë disa broshura dhe fiton shpërblim 
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duke i mbajtur për këtë qëllim! Broshura duhet të zgjidhen me 

shumë kujdes. 

31. Vizita e shkelësit )فاسق(  është gjithashtu e lejuar sepse është e 

drejtë islame e çdo myslimani dhe shkelësi është gjithashtu 

mysliman. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 3, fq. 505)  

32. Nuk lejohet vizita e femohuesit të sëmurë dhe jobesimtarit 
Harbi. (Për momentin, të gjithë jobesimtarët janë Harbi në 

botë.) 

33. Është e ndaluar të vizitosh një person heretik, praktikat 
heretike të të cilit ende nuk kanë arritur në mosbesim. 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

16 Sunnetet dhe Etikat e Qefinit 

Gjashtë thëniet e Mustafës   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��* :  

1. Ai që rregullon qefinin për të vdekurin, për të ka një sevab për 

çdo fije floku që ka i vdekuri. (Tarikh -e-Baghdad, vëll. 4, fq. 263) 

Lidhur me këtë pjesë, 'Ai që rregullon qefin për të vdekurin', 

Allamah Abdul Rauf Munaavi ���� ���#  ���� ����  	+� �, �- ka thënë: dmth ai i cili 
i rregullon qefin të vdekurit nga xhepi i tij (El- Tejsir. , vëll. 2,       

fq. 442)  

2. Ai që i rregullon qefin të vdekurit, Allahu i Madhëruar do ta 

bëjë atë të veshë një veshje mëndafshi të bardhë dhe të rëndë 

në Xhennet. (El- Mustadrak , vëll. 1, f. 690, Hadith 1380) 

3. Ai që e lanë, e mbulon me qefin, e lyen me aromë të mirë të 

vdekurit, ia mban arkivolin, i fal namazin e xhenazes 

[funeralit] dhe fsheh çdo të keqe që ka të bëjë me të, shpëton 
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nga mëkatet e tij siç [ishte] ditën kur lindi nga  nënë e tij. (Ibn-e-

Maxheh, vëll. 2, f. 201, Hadith 1462) Pjesa e hadithit "çdo të keqe" 

nënkupton gjëra që nuk duhet të zbulohen, siç është zbehja e 

fytyrës apo ndryshimi i ngjyrës së saj në të errët. 

4. Blini qefina të mirë për njerëzit tuaj të vdekur, sepse ata 

takohen me njëri-tjetrin në varret e tyre dhe ndihen të lumtur 

për shkak të qefineve të mira që kanë. (El-Firdaus, vëll. 1, f. 98, 

Hadithi 317)  

5. Kur dikush prej jush i rregullon një qefin vëllait të tij, ai duhet 

t'i rregullojë atij një qefin të mirë. (Muslimi, fq. 470, Hadithi 943)  

6. Blini një qefin të bardhë për të vdekurit tuaj. (Tirmizi, vëll. 2,         

fq. 301, Hadithi 996)  

Synimi për të mbuluar qefin [të ndjerit] 

7. Synimi për të mbuluar qefin e të ndjerit: 

Për kënaqësinë e Allahut të Plotfuqishëm dhe për kryerjen e 

detyrës, unë do ta mbuloj të ndjerin sipas Sunnetit dhe duke 

menduar për qefinin, të cilin do ta mbaj pas vdekjes sime. 

8. Është 'Farz-i- Kifajeh ' të rregullosh qefin për të ndjerin (Bahar-e- 

Sheri'at , vëll. 1, f. 817) dmth nëse dikush rregullon një qefin për të 

ndjerin, të gjithë njerëzit do të përjashtohen nga akti i 

detyrueshëm. Përndryshe, të gjithë ata që e kanë marrë lajmin, 

por nuk kanë rregulluar qefin për të ndjerin, do të jenë mëkatarë. 

Qefin që përputhet me Sunnetin 

9. Qefin për meshkuj: Lifafah dmth një çarçaf, Izaar dmth veshje 

e poshtme, Qamees dmth veshje e sipërme. Për femrat përveç 
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këtyre treve janë edhe dy të tjera: Aurhni [mbulesë për 

fytyrën], Seenah -band [mbulesë gjoksi]. ( Aalamgeeri , vëll. 1,        

f. 160) 

10. I mituri që ka arritur moshën e dëshirave seksuale përfshihet 
në kategorinë e të rriturit.. 1Për qefinin e tij/saj, ato shumë 

rroba duhet të rregullohen siç janë rregulluar për një të rritur. 

Një rrobë (Izaar) mund të rregullohet për një djalë kjomë 

është i mitur, por dy rroba ( Lifafah dhe Izaar ) mund të 

rregullohen për një vajzë të mitur. Është mirë që për një djalë 

të rregullohen edhe dy rroba (Lifafah dhe Izaar), dhe është më 

mirë të organizohet një qefin i plotë për të dy, edhe nëse fëmija 

ka jetuar vetëm një ditë. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 1, f. 819) 

11. Vetëm dijetarët islamë dhe udhëzuesit shpirtërorë mund të 
varrosen me një Imamat. Është e ndaluar varrosja e trupave të 

njerëzve të zakonshëm me Imamat. (Madani Wasiyyat Naamah, fq. 4) 

12. Nuk lejohet vendosja e aromës në trupin e mashkullit në të 
cilin përzihet shafrani, por lejohet vendosja e një arome të tillë 

në trupin e femrës. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 1, f. 821)  

13. Nëse njeriu mban ihramin [dhe vdes në të njëjtën gjendje], 
duhet t'i vihet aromë dhe t'i mbulohet edhe fytyra dhe koka me 

qefin. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 1, f. 821) 

Detajet e një qefini 

14. Lifafah (dmth fletë):  

                                                           

1Tregimi i moshës së dëshirës sensuale të një djali do të thotë se ai ndjen një 

dëshirë për gratë dhe për një vajzë është që një burrë ndjen dëshirë për atë vajzë 

kur e shikon atë. (Sipas kalendarit islamik) mosha e parashikuar është 12 vjeç 

për një djalë dhe 9 vjeç për një vajzë. (Hashiya` Behar-e-Sheriat, vëll. 1, fq. 819) 
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i. Duhet të jetë më e madhe se lartësia e të ndjerit në mënyrë 
që të mund të lidhet nga të dyja anët. 

ii. Izaar (dmth veshje e poshtme)” nga maja e kokës deri te 
këmbët. Ai është më i vogël se Lifafa, duke mos pasur 

pjesën e tepërt në Lifaf për lidhjen e tij. 

iii. Qamees (dmth. 'veshja e sipërme' Kafani ): nga qafa deri 
poshtë gjunjëve. Duhet të jetë i barabartë përpara dhe 

mbrapa dhe nuk duhet të ketë mëngë dhe prerje. Ka një 

ndryshim midis Kafanit të një burri dhe një gruaje. Prisni 

Kafanin e një burri nga supet dhe atë të një gruaje drejt 

gjoksit. 

iv. Aurhni: Duhet të jetë 1.5 metrai gjatë. 

v. Shih nah -band (dmth mbulesa e gjoksit): Nga gjoksi në 
kërthizë dhe është më mirë nëse Seenah -band është deri te 

kofshët. (Bahar-e- Sheri'at , vëll. 1, f. 818, përmbledhur) Zakonisht, 

blihet një qefin i gatshëm. Nuk është e nevojshme që dikush 

ta gjejë atë të barabartë me madhësinë e Masnunit [në 

përputhje me Sunnetin] sipas gjatësisë së të ndjerit. Është 

gjithashtu e mundur që qefini të jetë aq i gjatë sa të hyjë në 

kategorinë e Israfit [shpërdorim]. Prandaj, mund të 

tregohet kujdes në prerjen e një qefini nga një rrotull leckë, 

sipas kërkesës. Nëse duhet të blini një qefin të gatshëm, 

mbajeni copën me vete pasi ta keni prerë. Nëse qefini blihet 

nga xhepi i të ndjerit, pëlhura shtesë do të ndahet në 

trashëgimi. 

15. Qefini duhet të jetë i mirë dmth të jetë i barabartë me çmimin 
e rrobës të cilën burri e vishte për Bajram dhe namazin e 
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xhumasë dhe gruaja për të shkuar në shtëpinë e prindërve të 

saj. (Bahar-e- Sheriat , vëll. 1, f. 818) 

Metoda e qefinimit të të ndjerit 

16. Pas larjes [të ndjerit], fshijeni trupin butësisht me ndonjë leckë 
të pastër që të mos laget qefini. Ndizni shkopinjtë e Joss dhe 

lëvizeni atërreth qefinit një herë ose tri herë ose pesë herë ose 

shtatë herë. Mos i lëvizni shkopinjtë më shumë se ky numër. 

Tani, fillimisht vendoseni Lifafah dmth copën e madhe të 

mbështjelljes, pastaj vendosni Tahbandin sipër saj, dhe më pas 

vendosni Kafani mbi këtë. Tani shtrijeni të ndjerin në qefin 

dhe bëjeni të veshë Kafani. Pastaj aplikoni aromë në mjekër 

(nëse i vdekuri nuk ka mjekër, aplikojeni në mjekër) dhe në të 

gjithë trupin. Aplikoni kamforin në pjesët e trupit në të cilat 

njeriu bën Sexhde, pra në ballë, hundë, duar, gjunjë dhe 

këmbë. Pastaj palosni Izaar dmth [rrobën e poshtme] fillimisht 

nga ana e majtë dhe më pas nga ana e djathtë. Më pas palosni 

Lifafën në të njëjtën mënyrë, fillimisht nga ana e majtë dhe më 

pas nga ana e djathtë në mënyrë që pjesa e djathtë të mbetet 

sipër. Lidheni qefinin në pjesën e sipërme dhe të poshtme në 

mënyrë që të mos lëvizë. I vishni gruas së ndjerë Kafanin; pasi 

e keni veshur Kafani, ndani flokët e saj në dy pjesë dhe më pas 

vendoseni në krahëror mbi kafanin. Vendoseni Aurhni poshtë 

gjysmës së sipërme të shpinës dhe paloseni sipër kokës, 

vendoseni në fytyrë si një vello në mënyrë që të mbetet në 

krahëror. Ajo duhet të jetë nga gjysma e pjesës së pasme të të 

ndjerit në gjatësi në krahëror dhe aq e gjerë sa hendeku midis 

dy llapave të veshit. Pastaj palosni Izaar dhe Lifafah si 

zakonisht. Pastaj vendoseni shiritin Seenah sipër tyre nga 

krahërori deri te kofshët dhe lidheni atë [me një fije]. (Për 
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detaje të mëtejshme, studioni nga faqet 817 deri në 822 të 

Bahar-e- Shari'at , vëll.1) 

15 Sunnetet dhe Etikat që duhen djekur në funeralet 

Katër thëniet e Pejgamberit të dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�! �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  : 

1.  Kushdo që merr lajmin për ndonjë varrim, [pastaj] takohet me 

familjarët e të vdekurit dhe u shpreh ngushëllime, Allahu i 

Madhëruar i shkruan një shpërblim prej një Qerati.Pastaj nëse 

shkon në xhenazen e tij (pra në varrim), Allahu xh.sh shkruan 

shpërblimin e dy Qerateve; pastaj nëse e fal Namazin e 

xhenazes,ai merr si shpërblim tre qeratë, pastaj nëse ai merr 

pjesë në varrosjen e tije tij (, katër [ Qerate ]; dhe çdo Qerat 

është i barabartë me malin Uhud. (Fetava Razavijeh , vëll. 9, f. 401, 

nxjerrë | Umda -tul-Kaari , vëll. 1, fq. 400, sipas hadithit 47) 

2. Ka gjashtë të drejta të një myslimani për një mysliman. (Një 

prej tyre është se) kur [një mysliman] vdes, myslimani tjetër 

duhet të marrë pjesë në varrimin e tij. (Muslimi, fq. 1192, Hadithi 5 

(2162), i përmbledhur) 

3. Kur vdes një person që është i destinuar për në Xhennet, 

Allahu i Madhëruar nuk i dënon njerëzit që e mbajnë arkivolin 

e tij, që ecin pas tij dhe që falin namazin e xhenazes së tij. (El-

Firdaus, vëll. 1, f. 282, Hadith 1108) 

4. Shpërblimi i parë që do t'i jepet një besimtari pas vdekjes së tij 

është se të gjithë njerëzit që e kanë falur namazin e xhenazes së 

tij do të falen. (Musned-ul-Bazzar , vëll. 11, f. 86, Hadithi 4796) 

5. Sejjiduna Daudi 7�8� ��9���  ���� �� ���# me përulësi pyeti në oborrin e Allahut 
të Plotfuqishëm: 'Ja Allah i Plotfuqishëm! Cili është shpërblimi 

për atë që shoqëron një xhenaze vetëm për të kënaqur Ty?' 
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Allahu i Madhëruar tha: "Ditën kur ai do të vdesë, engjëjt do të 

shkojnë me varrimin e tij dhe unë do ta fal." (Sharah-us- Sudoor ,   

f. 97) 

6. Dikush e pa Sejjiduna Malik Bin Enes  �4	��1�#  	2�  � �3�- në ëndërr pas 

vdekjes së tij dhe e pyeti: " 0 ��� م� ل� 	�� ) ع� ؟ف� " . Si ju trajtoi Allahu i 

Plotfuqishëm?" Ai  	��1��#  	 �:�  � �3�- u përgjigj: 'Ai  ���� �! ��"�# më fali për shkak 
të një Kalimah (fjalë) që Sejiduna Usman Ghani  	��1��#  	 �:�  � �3�-  
thoshte në momentin kur ai shikonte ndonjë xhenaze. (Ajo 

Kalimah është:) '}ي�م�و� 5< 	ل�ذ�ی� لا� -�حٰن� 	ل���  Prandaj, edhe unë sa herë që .1 'س�
shikoja një xhenaze të ndonje myslimani e thosha këtë 

Kalimah (fjalë).. Allahu 7�8� ��9���  ���� �� ���# më fali për shkak të (të thënës) 
kësaj Kalimeje.' ( Ihja `- ul -'Uloom, vëll. 5, f. 266, përmbledhur) 

7. Namazi i xhenazes duhet falur me qëllim të mirë, p.sh. për 

kënaqësinë e Allahut të Madhëruar, për përmbushjen e 

obligimit të faljes së namazit të xhenazes, për shprehjen e 

ngushëllimeve për familjen e të ndjerit, për nxjerrjen e një 

mësimi, etj. 

8. Ndërsa shkoni me një xhenaze, vazhdoni të mendoni për 

vdekjen tuaj, për fundin e mirë dhe të keq. Vazhdoni të 

mendoni në këtë mënyrë: edhe unë do të më marrin një ditë 

në të njëjtën mënyrë siç po merret ky person sot; Unë 

gjithashtu do të varrosem në të njëjtën mënyrë si ky person që 

po varroset nën tonelata dheu. Është një akt adhurimi dhe një 

burim shpërblimi për të menduar si kjo. 

9. Mbajtja e varrit të xhenazest është një burim shpërblimi. 

Resulu i dashur   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) ��!  ����� ��*  mbajti mbi supe xhenazen e  

                                                           

1E pastër është ajo Qenie që është e gjallë; Ai nuk do të vdesë kurrë. 
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Sayyiduna Sa'd Bin Mu'aaz  	��1��#  	 �:�  � �3�- ( El- Tabkat - ul -Kubra vëll. 3,     
fq. 329 | El- Binayah , vëll. 3, fq. 242, përmbledhur) 

10. Në një hadith të bekuar thuhet: "Dyzet mëkate të rënda do t'i 
hiqen atij që mban mbi supe tabutin e xhenazes së vëllait të tij 

myliman për dyzet hapa". Për më tepër, thuhet në një hadith 

tjetër të bekuar: 'Allahu i Plotfuqishëm do ti falë absolutisht 

ata që mbajnë mbi supe të katër anët e xhenazes.' (Xhauharah ,     

f. 39 | Rad-ul-Muhtar, vëll. 3, fq. 158, 159 | Behar-e- Sheri'at , vëll. 1, f. 823)  

11. Metoda e Sunnetit është të mbash tabutin e xhenazes nga të 
katër anët njëri pas tjetrit dhe të ecësh dhjetë hapa çdo herë. 

Sunneti i plotë është që fillimisht të vihet krahu i djathtë i anës 

së kokës [të të vdekurit], pastaj ana e djathtë e anës së këmbës, 

pastaj ana e majtë e anës së kokës dhe pastaj ana e majtë e anës 

së këmbës. Kur dikush ecën dhjetë hapa [duke e mbajtur mbi 

supet nga çdo anë], ai do të bëjë dyzet hapa gjithsej. (Aalamgeeri, 

vëll. 1, f. 162 | Bahar-e- Sheri'at , vëll. 1, f. 822) Disa njerëz vazhdojnë 

të shpallin në një varrim , 'Ecni nga dy hapa secili.' Ata duhet 

të shpallin: 'Ecni nga dhjetë hapa secili.' 

12. Ndërsa bart tabutin e një funerali, është e ndaluar, harram dhe 
një akt që çon në Zjarr që t’i shtysh njerëzit në mënyrë të 

qëllimshme që i dëmton ata, ashtu siç bëjnë disa njerëz në një 

ceremoni mortore të një personaliteti ose në varrim  ku po 

bëhen video etj. 

13. Nuk ka asnjë të keqe nëse një person i vetëm mban në duar 
trupin e një fëmije të vdekur. Njerëzit mund ta marrin atë në 

duart e tyre njëri pas tjetrit. (' Aalamgeeri, vëll. 1, f. 162) Është e 

palejueshme dhe e ndaluar për gratë që të shkojnë në një 

varrim(qoftë ai i një fëmije ose i një të rrituri). (Bahar-e-Sheri'at , 

vëll. 1, f. 823 | Radd- ul -Mukhtar, vëll. 3, f. 162) 
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14. Burri mund të mbajë mbi supe tabutin e xhenazes së  gruas së 
tij, ta ulë atë në varr dhe madje të shohë fytyrën e saj. 

Ndalohen vetëm [veprimet e] larjes dhe prekjes së trupit 

drejtpërdrejt pa asnjë pëlhurë në mes. (Bahar-e-Sheriat , vëll. 1,     

fq. 812, 813) 

15. Lejohet të lexohet Kalimah Tayyibah ose Kalimah Shehadet 
ose Hamd-o-Na'at , etj. në një varrimme zë të lartë. (Fetava 

Razavijeh , vëll. 9, fq. 139 - 158) 

Janazah agay agay keh raha hay ay xhahan valo ! 
Mary peechay shalay aa`o tumhara rehnuma majn hun 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

22 Sunnetet dhe Etikat e varrimit dhe varrosjes 

1. Allahu i Madhëruar ka thënë: 

 �"ۡ7 �̀
��aG
�
b a�� �� ۙ D �>���Z�d  �6�ۡefL  ۙ D �>� ��3ۡ�  � 
�   >gh �1*ۡ�eiL 

A nuk e bëmë Tokën vend tubimi? Për të gjallët dhe të vdekurit tuaj? 

[Kanz- ul -Iman (përkthimi i Kuranit)] (Pjesa 10, Surja El- Mursalaat, Ajetet 25,26) 

Në lidhje me këtë ajet të bekuar, në faqen 927 të 'Nur-ul-Irfan' 

thuhet: Në atë mënyrë që njerëzit e gjallë janë mbledhur në 

tokë dhe të vdekurit brenda tokës. 

2. Është farz- kifaje [d.m.th. edhe nëse e varros një person, të 

gjithë do të përjashtohen, përndryshe, ata që e kanë marrë 

lajmin, por nuk e kanë varrosur, do të jenë mëkatarë.] Nuk 

lejohet shtrirja e të ndjerin në tokë dhe më pas mbyllia me 

murë nga të katra anët.. (Bahar-e-Sheriat , vëll. 1, f. 842) 
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3. Varret janë gjithashtu një bekim i Allahut të Madhërishëm, në 

të cilat prehen të vdekurit që të mos i abuzojnë kafshët dhe 

gjëra të tjera 

4. Varrosni të ndjerin pranë njerëzve të drejtë pasi ai gjithashtu 

do të marrë bekimet e afërsisë së tyre. �	0ذ� ع�  edhe nëse e م�
meriton dënimin, ata [të drejtët] do të ndërmjetësojnë për të. 

Mëshira që zbret mbi ta [të drejtët] e rrethon edhe atë 

[personin mëkatar]. Pejgamberi   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  ka thënë: 
"Varoseni të ndjerin pranë njerëzve të mirë". (Haliya- tul - Evlija , 

vëll. 6, fq. 390, Rekm 9042)  

5. Nuk ka të keqe të varroset natën i ndjeri. (Xhauharah , f. 141)  

6. Nuk lejohet varrosja e më shumë se një të vdekuri në një varr 

nëse nuk është e nevojshme, por lejohet nëse është e 

nevojshme. (Bahar-e-Sheri'at, vëll. 1, f. 846 | Aalamgeeri, vëll. 1, f. 166) 

7. Është Mustehab vendosja e varrit pranë varrit në drejtim të 

Kibles në mënyrë që i vdekuri të mund të ulet në varr nga ana 

e Kibles. Mos e vendosni në pjesën e këmbës së varrit që duhet 

të sillet më pas në anën e kokës. (Bahar-e-Sheriat, vëll. 1, f. 844) 

8. Dy ose tre persona sipas nevojës duhet të hyjnë në varr; është 

më mirë nëse janë të fortë dhe të devotshëm. Një grua e 

vdekur duhet të ulet në varr nga Maharimi [d.m.th. njerëzit 

me të cilët Nikah i saj ishte haram [i ndaluar] përgjithmonë, si 

vëllai, djali, babai, etj.]. Nëse nuk janë të pranishëm, të afërmit 

e tjerë duhet ta ulin në varr dhe nëse as ata nuk janë të 

pranishëm, duhet të kërkohet nga njerëzit e devotshëm për ta 

kryer këtë detyrë. (Aalamgeeri, vëll. 1, f. 166)  

9. Mbajeni trupin e gruas të mbuluar me leckë që nga momenti i 

uljes së saj në varr deri në vendosjen e pllakave. 

www.dawateislami.net



550 Sunnete dhe Etikat e tyre 99 

 

10. Lexoni lutjen e mëposhtme kur e ulni të ndjerin në varr:  

و�ل� 	� ' س� ع��5ٰ م�ل�ة� ر� ���0 و� ( م� 	�� و�  (Tenvier El-Absaar, vëll. 3, fq. 166) 1'/�س�

11. Shtroje të ndjerin në anën e djathtë në atë mënyrë që fytyra e 
tij të jetë nga Kibla. Zgjidhi nyjet e qefinit pasi nuk kërkohenqë 

të jenë të lidhura dhe nuk ka të keqe edhe nëse nuk zgjidhen. 

(Aalamgeeri, vëll. 1, f. 166 | Xheuharah, fq. 140)  

12. Ai që zgjidh nyjet e qefinit duhet të lexojë lutjen e mëposhtme: 

"  �	 ھ د� ��ن�0/�ع� ف� �p لا� ر�ھ و� ن�0 	�ج� م� � �t�� م� لا� لل+ه� ".2 (Hashija-tu-Tahtaavi, fq. 609) 

13. Mbylle varrin me tulla të papjekura. 3Nëse toka është e butë, 
lejohet vendosja e dërrasave (prej druri). (Bahar-e-Sheriat, vëll. 1,      

f. 844) 

14. Tani duhet vendosur toka. Është mustehab që të hidhet dheu 
tri herë me të dyja duart nga ana e kokës [e të ndjerit]. Së pari, 

thuaj, ' نكٰ�م� ل�ق� 0خ� م� " :së dyti, thuaj ;4 'م�ن�ه� ك� ��0ع�ي�د� �ي�ه� ف  :dhe së treti, thuaj ;5 "و�
ٰی" �g�	 ة� ج�ك�م� ��0ر� � �C� 0ن م�ن�ه�  Pastaj hidhni tokën e mbetur në varr duke .6 "و�
përdorur një lopatë ose ndonjë gjë të ngjashme. (Xhauharah, f. 141)  

                                                           

1Përkthimi: Me emrin e Allahut dhe fenë e Resulull-llahut  	��� ����  ��% �&  ٖ���) � �!  ����� ��* 
��� �' �!  (Unë e 

vendos atë në varr). 
2Përkthimi: O Allah! Mos na privo nga shpërblimi i tij dhe as pas tij mos na fut 

në fatkeqësi. 
3Ndalohet përdorimi i tullave të pjekura në brendësi të varrit, por tani mjaft 

shpesh është zakon të ndërtohen mure betoni dhe të përdoren pllaka, prandaj 

pjesa e mureve të betonit dhe dërrasave që duhet të mbahen brenda duhet të 

suvatohen me argjilë të brumosur. Allahu i Plotfuqishëm i ruajtë myslimanët 

nga efekti i zjarrit! 
F�8م�� � 	لن�L�M< 	لا� �ج�0ہ ( F�8م�h ل�م س� �ل�Pٖ و� �	 ي��P و� ��� 	�� ع�ل�  ص�

4 Ne ju krijuam nga toka. 
5Dhe pastaj do t'ju marrë në të. 
6Dhe do t'ju nxjerrë përsëri nga ajo. 
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15. Është mekruh të hedhësh më shumë tokë se nga ajo që është 
nxjerrë nga varri. (Aalamgeeri, vëll. 1, f. 166)  

16. Toka në duar mund të hiqet ose të lahet. (Bahar-e-Sheriat, vëll. 1,      
f. 845) 

17. Mos e bëni varrin katërkëndësh, por bëni varrin si gunga e 
devesë. Është sunnet spërkatja me ujë mbi varr [pas varrimit]. 

Varri duhet të jetë një hapje e lartë e dorës ose pak më shumë. 

(Bahar-e-Sheri'at, vëll. 1, f. 846, përmbledhur Aalamgeeri, vëll. 1, f. 166 | 

Rad-ul-Muhtar, vëll. 3, f. 168) Pas varrimit, thirrni Ezanin ndërsa 

qëndrimi me fytyrën nga Kibla, në anën e kokës së varrit pasi 

është shumë e dobishme për të ndjerin. (Rrjedh nga, Fetava 

Razavijeh, vëll. 5, f. 370,) 

18. Pas varrimit, është mustehab të lexohet rukuja e parë e sures 

El-Bekare nga ' لٓم�	' në 'ل�ح�و� ن ف�  në kokën e të ndjerit dhe rukuja e 'م�
fundit në anën e këmbëve, nga ' و�ل� ن� 	لر�س�  .h' deri në fund  të suresم�
(Bahar-e-Sheriat, vëll. 1, f. 846)  

19. Është e detyrueshme të qëndrosh pranë varrit pas varrimit për 
kohën e mjaftueshme për të therur një deve dhe për të 

shpërndarë mishin e saj pasi i vdekuri do të ndihet rehat dhe 

nuk do të ketë frikë t'u përgjigjet pyetjeve të Nakirejnit. Gjatë 

kësaj kohe, lexoni Kuranin e Shenjtë, lutuni dhe kërkoni falje 

për të ndjerin dhe lutuni që i ndjeri të qëndrojë i palëkundur 

në përgjigjen e pyetjeve të Nakirejnit. (Bahar-e-Sheri'at, vëll. 1,         
f. 846, i ndryshuar) 

20. Lejohet vendosja e Shaxheres ose Ahd Naamah në varr. Është 
më mirë të bësh një kamare në mur në drejtim të Kibles 

përballë fytyrës së të ndjerit dhe të vendosësh Shaxheren ose 

Ahd Naamah në të. Në fakt, në Durr-e-Mukhtar, thuhet se 

www.dawateislami.net



550 Sunnete dhe Etikat e tyre 101 

 

shkrimi i Ahd Naamah në qefin është i lejuar dhe thuhet se 

dikush mund të shpresojë për falje duke vepruar kështu. 

Lejohet të shkruhet " لر�ح�ي�م�	لر�ح�مٰن� 	 ��	م�   në gjoksin dhe ballin e të "/�س�
ndjerit. Një person bëri një testament për këtë, kështu që  

م� 	�� 	لر�ح�مٰن� 	لر�ح�ي�م� "  ishte shkruar në gjoksin dhe ballin e tij pas "/�س�
vdekjes së tij. Pastaj dikush e pa në ëndërr dhe e pyeti për 

gjendjen e tij. Ai tha: Kur më vunë në varr, më erdhën engjëjt e 

mundimit. Kur engjëjt panë " لر�ح�ي�م�	لر�ح�مٰن� 	 ��	م�   të shkruar në ballin "/�س�
tim , ata thanë: "Ti je i sigurt nga mundimi". (Bahar-e-Sheri'at,    

vëll. 1, f. 848 | Durr-e-Mukhtar, vëll. 3, f. 185, Tatar Khaniyyah, vëll. 2, f. 170) 

21. Mund të bëhet edhe kështu: Shkruani " م�  	�� 	لر�ح�مٰن� 	لر�ح�ي�م� /�س� " në ballë 

dhe Kalimah Teyyibah, ‘(  ��% �&
��� �'�!  �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*  	2�  و�ل� 	��  ( س� ر� Vم�ح�م�د ��	لا� � �لهٰ� 	 	 ٓ  në ’لا�
gjoks, por pas larjes së të ndjerit dhe para veshjes së qefenit; 

shkruani me gishtin tregues, jo me bojë. (Bahar-e-Sheri'at, vëll. 1,    

f. 848, i ndryshuar | Rad-ul-Muhtar, vëll. 3, f. 186)   

22. Është vaxhib që të varrosen eshtrat e të vdekurit që dalin nga 
varri. (Rrjedh nga, Fetava Razavijeh, vëll. 9, f. 406) 

21 Sunnetet dhe Etikat e vizitave në varreza 

Tri thëniet e Mustafës   ��% �& 	��� ����  �'�! �ٖ� �) ��!  ��� �� ��*
�� �  : 

1.  Unë ju a ndalova vizitën e varreve, por tani ju i vizitoni varret 

sepse kjo është shkaku i mosinteresimit për dynjanë dhe e bën 

[të] kujtuar botën tjetër. (Ibn-e-Maxheh, vëll. 2, f. 252, Hadith 1571) 

2. Kur një person kalon pranë një varri të tillë, banori i të cilit 

ishte i njohur në botë dhe ai thotë selam, i vdekuri e njeh atë 

dhe i përgjigjet selamit të tij. (Tarikh -e-Baghdad, vëll. 6, fq. 135, 
Hadithi 3175) 
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3. Ai që çdo të premte i viziton varret e të dy prindërve ose të 

njërit prej prindërve të tij do të falet dhe do të shkruhet si njeri 

i devotshëm. (Shu'ab - ul -Iman, vëll. 6, fq. 201, Hadithi 7901)  

4. Është Sunnet të vizitosh varret e myslimanëve. Është një 

privilegj i madh të vizitosh faltoret e evlijave dhe dëshmorëve 

të nderuar ��  	
	��
�, �-  	��� �� , dhe shpërndarja e shpërblimit tek ata është 

një veprim i pëlqyer dhe merr një shpërblim. (Fetava Razavijeh, 
vëll. 9, f. 532, nxjerrë nga) 

5. Nëse dëshironi të vizitoni [faltoren e një njeriu të shenjtë ose] 

varrin e një myslimani, akti mustehab është që fillimisht të 

falen 2 rekate namaz nafile [në një kohë jo mekruh ] në 

shtëpinë tuaj. Lexo ajet ul - Kursi një herë dhe suren El-Ikhlas 

tri herë pas sures Fatiha në çdo rekat dhe pastaj shpërblimin 

dhe e namazit dhuroja banorit të varrit. Allahu i Madhëruar 

do të krijojë Nurin në varrin e atij të vdekuri dhe do t'i japë 

shpërblim të madh atij [që e ka përcjellë shpërblimin]. (' 

Aalamgeeri, vëll. 5, f. 350) 

6. Kur vizitoni një faltore të bekuar ose një varr, mos u merrë me 

një bisedë të kotë gjatë rrugës. (' Aalamgeeri , vëll. 5, f. 350) 

7. Mos e puth varrin dhe as nuk duhet ta prekësh, por qëndroni 

në një distancë prej tij. (Fetava Razavijeh , vëll. 9, f. 522-526, nxjerrë)   

8. Është haram kryerja e Sexhde-Tazimit në varreza dhe nëse 

bëhet me qëllim të kryerjes së adhurimit, atëherë është 

mosbesim. (Rrjedh nga: Fetava Razavijeh, vëll. 22, f. 423) 

9. Në varreza, ecni në rrugën e përbashkët ku në të kaluarën nuk 

kishte varre të myslimanëve. Nëse vendkalimi është i sapo 

ndërtuar, mos ecni mbi të. Në Fetava-e-Shami thuhet: Është 

haram të ecësh në vendkalimin e sapondërtuar e cila është 
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bërë në varreza duke rrënuar varret. Në fakt, nëse një person 

thjesht supozon [ka dyshime] se  vendkalim është i ri, edhe 

atëherë është e palejueshme dhe mëkat të ecësh në të. (Durr-e-

Mukhtar, vëll. 3, fq. 183)  

10. Është vërejtur në shumë faltore të evlijave të bekuar se varret e 

myslimanëve janë prishur dhe është bërë një dysheme në 

mënyrë që vizitorët të mund të lehtësohen. Në një dysheme të 

tillë, shtrirja, ecja, qëndrimi në këmbë, ulja për zikr dhe leximi, 

etj. janë të gjitha haram. Lexoni Fatihanë nga larg. 

11. Kur vizitoni një varr, qëndroni aty ku është fytyra e të ndjerit. 

Për këtë, ejani nga anët e këmbëve të të ndjerit në mënyrë që të 

jeni brenda shikimit. Mos dilni nga ana e kokës, pasi i ndjeri 

do të duhet t'ju shohë duke ngritur kokën. (Fetava Razavijeh ,   

vëll. 9, f. 532, nxjerrë)  

12. Qëndroni në varreza në atë mënyrë që shpina juaj të jetë në 

drejtim të Kibles dhe fytyra të jetë në drejtim të fytyrave të 

banorëve të varrezave. Pas kësaj lexoni si vijon: ‘ ه�ل��	م� ع�ل�ي�ك�م� ي�0 لا� 	�لس�
�ث�ر �0لا� �ح�ن� ) ن ل�فV و� ك�م� ل�ن�0 س� �{ 	�� ل�ن�0و� � ��-�و�ر�" �bغ�  Paqja qoftë mbi ju! Allahu i ’	ل�ق�
Madhëruar na falë neve dhe juve! Ju keni ardhur para nesh 

dhe ne do të vijmë pas jush. (Rrjedh nga, Mirkat - ul -Mafatih, vëll. 4, f. 

253, nën hadithin 1765) 

13. Për atë që lexon lutjen e mëposhtme pasi të hyjë në varreza,           

‘ ؤ�م�ن�  ��� م� ( �5�   �ي�0 و� ن ج�#� م�ن� 	لد� � �g �Lل���	 � ة � �Cلن�	0م�  	ل�ع�ظ� �ي�ة� و� � 	ل�-�0ل 0د �ج�س� �� 	لا� م� ر� 0 	�لل+ه� م� لا� س� " و� ن� ع�ن�د�ک� ح�0م< و� 0 ر� " 	�د�خ�ل� ع�ل�ي�ه� Vة
.�L>n  Përkthimi : O Allah i Plotfuqishëm! O Zot i trupave të ’م<
dekompozuar dhe kockave të kalbura! Mëshiroji ata që kanë lënë 

dynjanë në gjendjen e besimit dhe përcillni selamin tim tek ata', 

nga Sejiduna Ademi (a.h.) të gjithë besimtarët që kanë ndërruar 
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jetë deri në atë ditë do të luten për falje për të. (Musannaf Ibn Ebi 

Shejbe, vëll. 8, fq. 257) 

14. Pejgamberi i dashur 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  	��� ����  ��% �& ka thënë: Ai që hyn në 
varreza dhe më pas lexon 'Sure El-Fatihah ', ' Sure El-Ikhlas ' dhe 
'Sure El- Takasur ' dhe më pas bën këtë lutje: O Allah! Çfarëdo 

Kurani të kam recituar, t'ua përcjell shpërblimin besimtareve 

dhe besimtarëve të kësaj varreze, të gjithë ata besimtarë do të 

jenë ndërmjetësuesit e tij [dmth ai që e ka përcjellë 

shpërblimin] në Ditën e Gjykimit. (Sharh-us- Sudoor, f. 311) 

15. Në një hadith të bekuar thuhet: Ai që e lexon suren El-Ikhlas 

dmth. 'ح�د�	 ��	ق�ل� ه�و�' njëmbëdhjetë herë (duke e plotësuar suren) dhe 
pastaj ia përcjell shpërblimin të vdekurit, do të marrë 

shpërblimin e barabartë me numrin e të vdekurve. (Durr-e-

Mukhtar, vëll. 3, fq. 183)  

16. Një shkop i ndezur joss nuk duhet të vendoset në varr pasi 

është mosrespekt dhe një ogur i keq. Megjithatë, nëse doni që 

ambienti të jetë aromatik për vizitorët, vendosni një shkop me 

aromë pranë varrit në një hapësirë boshe, pasi aromatizimi i 

mjedisit për të tjerët është një veprim i dëshirueshëm. 

(Përmbledhur nga: Fetava Razavijeh, vëll. 9, fq. 482, 525, nxjerrë) 

17. Në një vend tjetër, A'la Hazreti ���� ���#  ���� ����  	+� �,�- ka thënë: Është 
transmetuar në Sahih Muslim nga Sejiduna Amr Bin As.  	��1��#  	 �:�  � �3�- 
se ai i tha djalit të tij kur ishte në frymën e fundit: Kur të vdes, 

asnjë grua që vajton për të vdekurin nuk duhet të vijë me mua 

dhe as zjarri nuk duhet të vijë [me mua]. (Muslimi, f. 75,          

Hadithi 192) 

18. Mos vendosni një llambë vaji, një qiri të ndezur, etj. në varr. 

Megjithatë, nëse drita kërkohet që njerëzit të ecin rrugës ose të 
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lexojnë Kur'anin e Shenjtë në [errësirën e] natës, një qiri ose 

një llambë vaji mund të vendoset pranë varrit në një hapësirë 

boshe. Hapësira e zbrazët nuk duhet të jetë vendi ku ka qenë 

varri, që tani është prishur. 

19. Katër ditët në vijim janë më të mira për të vizituar varret: e 

hëna, e enjtja, e premtja dhe e shtuna. (Aalamgeeri, vëll. 5, fq. 350) 

Vizita e varreve është e preferuar pas namazit të sabahut të 

premten. (Fetava Razavijeh, vëll. 9, f. 523, nxjerrë) 

20. Preferohet të vizitohen varret në netët e bekuara, veçanërisht 

Lejletul-Bera'at. (Aalamgeeri, vëll. 5, f. 350) Në mënyrë të 

ngjashme, preferohet të vizitohen varret edhe gjatë ditëve të 

bekuara, për shembull, në të dy Bajramet, më 10 Muharremul-

Haraam dhe gjatë dhjetë ditëve të para të Zul Hixhes.               

(Aalamgeeri, vëll. 5, f. 350) 

21. Në momentin që vizitoni varrezat, në vend që të flisni pa 

nevojë dhe të mendoni për gjëra të kota, mbani mend vdekjen 

tuaj dhe derdhni lot nëse është e mundur. Kujto mëkatet e tua 

dhe frikësohu nga mundimi i varrit dhe pendohu për mëkatet 

e tua. Imagjinoni që sot këta të vdekur janë të shtrirë vetëm në 

varret e tyre; në të njëjtën mënyrë, së shpejti do të shtrihem 

vetëm në një varr të errët. 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

Kërkesë për predikuesit meshkuj dhe femra 

Përmendni disa Sunnete dhe sjellje sa më shumë që të jetë e 

mundur në fund të çdo fjalimi frymëzues sunnet. Lexoni 

paragrafin nr. 1 para se të përmendim Sunnetet dhe sjelljet dhe 

paragrafin nr. 2 pas përmendjes së sunneteve dhe Etikave të tyre. 

www.dawateislami.net



550 Sunnete dhe Etikat e tyre 106 

 

 

(Predikuesit femra nuk duhet të përmendin pjesën që përmban 

informacione për Madani Qafilah nga paragrafi i fundit.) 

1.  Të dashur vëllezër Islamë! Në fund të fjalimit, do të doja të 

përmendja përsosmërinë e Sunnetit dhe disa Sunnete dhe 

Etikat e tyre. Pejgamberi   ��% �& 	��� ���� 
�� � �'�!  �ٖ� �) � �!  ��� �� ��*  ka thënë: "Ai që e do 
Sunnetin tim më do mua dhe ai që më do mua do të jetë me 

mua në Xhennet". (Ibn-e-Asakir , vëll. 9, f. 343) 

Seenah teri Sunnet ka Medine benej Aaka 
Xhennet majn parosi Mujhay tum apna banane 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

2. Blini dhe lexoni pjesën 16 të Behar-e-Sheri'at, vëll. 3 dhe një 

libër 120 faqesh ' Sunnetet dhe Etikat e tyre' botuar nga 

Maktaba - tul -Madinah për të mësuar Sunnetet . Një mënyrë 

tjetër e të mësuarit të Sunneteve është të udhëtosh me kafilahët 

e Dawat-e-Islami në shoqërinë e besimtarëve të Resulit. 

Lootnay rahmatayn Qafilay majn chalo 
Seekhnay Sunnetajn Qafilay majn chalo 

Hon gi hal mushkilayn Qafilay majn chalo 
Khatam hoon shamatayn Qafilay majn chalo 

�ي�� � �� 	ل�ح� و�	 ع�� ل� د                     ص� م� ح� �� 	�� ع��ٰ� م� �  ص�

Pasi ta lexoni këtë broshurë, jepjani dikujt me qëllimin për të fituar 

shpërblim. 
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Pasi ta lexoni këtë broshurë, jepjani dikujt me 

qëllimin për të fituar shpërblim. 

Bëni vepra të mira duke shpërndarë këto fletushka të 

vlefshme për thesarin e shtypur nga 'Mektebetul 

Medina' kur mblidheni në ceremoni të lumtura si 

dasma ose ditëlindje, ose në ditë të dhimbshme. 

Bëjeni zakon t'i mbani në dyqanin tuaj për t'i bërë 

dhurata klientëve tuaj. Dërgoni broshura ose 

fletushka që përmbajnë perla Madani, aq sa mundeni, 

në shtëpitë e lagjes suaj përmes shpërndarësve të 

gazetave ose fëmijëve çdo muaj dhe përhapni thirrjen 

drejt së mirës, duke fituar shumë shpërblim. 
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